

เอกสารแนบ 7

ข้อเปรียบเทียบทางกฎหมายระหว่างประเทศไทยและประเทศลาว

ข้อเปรียบเทียบทางกฎหมายระหว่างกฎหมายของประเทศไทย และประเทศลาว

1. โครงสร้างกฎหมาย

หัวข้อ	กฎหมายไทย	กฎหมายประเทศลาว
1. ระบบกฎหมาย	<u>ระบบกฎหมาย</u> โครงสร้างระบบกฎหมายของประเทศไทยเป็นระบบกฎหมายลายลักษณ์อักษร (Civil Law) โดยระบบกฎหมายของประเทศไทยมีพื้นฐานมาจากรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และกฎหมายลายลักษณ์อักษรต่างๆ รวมถึงกฎเกณฑ์แห่งกฎหมายที่ออกโดยฝ่ายบริหาร และสนธิสัญญาระหว่างประเทศที่มีรัฐบาลของประเทศไทยเป็นภาคีสัญญา ทั้งนี้ คำพิพากษาศาลอาญาถูกใช้อ้างอิงเป็นแนวทางในการพิจารณาตัดสินชั้นศาลโดยมิได้ถือเป็นบรรทัดฐานแต่อย่างใด รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยให้อำนาจอธิปไตยเป็นของปวงชนชาวไทย ปวงชนชาวไทยมีหน้าที่และเสรีภาพตามที่รัฐธรรมนูญกำหนด และแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญ อย่างไรก็ตาม รัฐธรรมนูญให้อำนาจอธิปไตยหรือคณะรัฐมนตรีตราพระราชกำหนดเพื่อใช้บังคับในยามบ้านเมืองมีความจำเป็นเร่งด่วนในการแก้ไขปัญหาของประเทศ และหากกรอให้รัฐสภาออกพระราชบัญญัติอาจไม่ทันการณ์ นอกจากนี้ รัฐธรรมนูญให้อำนาจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการออกกฎหมายมาใช้บังคับภายในเขตพื้นที่ของตน ทั้งนี้ กฎหมายหรือกฎเกณฑ์ดังกล่าวจะต้องไม่ขัดหรือแย้งกับกฎหมายที่อยู่ในลำดับชั้นที่สูงกว่า	<u>ระบบกฎหมาย</u> ระบบกฎหมายในปัจจุบันของประเทศลาวเป็นระบบกฎหมายลายลักษณ์อักษร (Civil Law) ซึ่งได้รับอิทธิพลมาจากขนบธรรมเนียมและวัฒนธรรมลาว อิทธิพลจากการปกครองอาณานิคมของฝรั่งเศส ลัทธิความคิดสังคมนิยมแบบสหภาพโซเวียต และระบบกฎหมายของประเทศเพื่อนบ้าน โดยเฉพาะประเทศจีนและเวียดนาม การบัญญัติกฎหมายของประเทศลาวมีกระบวนการดังต่อไปนี้ ก) ร่างกฎหมายแต่ละฉบับจะต้องผ่านการอนุมัติโดยสำนักงานรัฐบาล (Office of Prime Minister) ก่อนเป็นอันดับแรก จากนั้นจึงนำเสนอเข้าสู่วาระการพิจารณาร่างกฎหมายของสภาแห่งชาติ (National Assembly) ซึ่งจะจัดการประชุมปีละ 2 ครั้ง โดยปกติแล้วจะจัดการประชุมเดือนมิถุนายน และเดือนพฤศจิกายน ข) เมื่อร่างกฎหมายผ่านการอนุมัติจากสภาแห่งชาติ ประธานประเทศ (President) จะประกาศใช้กฎหมายฉบับนั้นภายใน 10 วัน และถือว่า มีผลใช้บังคับภายใน 15 วันภายหลังจากประกาศในราชกิจจานุเบกษา ค) ช่วงเวลาระหว่างนี้ ประธานประเทศมีสิทธิร้องขอให้สภาแห่งชาติพิจารณาร่างกฎหมายฉบับนั้นใหม่อีกครั้ง ถ้าหากสภาแห่งชาติมีมติ

หัวข้อ	กฎหมายไทย	กฎหมายประเทศลาว
	ในการนี้ รัฐธรรมนูญถือเป็นบทบัญญัติสูงสุดและไม่มีกฎหมาย กฎเกณฑ์ ทางปกครอง หรือกฎระเบียบอื่นใดที่สามารถขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ ได้ โดยกฎหมายและกฎระเบียบอื่นๆ ให้เป็นไปตามลำดับศักดิ์ ดังนี้ 1. รัฐธรรมนูญ 2. พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ 3. พระราชบัญญัติ 4. พระราชกำหนด 5. พระราชกฤษฎีกา 6. กฎกระทรวง 7. กฎหมายที่ตราโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	ยื่นข้อเสนอผู้ร่างกฎหมายฉบับนั้น ประธานประเทศจะต้องประกาศ กฎหมายภายใน 15 วันหลังจากสภาแห่งชาติมีมติอนุมัติร่าง กฎหมายทันที กฎหมายว่าด้วยการตรากฎหมาย (เลขที่ 19/NA ลงวันที่ 12 กรกฎาคม 2555) (“กฎหมายการตรากฎหมาย”) กำหนดลำดับชั้นในการบังคับใช้ กฎหมายออกเป็น ดังนี้ 1. รัฐธรรมนูญ 2. กฎหมาย 3. มติตกลงของสภาแห่งชาติ 4. มติตกลงของของคณะกรรมการประจำสภาแห่งชาติ (National Standing Committee) 5. ข้อกำหนดของประเทศ 6. ข้อกำหนดของรัฐบาลแห่งประเทศลาว (“GOL”) 7. มติตกลงของรัฐบาลแห่งประเทศลาว 8. คำสั่งหรือข้อตกลงของนายกรัฐมนตรี 9. คำสั่ง ข้อตกลง หรือข้อเสนอแนะของรัฐมนตรีหรือหัวหน้าหน่วยงาน หรือองค์กรของรัฐที่อยู่ภายใต้การควบคุมของรัฐบาลลาว 10. คำสั่ง ข้อตกลง หรือข้อเสนอแนะของเจ้าเมือง (Provincial Governor) หรือนายกเทศมนตรี (Mayor)

หัวข้อ	กฎหมายไทย	กฎหมายประเทศลาว
		11.คำสั่งหรือข้อตกลงของเจ้าแขวง (District Governor) หรือหัวหน้า การปกครองส่วนท้องถิ่น และ 12.กฎระเบียบของหมู่บ้าน การบังคับใช้กฎหมายกับนิติกรรมสามารถทำได้โดยผ่านกลไกทาง กฎหมายดังนี้ 13.ข้อกำหนดของประธานประเทศเรื่องการประกาศใช้กฎหมาย 14.ข้อกำหนดของประธานประเทศ ข้อกำหนดหรือข้อตกลงเรื่องการ แต่งตั้งบุคคลเพื่อเข้ารับตำแหน่งหรือเพื่อปฏิบัติหน้าที่ใดเป็นการ เฉพาะ 15.ประกาศ
2. ระบบศาลยุติธรรม	ภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ศาลไทยแต่ละศาลแยกกันทำ หน้าที่อย่างเป็นอิสระต่อกันและมีอำนาจเด็ดขาดเฉพาะในแต่ละศาลซึ่ง ประกอบด้วย 1. ศาลยุติธรรม คือ ศาลที่มีอำนาจพิจารณาพิพากษาคดีทั้งปวง แบ่ง ออกเป็น 3 ชั้นศาล คือ ศาลชั้นต้น ศาลอุทธรณ์ และศาลฎีกา 2. ศาลปกครอง คือ ศาลที่มีอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาพิพากษาคดี ในทางปกครองที่เป็นข้อพิพาทระหว่างหน่วยงานราชการ หน่วยงานของ รัฐวิสาหกิจ หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือ เจ้าหน้าที่ของรัฐกับประชาชน ซึ่งแบ่งออกเป็น 2 ชั้นศาล คือ ศาลปกครองชั้นต้นและศาลปกครองสูงสุด	กฎหมายรัฐธรรมนูญของประเทศลาว (เลขที่ 63/NA ลงวันที่8 ธันวาคม 2558) (“กฎหมายรัฐธรรมนูญ”) แบ่งองค์กรทางตุลาการออกเป็น 2 องค์กร ได้แก่ ศาลประชาชน (People’s Court) และสำนักงานอัยการ ประชาชน (People’s Public Prosecution) โดยผู้พิพากษาของศาลจะ ได้รับการเสนอชื่อแต่งตั้งจากคณะกรรมการประจำสภาแห่งชาติ ปัจจุบันระบบศาลยุติธรรมของประเทศลาว แบ่งออกเป็น ศาลระดับ ภูมิภาค (Regional Courts) 39 แห่ง ศาลระดับจังหวัด (Provincial Courts) 16 แห่ง ศาลนครหลวงเวียงจันทน์ (Vientiane Municipality Court) 1 แห่ง ศาลทหาร (Military Court) 1 แห่ง และศาลฎีกา (Supreme Court) 1 แห่ง ศาลฎีกาของประเทศลาว ขึ้นตรงต่อสภาแห่งชาติ และสภา

หัวข้อ	กฎหมายไทย	กฎหมายประเทศลาว
	3. ศาลรัฐธรรมนูญ คือ ศาลที่มีอำนาจหน้าที่วินิจฉัยชี้ขาดกฎหมายและข้อบังคับอื่นๆ ว่าขัดหรือแย้งกับรัฐธรรมนูญหรือไม่ 4. ศาลทหาร คือ ศาลที่มีอำนาจในการพิจารณาพิพากษาคดีที่ผู้กระทำความผิดเป็นบุคคลที่อยู่ในอำนาจศาลทหารในขณะกระทำความผิดต่อกฎหมายทหารหรือกฎหมายอื่นในทางอาญา	แห่งชาติมีอำนาจในการออกคำสั่งที่มีผลเป็นการลบล้างคำวินิจฉัยของศาลฎีกา ในคดีหนึ่ง องค์คณะผู้พิพากษา 3 คน จะเป็นผู้พิจารณาและพิพากษาคดี คู่ความอาจดำเนินคดีโดยตัวแทนได้และองค์กรทางสังคมต่างๆ สามารถเข้าร่วมในกระบวนการพิจารณาคดีได้ โดยปกติแล้วศาลจะพิจารณาคดี สืบพยาน และตัดสินคดีโดยเปิดเผยต่อสาธารณชน แม้ว่าคำพิพากษาของศาลจะไม่ถูกเปิดเผยเป็นการทั่วไป
	<u>กระบวนการทางกฎหมายโดยชาวต่างชาติ</u> สิทธิที่จะเป็นคู่ความในศาลไทยนั้น จะเกิดขึ้นภายใต้ข้อบังคับประกอบทางข้อเท็จจริง 2 ประการตามข้อกำหนดของประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง 1. ต้องมีสภาพบุคคล กฎหมายมิได้ห้ามบุคคลต่างด้าวเข้าเป็นโจทก์หรือจำเลยในคดีกฎหมายกำหนดถึงสิทธิหน้าที่หรือสถานภาพของเอกชนผู้เข้ามาเกี่ยวข้องกับกระบวนการยุติธรรมไทยโดยไม่คำนึงว่าถือสัญชาติไทยหรือไม่ กฎหมายยอมรับให้สิทธิที่จะเข้าสู่ศาลแก่คนไทยและคนต่างด้าวในลักษณะเดียวกัน 2. ต้องมีผลประโยชน์เกี่ยวข้องกับคำฟ้องโดยตรง	<u>กระบวนการทางกฎหมายโดยชาวต่างชาติ</u> คนต่างชาติในประเทศลาว สามารถยื่นคำร้องต่อศาลหรือองค์กรต่างๆ ที่เกี่ยวข้องได้ โดยมีหน้าที่ตามกฎหมายที่จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายรัฐธรรมนูญและบรรดากฎหมายของประเทศลาว

หัวข้อ	กฎหมายไทย	กฎหมายประเทศลาว
	บุคคลผู้อาจจะฟ้องคดีต่อศาลไทยได้จะต้องเป็นผู้มีผลประโยชน์ เกี่ยวข้องกับการยื่นคำฟ้องนั้น และสมควรขอความรับความคุ้มครองสิทธิ ของตนจากศาล กล่าวคือ เมื่อมีข้อโต้แย้งเกิดขึ้นเกี่ยวกับสิทธิหรือหน้าที่ ของบุคคลตามกฎหมาย และเมื่อบุคคลต้องการจะใช้สิทธิทางศาลอีก ประการหนึ่ง	
3. การขัดกันของกฎหมาย	ประเทศไทยมีกฎหมายเกี่ยวกับการขัดกันของกฎหมายไทยและ กฎหมายต่างประเทศในประเด็นต่างๆ เช่น เรื่องอสังหาริมทรัพย์ สัญญา หรือ เรื่องแบบแห่งนิติกรรม โดยการจัดการขัดกันของกฎหมายตาม กฎหมายจะพิจารณาจากจุดเกาะเกี่ยวของประเด็นปัญหาเพื่อวิเคราะห์ และตัดสินใจใช้กฎหมาย	ในกรณีที่ใช้กฎหมายของต่างประเทศในสัญญาขัดกับ ผลประโยชน์ของรัฐหรือสาธารณะ สัญญานั้นจะเป็นโมฆะตามที่กำหนด ไว้ในมาตรา 20 ของกฎหมายว่าด้วยข้อผูกพันในสัญญาและนอกสัญญา (Contract and Tort Law) (เลขที่ 01/NA ลงวันที่ 8 ธันวาคม 2551) (“กฎหมายข้อผูกพันในสัญญาและนอกสัญญา”)
4. การยอมรับกฎหมายต่างประเทศ ของศาล	เมื่อมีกรณีต้องใช้กฎหมายต่างประเทศบังคับให้ใช้ได้เท่าที่ไม่ขัดต่อความ สงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชนแห่งประเทศไทย และต้อง พิสูจน์กฎหมายนั้นให้เป็นที่พอใจแก่ศาล	กฎหมายประเทศลาวไม่ได้ห้ามไม่ให้คู่สัญญาตกลงในสัญญาให้ใช้บังคับ กฎหมายต่างประเทศ (เว้นแต่ สัญญาที่เกี่ยวกับการทำนิติกรรมเกี่ยวกับ ที่ดิน, สัญญาสัมปทาน, เรื่องเกี่ยวกับบริษัทลาว, เรื่องแรงงานที่เกิดขึ้นใน ประเทศลาว และเอกสารหลักประกันที่ทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันอยู่ใน ประเทศลาว) อย่างไรก็ตาม หากมีการนำข้อพิพาทขึ้นสู่กระบวนการ พิจารณาของศาลลาว ศาลอาจจะตีความและพิจารณาข้อกำหนดใน สัญญาโดยอาศัยกฎหมายของประเทศลาว แม้ว่าสัญญานั้นจะกำหนดให้ ใช้กฎหมายต่างประเทศในการบังคับและตีความก็ตาม นอกจากนี้ มาตรา 20 ของกฎหมายข้อผูกพันในสัญญาและนอกสัญญากำหนดว่า หากการ บังคับใช้กฎหมายต่างประเทศกับสัญญาจะเป็นการขัดต่อผลประโยชน์ ของรัฐหรือประโยชน์ของสาธารณะ สัญญานั้นเป็นโมฆะ

หัวข้อ	กฎหมายไทย	กฎหมายประเทศลาว
5. การบังคับตามคำพิพากษาของศาลต่างประเทศ	ไม่มีกฎหมายหรือพันธกรณีตามข้อตกลงระหว่างประเทศที่กำหนดให้ศาลไทยต้องยอมรับและบังคับตามคำพิพากษาของศาลต่างประเทศ แต่ในทางปฏิบัติ ศาลไทยจะยอมรับคำพิพากษาของศาลต่างประเทศ เพื่อประกอบการพิจารณาวินิจฉัยภายใต้เงื่อนไขดังนี้ 1. คำพิพากษาของศาลต่างประเทศนั้น ต้องเป็นคำพิพากษาของศาลที่มีอำนาจพิจารณาพิพากษาคดี ซึ่งต้องพิจารณาตามกฎหมายว่าด้วยเขตอำนาจของศาลในประเทศนั้น และ 2. ต้องเป็นคำพิพากษาที่ได้วินิจฉัยถึงมูลคดีข้อพิพาทจนเสร็จเด็ดขาด กล่าวคือ ได้วินิจฉัยพยานหลักฐานในคดีและคดีเป็นอันเสร็จเด็ดขาดตามกฎหมายของประเทศนั้นแล้ว	ประเทศลาวไม่ได้เป็นภาคีตามอนุสัญญาว่าด้วยการยอมรับและการบังคับตามคำพิพากษาของศาลต่างประเทศในคดีแพ่งและพาณิชย์ (Convention on the Recognition and Enforcement of Foreign Judgments in Civil and Commercial Matters) (อนุสัญญามบับ Hague 1971) อย่างไรก็ตาม กฎหมายว่าด้วยวิธีพิจารณาความแพ่ง (Law on Civil Procedure) (เลขที่ 13/NA ลงวันที่ 4 กรกฎาคม 2555) (“กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง”) กำหนดหลักการในการยอมรับและบังคับตามคำพิพากษาหรือคำตัดสินทางแพ่งของศาลต่างประเทศจะต้องอยู่ภายใต้เงื่อนไขบางประการ คำพิพากษาของศาลต่างประเทศจะได้รับการยอมรับและบังคับโดยศาลของประเทศลาว ในกรณีดังต่อไปนี้ (ก) มีคำแปลเป็นภาษาลาว (และคำแปลนี้จะต้องรับรองโดยศาลของประเทศลาว) (ข) เป็นคำพิพากษาที่ตัดสินโดยศาลในประเทศที่เป็นคู่สัญญาในสนธิสัญญาใดๆ ที่ประเทศลาวเข้าร่วมเป็นภาคีอยู่ด้วย (กฎหมายไม่ได้ระบุไว้ว่าเป็นสนธิสัญญามบับใด) (ค) เป็นคำพิพากษาที่ไม่ละเมิดต่อกฎหมายของประเทศลาว วิธีพิจารณาคดีแพ่ง หรือกฎระเบียบที่เกี่ยวกับความมั่นคงและความสงบเรียบร้อยของสังคม และ (ง) ไม่มีผลกระทบต่ออำนาจอธิปไตยของประเทศลาว ทั้งนี้ ศาลประเทศลาว อาจพิจารณาไม่ยอมรับคำพิพากษาของศาลต่างประเทศในกรณีดังต่อไปนี้

หัวข้อ	กฎหมายไทย	กฎหมายประเทศลาว
		(ก) คำพิพากษานั้นอยู่ในระหว่างการพิจารณาคดี หรือการอุทธรณ์หรือฎีกา ซึ่งยังไม่มีความพิพากษาถึงที่สุด (ข) คู่ความฝ่ายที่แพ้คดีในคำพิพากษาของศาลต่างประเทศนั้นไม่ได้เข้าร่วมในกระบวนการพิจารณาและศาลได้พิพากษาโดยขาดนัด (ค) ประเด็นแห่งคดีที่ศาลต่างประเทศพิจารณาพิพากษาเป็นประเด็นที่อยู่ภายใต้เขตอำนาจการพิจารณาของศาลประเทศลาว (ง) คำพิพากษานั้นขัดกับกฎหมายรัฐธรรมนูญ หรือกฎหมายของประเทศลาว (จ) มีการนำเสนอประเด็นอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับคำพิพากษาของศาลต่างประเทศมาสู่ศาลประเทศลาว เมื่อพิจารณาถึงข้อจำกัดต่าง ๆ ข้างต้น ในกรณีที่ประเทศลาวไม่ได้เข้าร่วมในสนธิสัญญาใด มีความเป็นไปได้อย่างสูงว่าคำพิพากษาของศาลต่างประเทศไม่อาจนำมาบังคับในประเทศลาวได้โดยไม่มีการพิจารณาคดีนั้นใหม่ หรือพิจารณาในประเด็นสำคัญแห่งคดีนั้นใหม่
6. ทางเลือกในการระงับข้อพิพาท	1. <u>การเจรจาไกล่เกลี่ยข้อพิพาท</u> ประเทศไทยมีสถาบันที่ทำหน้าที่เป็นตัวกลางในการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทหลายแห่ง รวมทั้งสำนักกระงับข้อพิพาทของสำนักงานศาลยุติธรรม และศูนย์ระงับข้อพิพาทของสถาบันอนุญาโตตุลาการ (Thailand Arbitration Center: THAC) ที่จัดตั้งขึ้นภายใต้พระราชบัญญัติสถาบันอนุญาโตตุลาการ พ.ศ. 2550 ในการนี้ หากคู่กรณีมีข้อตกลงกันก่อนหน้า	<u>กระบวนการอนุญาโตตุลาการต่างประเทศ</u> ประเทศลาวเข้าเป็นร่วมเป็นภาคีในอนุสัญญาว่าด้วยการยอมรับและการบังคับตามคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการต่างประเทศ (Convention on Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards) (อนุสัญญาฉบับนครนิวยอร์ก 1958) (“อนุสัญญานิวยอร์ก”) และกฎหมายว่าด้วยการระงับข้อพิพาททางเศรษฐกิจ (The Economic Dispute Resolution Law)

หัวข้อ	กฎหมายไทย	กฎหมายประเทศลาว
	หรือสามารถตกลงกันได้ภายหลังเพื่อให้หน้าข้อพิพาทเข้าสู่กระบวนการไกล่เกลี่ย ก็สามารถใช้บริการของสถาบันข้างต้นเพื่อเป็นตัวกลางในการไกล่เกลี่ยได้โดยไม่ต้องฟ้องร้องเป็นคดีต่อศาล 2. <u>การอนุญาโตตุลาการ</u> ประเทศไทยมีกฎหมายหลักที่รองรับการอนุญาโตตุลาการ คือ พระราชบัญญัติอนุญาโตตุลาการ พ.ศ. 2545 ซึ่งกำหนดแบบแผนและวิธีการในกระบวนการพิจารณาของอนุญาโตตุลาการไว้ นอกจากนั้น การที่ประเทศไทยลงนามในอนุสัญญานิวยอร์ก ค.ศ. 1958 ยังส่งผลให้คำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการของประเทศไทยมีผลผูกพันในทุกประเทศที่ร่วมลงนามในอนุสัญญาฉบับเดียวกันนี้ด้วย ในทางกลับกัน ผลชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการในหมู่ประเทศที่ร่วมลงนามก็จะมีผลบังคับในประเทศไทยเช่นกัน อย่างไรก็ตาม การบังคับตามคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการยังต้องอาศัยอำนาจของศาลไทยในการบังคับให้เป็นไปตามนั้น ในกรณีคืออาญา ไม่มีกฎหมายระบุเกี่ยวกับการระงับข้อพิพาททางเลือกนอกศาลไว้อย่างชัดเจน อย่างไรก็ตาม การเจรจาไกล่เกลี่ยจะถูกตีกรอบไว้แค่คดีที่เป็นความผิดต่อส่วนบุคคลเท่านั้น แต่กรณีความผิดร้ายแรงหรือความผิดที่กระทำต่อส่วนรวมนั้นไม่สามารถเจรจาไกล่เกลี่ยได้	(เลขที่ 06/NA ลงวันที่ 17 ธันวาคม 2553) (“กฎหมายการระงับข้อพิพาท”) กำหนดให้ศาลประเทศลาว จะต้องพิจารณาอรรถาธิบายคำวินิจฉัยชี้ขาดขององค์กรระงับข้อพิพาททางเศรษฐกิจต่างประเทศหรือระหว่างประเทศ โดยอ้างอิงถึงอนุสัญญานิวยอร์ก ดังนั้น คำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการต่างประเทศจะใช้บังคับในประเทศลาว ได้โดยกฎหมายการระงับข้อพิพาททางเศรษฐกิจได้กำหนดให้ศาลประชาชนของประเทศลาว ต้องบังคับตามคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการในกรณีดังต่อไปนี้ • คู่พิพาทมีสัญชาติของประเทศที่เป็นภาคีในอนุสัญญานิวยอร์ก • คำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการจะต้องไม่ขัดกับรัฐธรรมนูญ กฎหมาย และกฎระเบียบที่เกี่ยวกับความมั่นคงของชาติ ความสงบเรียบร้อยของสังคมและสิ่งแวดล้อม และ • ฝ่ายที่ต้องถูกบังคับตามคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการประกอบธุรกิจดำเนินธุรกิจ มีหุ้น มีบัญชีเงินฝาก หรือทรัพย์สินอยู่ในประเทศลาว ทั้งนี้ เมื่อศาลประชาชนยอมรับและรับรองคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการนั้น จะต้องบังคับตามคำชี้ขาดนั้นตามกฎหมายว่าด้วยการบังคับตามคำพิพากษา (Law on Judgment Enforcement) (เลขที่ 04/NA ลงวันที่ 25 กรกฎาคม 2551) <u>การระงับข้อพิพาททางเลือก – วิธีการเยียวยาตามกฎหมายภายใน</u>

หัวข้อ	กฎหมายไทย	กฎหมายประเทศลาว
		กฎหมายการระงับข้อพิพาทกำหนดให้การระงับข้อพิพาททางเลือก หมายความว่ารวมถึงกระบวนการอนุญาโตตุลาการและการไกล่เกลี่ย ซึ่งอยู่ ภายใต้การกำกับดูแลของศูนย์การระงับข้อพิพาททางเศรษฐกิจ และ สำนักงานระงับข้อพิพาททางเศรษฐกิจในท้องถิ่น แต่อย่างไรก็ตาม องค์กรทั้ง 2 องค์กรนี้อาจไม่มีประสบการณ์และความชำนาญในประเด็น ทางการค้าที่สำคัญ หรือประเด็นปัญหาทางกฎหมายที่ซับซ้อน เหมือนกับ ประเทศอื่นๆ ที่มีระบบกฎหมายที่พัฒนาแล้ว รวมทั้ง เจ้าหน้าที่ระดับ ท้องถิ่นอาจจะมีความรู้ความสามารถที่จำกัดอยู่เฉพาะกฎหมายที่ใช้ บังคับอยู่เท่านั้น หรือไม่สามารถตัดสินใจได้ว่ากฎหมายหรือกฎระเบียบ เรื่องใดที่มีการบังคับใช้ทางกฎหมายในปัจจุบัน นอกจากนี้กระบวนการ ระงับข้อพิพาทในข้อนี้ อาจจะต้องดำเนินการเป็นภาษาลาวและหน่วยงาน ที่รับผิดชอบจะพิจารณาแต่คำแปลภาษาลาวของสัญญาที่เกี่ยวข้อง เท่านั้น

2. การเปรียบเทียบกฎหมายระหว่างบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย และ บริษัทจำกัดตามกฎหมายลาว / และผลกระทบ ความแตกต่างหรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
1. โครงสร้างทางกฎหมายของแต่ละบริษัท 1.1 ลักษณะหลักขององค์กรบริษัท	บริษัทแบ่งออกได้เป็น 2 ประเภท คือ บริษัทจำกัด (“บจ.”) และ บริษัทมหาชนจำกัด (“บมจ.”) 1. บจ. จัดทะเบียนจัดตั้งภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดยบุคคลตั้งแต่ 3 คนขึ้นไป โดยผู้ถือหุ้นมีความรับผิดชอบจำกัดไม่เกินจำนวนเงินค่าหุ้นซึ่งตนยังชำระไม่ครบ 2. บมจ. จัดทะเบียนจัดตั้งภายใต้พระราชบัญญัติบริษัทมหาชน พ.ศ. 2535 (“พ.ร.บ. บริษัทมหาชน”) โดยบุคคลตั้งแต่ 15 คนขึ้นไป โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะเสนอขายหุ้นต่อประชาชนโดยผู้ถือหุ้นมีความรับผิดชอบจำกัดไม่เกินจำนวนเงินค่าหุ้นที่ต้องชำระ ทั้งนี้ บมจ. สามารถที่จะนำหุ้นของบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ได้ โดยปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่เกี่ยวข้องของสำนักงาน	1. <u>สำนักงานผู้แทน (Representative Office)</u>: สำนักงานตัวแทนของบริษัทข้ามชาติซึ่งไม่ได้รับอนุญาตให้ดำเนินกิจกรรมทางการค้า 2. <u>สำนักงานสาขา (Branch)</u>: สำนักงานของบริษัทซึ่งไม่มีสถานะนิติบุคคลแยกต่างหากจากบริษัท (ในทางปฏิบัติ เฉพาะธุรกิจสายการบิน ธนาคาร และประกันภัย ที่ได้รับอนุญาตให้จัดตั้งสาขา) 3. <u>ห้างหุ้นส่วน (Partnership)</u>: วิสาหกิจโดยผลของสัญญาที่สร้างขึ้นระหว่างหุ้นส่วน อาจอยู่ในรูปของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือห้างหุ้นส่วนจำกัด 4. <u>บริษัทจำกัด (Limited Company)</u>: บริษัทประเภทจำกัดความรับผิดชอบที่มีผู้ถือหุ้นตั้งแต่ 2 รายจนถึง 30 ราย	รูปแบบนิติบุคคลของบริษัทฯ ที่จดทะเบียนภายใต้กฎหมายไทยและรูปแบบนิติบุคคลของบริษัทย่อยที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศลาว มีความแตกต่างกัน อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ในฐานะผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยในประเทศลาว จะควบคุมดูแลการจัดการและรับผิดชอบการดำเนินงานของบริษัทย่อย โดยส่งกรรมการและ/หรือผู้บริหารของบริษัทฯ เข้าเป็นกรรมการและ/หรือผู้บริหารของบริษัทย่อย อย่างน้อยตามสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยนั้น อีกทั้งยังมีนโยบายให้กรรมการและ/หรือผู้บริหารของบริษัทย่อยที่บริษัทฯ เป็นผู้แต่งตั้ง ลงนามในหนังสือรับรองว่าจะปฏิบัติตามกฎหมาย นโยบายการกำกับดูแลบริษัทย่อยและบริษัทร่วม และหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องของ

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“สำนักงาน ก.ล.ต.”) และตลท.	5. <u>บริษัทจำกัดผู้เดียว (Sole Limited Company)</u> : บริษัทประเภทจำกัดความรับผิดที่มีผู้ถือหุ้นรายเดียว 6. <u>บริษัทมหาชน (Public Company)</u> : บริษัทมหาชนประเภทจำกัดความรับผิดที่มีผู้ถือหุ้นมากกว่า 9 ราย 7. <u>บริษัทรัฐ (State Company)</u> : บริษัทประเภทจำกัดความรับผิดซึ่งรัฐบาลถือหุ้นอยู่ 100% ในเบื้องต้น และอาจมีการลดสัดส่วนการถือหุ้นลงจนถึงร้อยละ 50.1 ของจำนวนหุ้น	สำนักงาน ก.ล.ต. ด้วย ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้ลงทุนได้รับการคุ้มครองที่เทียบเท่ากับมาตรฐานภายใต้กฎหมายไทย
1.2 การจัดตั้งบริษัท	การจัดตั้ง บมจ. อาจดำเนินการโดยวิธีใดวิธีหนึ่ง ดังนี้ 1. <u>การจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท</u> บุคคลธรรมดาตั้งแต่ 15 คน ขึ้นไปดำเนินการ จดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ แล้วเสนอขายหุ้นต่อประชาชนหรือบุคคลใดๆ ทั้งนี้ ภายใต้กฎหมายและกฎเกณฑ์ของสำนักงาน ก.ล.ต. และ ตลท. เมื่อมีการจองซื้อหุ้นครบถ้วนตามที่กำหนดไว้ในหนังสือชี้ชวน หรือเอกสารเกี่ยวกับการเสนอขายหุ้นต่อประชาชน ซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของจำนวนหุ้นที่กำหนดไว้ในหนังสือบริคณห์สนธิแล้ว ก็จะเรียกประชุมจัดตั้งบริษัท ทั้งนี้ มติของที่ประชุมจัดตั้งบริษัทจะต้องได้รับคะแนนเสียงข้างมากของผู้ถือหุ้นที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียง	ในการจัดตั้งบริษัทในประเทศลาว ผู้ถือหุ้นจะต้องยื่นคำขอจัดตั้งบริษัทต่อหน่วยงานจดทะเบียนวิสาหกิจที่เกี่ยวข้อง โดยจะต้องยื่นคำขอออกไปทะเบียนวิสาหกิจ (Enterprise Registration Certificate) หรือใบทะเบียนสัมปทาน (Concession Registration Certificate) พร้อมกับเอกสารประกอบคำขอต่างๆ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับประเภทกิจการที่บริษัทต้องการยื่นขอจดทะเบียน ในการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท จะต้องได้รับใบอนุญาตและการอนุมัติต่างๆ ที่เกี่ยวข้องดังต่อไปนี้ 1. การจองซื้อบริษัท	กฎหมายไทยและกฎหมายของประเทศลาวกำหนดกฎเกณฑ์เกี่ยวกับสภาพ และเงื่อนไขในการจัดตั้งองค์กรบริษัทแต่ละประเภทไว้แตกต่างกัน แต่อย่างไรก็ตาม ความแตกต่างดังกล่าวไม่กระทบต่อสิทธิของผู้ลงทุน เนื่องจากในปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยทั้งหมดได้จัดตั้งเรียบร้อยแล้ว

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	ลงคะแนน โดยผู้ถือหุ้นที่มีส่วนได้เสียเป็นพิเศษในเรื่องใดไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในเรื่องนั้นๆ เว้นแต่เป็นการลงคะแนนเสียงเพื่อเลือกตั้งกรรมการ หลังจากนั้น ผู้เริ่มจัดตั้งจะต้องส่งมอบกิจการและเอกสารทั้งปวงให้แก่คณะกรรมการของบริษัทที่ได้รับเลือกตั้ง เพื่อนำความไปจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทต่อไป ถ้ายังไม่ได้มีการจดทะเบียน บมจ. ภายใน 3 เดือน นับแต่ประชุมจัดตั้งบริษัท หรือนายทะเบียนมีคำสั่งไม่รับจดทะเบียนให้ถือว่าไม่ได้มีการจัดตั้ง บมจ. ขึ้น และคณะกรรมการต้องคืนเงินค่าหุ้นแก่ผู้จองซื้อภายใน 1 เดือน นับแต่วันที่พ้นกำหนดดังกล่าว มิเช่นนั้นกรรมการต้องรับผิดชอบร่วมกันโดยไม่จำกัดจำนวนพร้อมชำระดอกเบี้ยนับแต่วันที่พ้นกำหนดเวลาดังกล่าว 2. <u>การแปรสภาพ บจ. เป็น บมจ.</u> บจ. อาจแปรสภาพเป็น บมจ. ได้ เมื่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติพิเศษตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์	2. การอนุมัติข้อบังคับของบริษัท 3. หนังสือรับรองเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร และ 4. ใบอนุญาตให้ใช้ตราประทับของบริษัท จากนั้น ต้องจัดการประชุมตั้งบริษัทเพื่อเลือกตั้งกรรมการ (หรือคณะกรรมการบริษัท แล้วแต่กรณี) และโดยการประชุมนี้ ผู้ถือหุ้นจะมอบหมายกิจการต่างๆ ให้แก่กรรมการ กรรมการต้องเรียกให้ผู้ถือหุ้นชำระค่าหุ้นให้ครบถ้วนตามกำหนดเวลาที่ระบุไว้ในข้อกำหนดเรื่องการปฏิบัติตามกฎหมายการส่งเสริมการลงทุน (เลขที่ 119/PM ลงวันที่ 20 เมษายน 2554) (“ข้อกำหนดเรื่องการลงทุน”)	
2. หุ้น 2.1 ประเภทของหุ้น	บมจ. สามารถออกหุ้นได้ 2 ประเภท ได้แก่	บริษัทจำกัด สามารถออกหุ้นได้ 2 ประเภท ได้แก่	1. ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิตามกฎหมายประเทศลาวขาดสิทธิพึงมีในการออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้ง

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	1. หุ้นสามัญ (Ordinary Shares) 2. หุ้นบุริมสิทธิ (Preference Shares) ผู้ถือหุ้นประเภทนี้มีสิทธิพิเศษตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของบริษัท ซึ่งหากมีการกำหนดลักษณะของหุ้นบุริมสิทธิไว้แล้ว จะเปลี่ยนแปลงบุริมสิทธิในภายหลังไม่ได้ ทั้งนี้ บมจ. อาจกำหนดในข้อบังคับของบริษัทให้หุ้นบุริมสิทธิแปลงเป็นหุ้นสามัญได้ หุ้นแต่ละหุ้นของบริษัทต้องมีมูลค่าเท่ากัน อย่างไรก็ตามไม่มีการกำหนดมูลค่าขั้นต่ำของหุ้น	1. หุ้นสามัญ หุ้นชนิดที่ผู้ถือหุ้นไม่สามารถเรียกให้บริษัทซื้อคืนได้ แต่จะมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน 2. หุ้นบุริมสิทธิ หุ้นชนิดที่ผู้ถือหุ้นเรียกให้บริษัทซื้อคืนได้ และมีสิทธิและหน้าที่เป็นพิเศษที่แตกต่างจากหุ้นสามัญ ทั้งนี้ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิไม่มีสิทธิเลือกตั้งกรรมการของบริษัท หุ้นแต่ละหุ้นของบริษัทจำกัดจะต้องมีมูลค่าไม่น้อยกว่า 2,000 กีบ	กรรมการเมื่อเทียบกับผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิตามกฎหมายไทย อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ถือหุ้นประเภทหุ้นสามัญในบริษัทย่อยในประเทศลาว จึงไม่ได้รับผลกระทบจากความแตกต่างของกฎหมายดังกล่าว 2. ความแตกต่างในเรื่องมูลค่าหุ้น ไม่กระทบต่อสิทธิของผู้ถือหุ้น
2.2 ใบหุ้น	บมจ. ต้องจัดทำใบหุ้นมอบให้ผู้ถือหุ้นภายใน 2 เดือนนับแต่วันที่นายทะเบียนรับจดทะเบียนบริษัท หรือนับแต่วันที่ได้รับชำระเงินค่าหุ้นครบถ้วน ทั้งนี้ การซื้อขายหุ้นใน ตลาด. นั้น ใช้ระบบไร้ใบหุ้น (Scripless System) แต่หากผู้ถือหุ้นประสงค์จะรับใบหุ้นสามารถที่จะขอรับใบหุ้นกับนายทะเบียนหลักทรัพย์ของหุ้นบริษัทนั้นๆ ซึ่งก็คือ บริษัทศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด (“TSD”) ได้	กรรมการต้องออกใบหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้นภายใน 30 วันนับจากวันที่จดทะเบียนตั้งบริษัท ใบหุ้นทุกๆ ใบ ต้องให้กรรมการลงลายมือชื่อและประทับตราของบริษัท	1. ในเรื่องกำหนดเวลาในการจัดทำใบหุ้น กฎหมายประเทศลาวกำหนดให้ต้องออกใบหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้นภายใน 30 วัน นับจากวันที่จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท ในขณะที่กฎหมายไทยกำหนดให้ต้องออกใบหุ้นมอบให้แก่ผู้ถือหุ้นภายใน 2 เดือนนับแต่วันที่จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท จะเห็นได้ว่ากฎหมายประเทศลาวมีบทบัญญัติคุ้มครองรักษาสหสิทธิของผู้ถือหุ้นในด้านการส่งมอบใบหุ้นที่ดีกว่ากฎหมายไทย

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
			2. ตามกฎหมายประเทศลาว ไม่มีระบบไ้ใบหุ้น แต่ไม่ถือเป็นการกระทบสิทธิของผู้ถือหุ้น เนื่องจากผู้ถือหุ้นสามารถซื้อขาย แลกเปลี่ยนกรรมสิทธิ์หุ้นในบริษัทย่อยในประเทศลาวภายใต้ระบบใบหุ้นได้
2.3 การเสนอขายหุ้น	บมจ. อาจเสนอขายหลักทรัพย์ที่ออกใหม่ โดยที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการออกหลักทรัพย์และการจัดสรรหลักทรัพย์ดังต่อไปนี้ - เสนอขายให้แก่ประชาชนทั่วไป โดยจะต้องได้รับอนุญาตจากสำนักงาน ก.ล.ต. และจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของสำนักงาน ก.ล.ต. และ ตลท. ที่เกี่ยวข้อง - เสนอขายให้แก่ประชาชนในวงจำกัด โดยถือว่าได้รับอนุญาตจากสำนักงาน ก.ล.ต. แล้ว และจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของสำนักงาน ก.ล.ต. และ ตลท. ที่เกี่ยวข้อง - เสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น	บริษัทต้องเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ให้แก่บุคคลดังต่อไปนี้ตามลำดับ - ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำกัดตามสัดส่วนการถือหุ้น โดยบริษัทจะต้องส่งหนังสือบอกกล่าวไปยังผู้ถือหุ้นเดิมแต่ละคน โดยระบุกำหนดเวลาให้ผู้ถือหุ้นตอบรับ (ผู้ถือหุ้นที่ไม่ได้ตอบรับหรือตอบรับล่าช้า ให้ถือว่าผู้ถือหุ้นดังกล่าวได้เสียสิทธิที่จะซื้อหุ้นนั้น) - ผู้ถือหุ้นรายอื่นของบริษัทจำกัดที่สนใจที่จะซื้อหุ้นดังกล่าว - กรรมการบริษัท และ - บุคคลภายนอก	ตามกฎหมายประเทศลาว บริษัทจำกัดต้องเสนอขายหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้นก่อน และหากมีหุ้นเหลือให้เสนอขายแก่ผู้ถือหุ้นรายอื่น และกรรมการของบริษัทก่อนแล้วจึงจะสามารถที่จะเสนอขายหุ้นที่เหลือให้แก่บุคคลภายนอกได้ ซึ่งเรื่องดังกล่าวไม่กระทบกับสิทธิของบริษัทฯ เนื่องจากบริษัทฯ ในฐานะผู้ถือหุ้นเดิมมีสิทธิในการซื้อหุ้นเพิ่มทุนตามสัดส่วนการถือหุ้นก่อนบุคคลอื่น

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
2.4 การชำระเงินค่าหุ้น	หุ้นทุกหุ้นต้องใช้เงินครั้งเดียวจนเต็มมูลค่า หรือใช้ด้วยทรัพย์สินอื่นนอกจากตัวเงิน โดยให้ถือเสมือนว่าได้ชำระค่าหุ้นเต็มมูลค่าแล้ว	ข้อกำหนดเรื่องการลงทุนได้กำหนดระยะเวลาในการชำระทุนจดทะเบียนไว้ ซึ่งแตกต่างไปตามประเภทกิจการของบริษัท อย่างไรก็ตาม สำหรับการลงทุนในธุรกิจสัมปทาน (รวมถึงสัมปทานการผลิตไฟฟ้า) จะต้องชำระเงินลงทุนอย่างน้อยร้อยละ 20 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท ภายใน 90 วันทำการนับแต่วันจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท และต้องชำระเงินลงทุนที่เหลือ ภายใน 2 ปี นับแต่วันจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาวไม่จำเป็นต้องชำระค่าหุ้นเต็มจำนวน ในขณะที่บมจ. ภายใต้กฎหมายไทยจะต้องชำระค่าหุ้นเต็มจำนวน ซึ่งเรื่องดังกล่าวไม่กระทบกับสิทธิของบริษัทฯ เนื่องจากบริษัทฯ จะมีความรับผิดชอบจำกัดเพียงค่าหุ้นที่ยังมิได้ชำระเต็มจำนวนเท่านั้น
2.5 การโอนหุ้น	หุ้นของ บมจ. โอนได้ 2 กรณี คือ 1. การโอนหุ้นโดยเจตนาของผู้ถือหุ้น ซึ่งผู้โอนหุ้นจะต้องสลักหลังใบหุ้นโดยระบุชื่อผู้รับโอน และลงลายมือชื่อผู้โอนกับผู้รับโอน และส่งมอบใบหุ้นให้แก่ผู้รับโอน รวมถึงแจ้งให้นายทะเบียนหลักทรัพย์ของบริษัทลงทะเบียนการโอนหุ้นดังกล่าว 2. การโอนหุ้นโดยผลของกฎหมาย ซึ่งเกิดขึ้นได้ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นตายหรือล้มละลาย โดยไม่ต้องทำตามแบบที่กำหนด แต่การโอนดังกล่าวจะใช้กล่าวอ้างต่อบริษัทได้ก็ต่อเมื่อมีการนำหลักฐานมาแสดงให้นายทะเบียนหลักทรัพย์ของ	หุ้นนั้นอาจโอนกันได้ตามเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 1. การโอนหุ้นเป็นไปตามข้อกำหนดที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของบริษัท 2. การโอนหุ้นไม่เป็นการฝ่าฝืนข้อจำกัดการโอนหุ้นตามกฎหมาย 3. การโอนหุ้นได้ทำเป็นหนังสือและลงลายมือชื่อของผู้โอนและผู้รับโอน มีพยานอย่างน้อยหนึ่งคนลงชื่อรับรองลายมือชื่อนั้นๆ และต้องระบุหมายเลขหุ้นที่โอน 4. มีการจดทะเบียนการโอนหุ้นกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	กฎหมายประเทศลาวให้ความคุ้มครองผู้ถือหุ้นมากกว่ากฎหมายไทยในด้านการรักษาสัดส่วนการถือหุ้น โดยกำหนดให้ในกรณีที่จะการโอนหุ้นให้แก่บุคคลภายนอก ผู้ถือหุ้นที่จะโอนหุ้นดังกล่าวจะต้องเสนอหุ้นนั้นให้ผู้ถือหุ้นรายอื่นของบริษัทก่อน ซึ่งแตกต่างจากกฎหมายไทย ที่ไม่มีข้อกำหนดในลักษณะดังกล่าว ถือเป็นกรณีที่ผู้ถือหุ้นจะได้รับความคุ้มครองมากขึ้นตามกฎหมายประเทศลาว

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	บริษัทลงทะเบียนและออกใบหุ้นให้ใหม่ภายใน 1 เดือน นับแต่วันได้รับหลักฐานครบถ้วน อย่างไรก็ดี การโอนหุ้นของบริษัทจดทะเบียนที่ใช้ระบบไร้ใบหุ้น จะต้องดำเนินการผ่าน TSD โดยตรงและต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่ TSD กำหนด นอกจากนี้ ห้ามมิให้ บมจ. กำหนดข้อจำกัดการโอนหุ้น เว้นแต่เป็นข้อจำกัดที่เป็นไปเพื่อรักษาสิทธิและประโยชน์ที่บริษัทจะพึงได้รับตามกฎหมายหรือเพื่อเป็นการรักษาอัตราส่วนการถือหุ้นของคนไทยกับคนต่างด้าว	ในกรณีที่โอนหุ้นให้บุคคลภายนอก จะต้องเสนอหุ้นนั้นให้ผู้ถือหุ้นรายอื่นของบริษัทก่อน การโอนนั้นจะต้องจดแจ้งชื่อและที่อยู่ของผู้รับโอนลงในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นด้วย การโอนหุ้นอาจเกิดขึ้นได้ด้วยผลของกฎหมาย ตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 110 ของกฎหมายวิสาหกิจ ในกรณีดังต่อไปนี้ 1. กรณีที่ผู้ถือหุ้นไม่จ่ายเงินค่าหุ้นเมื่อมีการบอกกล่าวให้ชำระค่าหุ้นเป็นครั้งที่ 2 กรรมการมีสิทธิที่จะขายหุ้นดังกล่าว 2. เมื่อผู้รับโอนได้รับโอนหุ้นมาโดยสุจริตเป็นเวลากว่า 2 ปี โดยไม่มีการโต้แย้งหรือทักท้วง ผู้รับโอนดังกล่าวมีสิทธิโดยชอบในการเป็นเจ้าของหุ้นดังกล่าว 3. การตายหรือการล้มละลายของผู้ถือหุ้น บุคคลใดได้รับหุ้นจากการโอนโดยผลของกฎหมายจะต้องแสดงหลักฐานการได้มาซึ่งหุ้นดังกล่าวรวมถึงใบหุ้นต่อบริษัท เพื่อให้บริษัทออกใบหุ้นใหม่และลงทะเบียนเป็นผู้ถือหุ้นใหม่ของบริษัทกรรมการบริษัทอาจปฏิเสธไม่จด	

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
		ทะเบียนการโอนใบหุ้นชนิดระบุชื่อหากหุ้นนั้นยังชำระไม่ครบถ้วน การโอนหุ้นจะต้องเป็นไปตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับบริษัท และต้องจดทะเบียนชื่อและที่อยู่ของผู้รับโอนลงในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น สำหรับ “บริษัทสัมปทาน” (ได้รับใบทะเบียนสัมปทาน) การโอนหุ้นจะต้องได้รับอนุญาตจากกรมส่งเสริมการลงทุน (IPD) ของกระทรวงแผนการและการลงทุน ทั้งนี้เป็นไปตามมาตรา 18 ของข้อกำหนดเรื่องการลงทุน ในส่วนของบริษัทที่ไม่ได้ประกอบธุรกิจสัมปทาน (มีใบทะเบียนวิสาหกิจ) ในทางปฏิบัติแล้ว การโอนหุ้นต้องได้รับอนุญาตจากกระทรวงอุตสาหกรรมและการค้า (MOIC) เนื่องจาก MOIC มีแนวปฏิบัติว่าชื่อของผู้ถือหุ้นจะต้องปรากฏอยู่ในข้อบังคับของบริษัท และต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงข้อบังคับของบริษัทต่อสำนักงานทะเบียนวิสาหกิจตามที่กำหนดในมาตรา 88 ของกฎหมายวิสาหกิจ ในกรณีนี้กระทรวงอุตสาหกรรมและการค้าตีความว่าข้อกำหนดให้แจ้งการแก้ไขเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเป็นการกำหนดว่าการเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อบังคับของบริษัทจะต้องได้รับอนุญาตจากกระทรวงฯ	

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
2.6 สมุดทะเบียนหุ้น และการจัดเตรียมสมุดทะเบียนหุ้น	บมจ. ต้องจัดให้มีและเก็บรักษาทะเบียนผู้ถือหุ้นและหลักฐานประกอบการลงทะเบียนไว้ ณ สำนักงานใหญ่ แต่จะมอบหมายให้บุคคลใดทำหน้าที่เก็บรักษาทะเบียนหุ้นและหลักฐานประกอบการลงทะเบียนแทนบริษัทไว้ ณ ที่ใดก็ได้ แต่ต้องแจ้งให้ผู้ถือหุ้นและนายทะเบียนทราบถึงตัวผู้เก็บรักษาทะเบียนดังกล่าว สมุดทะเบียนหุ้นต้องมีรายการดังต่อไปนี้ 1. ชื่อ สัญชาติ และที่อยู่ของผู้ถือหุ้น 2. ชนิด มูลค่า เลขที่ใบหุ้นและจำนวนหุ้น 3. วันเดือนปีที่ลงทะเบียนหรือขาดจากการเป็นผู้ถือหุ้น ในกรณีที่มีการแต่งตั้ง TSD เป็นนายทะเบียนหลักทรัพย์ TSD จะจัดเตรียมและเก็บรักษาสมุดทะเบียนหุ้น รวมทั้งจัดเตรียมบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้นและรายละเอียดให้แก่ บมจ.	สมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นต้องมีรายการดังต่อไปนี้ 1. ชื่อ ที่อยู่ และสัญชาติของผู้ถือหุ้น 2. จำนวนหุ้น มูลค่าหุ้น และหมายเลขใบหุ้น ซึ่งแบ่งตามชนิดของหุ้นคือหุ้นชนิดที่มีใบหุ้นระบุชื่อและหุ้นมีใบหุ้นชนิดออกให้แก่ผู้ถือ 3. มูลค่าหุ้นที่ยังไม่ได้ชำระในกรณีที่เป็นหุ้นชนิดที่มีใบหุ้นระบุชื่อ 4. วันที่ลงทะเบียนเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทจำกัด 5. วันที่ขาดจากการเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทจำกัด สมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นจะต้องเก็บรักษาไว้ที่สำนักงานของบริษัทและเปิดให้ผู้ถือหุ้นตรวจสอบได้ในเวลาที่ตกลงกัน กรรมการบริษัทต้องส่งสำเนาสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นให้แก่สำนักงานทะเบียนวิสาหกิจที่เกี่ยวข้องทุกครั้งที่มีการเปลี่ยนแปลงแก้ไข หรือในกรณีที่ไม่มีการเปลี่ยนแปลงให้ส่งอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง (ภายในวันที่ 25 ของทุกปี)	กฎหมายประเทศลาวกำหนดให้ต้องจัดให้มีสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น และจะต้องนำส่งสำเนาสมุดทะเบียนให้แก่นายทะเบียน อย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง และ/หรือ เมื่อ มีการเปลี่ยนแปลงข้อมูล เช่นเดียวกับที่กฎหมายไทยกำหนด แต่กฎหมายประเทศลาวมิได้กำหนดให้บริษัทสามารถมอบหมายหน้าที่ในการเก็บรักษาสมุดทะเบียนหุ้นให้แก่บุคคลอื่นได้ แต่อย่างไรก็ตามความแตกต่างดังกล่าวมิได้กระทบต่อสิทธิของผู้ถือหุ้น
3. การจัดการบริษัท			

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
3.1 บรรษัทภิบาลที่ดีและการตรวจสอบภายใน	พ.ร.บ. บริษัทมหาชนจำกัด พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 (“พ.ร.บ. หลักทรัพย์”) และประกาศต่างๆ ซึ่งออกภายใต้กฎหมายดังกล่าว ครอบคลุมประเด็นด้านต่างๆ ได้แก่ 1. ความโปร่งใสและการเผยแพร่ข้อมูล เช่น สิทธิของผู้ถือหุ้นในการเรียกประชุม สิทธิที่จะตรวจสอบรายงานการประชุมคณะกรรมการและรายงานการประชุมผู้ถือหุ้น และสิทธิขอให้เพิกถอนมติของที่ประชุมใหญ่ที่ฝ่าฝืนข้อบังคับของบริษัท หรือกฎหมาย เป็นต้น 2. ความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัท เช่น สิทธิของผู้ถือหุ้นที่จะฟ้องกรรมการบริษัทในกรณีที่บริษัทไม่ฟ้องกรรมการที่ทำให้เกิดความเสียหายแก่บริษัท เป็นต้น 3. สิทธิของผู้ถือหุ้นในการเข้าประชุมและออกเสียงลงคะแนนในที่ประชุมผู้ถือหุ้น 4. สิทธิของผู้ถือหุ้นในการรับทราบข้อมูลเกี่ยวกับบริษัท และรับเงินปันผล และ 5. การปฏิบัติหน้าที่ของกรรมการด้วยความซื่อสัตย์สุจริตด้วยความระมัดระวังรักษาผลประโยชน์ของบริษัท เป็นต้น	ในเรื่องการบรรษัทภิบาลที่ดีและการตรวจสอบภายใน กำหนดอยู่ในมาตรา 121-163 ของกฎหมายวิสาหกิจ ซึ่งครอบคลุมในประเด็นที่เกี่ยวกับกรรมการ การประชุมผู้ถือหุ้น การเงิน และการควบคุมภายใน ดังนี้ 1. การคุ้มครองสิทธิของผู้ถือหุ้น สิทธิของผู้ถือหุ้นในการเสนอความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของบริษัท ในการได้รับการปกป้องผลประโยชน์ ในการได้รับข้อมูลข่าวสาร และในการตรวจสอบเอกสารของบริษัท 2. ความโปร่งใสในการเผยแพร่ข้อมูล 3. ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ 4. สิทธิของผู้ถือหุ้นที่จะซื้อหุ้นก่อนบุคคลภายนอก ถ้ามีผู้ถือหุ้นของบริษัทที่ต้องการจะโอนหรือขายหุ้น 5. การกำหนดให้กรรมการบริษัทต้องปฏิบัติหน้าที่ภายใต้วัตถุประสงค์ของบริษัทที่กำหนดในข้อบังคับหรือตราสารจัดตั้งบริษัท อย่างไรก็ตาม ในส่วนของบริษัทจำกัด ไม่มีกฎหมายที่กำหนดเกี่ยวกับหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีเป็นการเฉพาะ	ประเทศลาวยังไม่มีกฎหมายหลักที่ระบุหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีเป็นการเฉพาะ มีเพียงหลักการที่ปรากฏในมาตราต่างๆ ของกฎหมายว่าด้วยวิสาหกิจ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลบริษัทย่อยและบริษัทร่วม โดยให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อยที่บริษัทฯ เป็นผู้แต่งตั้ง ลงนามในหนังสือรับรองว่าจะปฏิบัติตามกฎหมาย นโยบาย และหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องของสำนักงาน ก.ล.ต. ทั้งนี้ เพื่อให้บริษัทฯ ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยในประเทศลาวได้รับการคุ้มครองที่เทียบเท่ากับมาตรฐานภายใต้กฎหมายไทย

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	นอกจากนี้ บมจ. อาจยึดถือหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีของ ตลท. ซึ่งประกอบไปด้วยแนวปฏิบัติในเรื่องดังต่อไปนี้ 1. สิทธิของผู้ถือหุ้น 2. การปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทียมกัน 3. บทบาทของผู้มีส่วนได้เสีย 4. การเปิดเผยข้อมูลและความโปร่งใส 5. ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ		
3.2 การป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์	มีการกำหนดมาตรการป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ไว้ภายใต้กฎหมายที่เกี่ยวข้องรวมถึงแต่ไม่จำกัดเพียงในเรื่องดังต่อไปนี้ 1. กรรมการของ บมจ. ถูกห้ามมิให้ประกอบกิจการอันมีสภาพเป็นอย่างเดียวกันและเป็นการแข่งขันกับกิจการของบริษัท เว้นแต่จะได้รับความยินยอมของที่ประชุมผู้ถือหุ้น นอกจากนี้ยังถูกห้ามมิให้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนสามัญ หุ้นส่วนไม่จำกัดความรับผิดในห้างหุ้นส่วนจำกัดหรือเป็นกรรมการของบริษัทอื่นที่ประกอบกิจการที่มีสภาพอย่างเดียวกันกับกิจการของบริษัท เพื่อประโยชน์	กรรมการต้องไม่กระทำการดังต่อไปนี้ซึ่งเป็นการแข่งขันกับบริษัท 1. ประกอบธุรกิจที่คล้ายคลึงหรืออย่างเดียวกันกับบริษัท จำกัด ไม่ว่าจะกระทำเพื่อผลประโยชน์ของตนเองหรือของบุคคลอื่น เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากผู้ถือหุ้น 2. เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนสามัญหรือหุ้นส่วนผู้จัดการในห้างหุ้นส่วนจำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจที่คล้ายคลึงหรืออย่างเดียวกันกับบริษัทจำกัด เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากผู้ถือหุ้น	กฎหมายประเทศลาวกำหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับการป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ของกรรมการบริษัทไว้คล้ายคลึงกับกฎหมายไทย ในส่วนของการที่ห้ามมิให้กรรมการประกอบธุรกิจที่คล้ายคลึงหรืออย่างเดียวกันอันเป็นการแข่งขันกับกิจการของบริษัท แต่อย่างไรก็ตาม กฎหมายประเทศลาวมิได้กำหนดครอบคลุมถึงกรณีการห้ามมิให้กรรมการเข้าทำธุรกรรมกับบริษัท ซึ่งถือเป็นการเข้าทำรายการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลที่เกี่ยวข้องซึ่งอาจก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ได้ในการนี้ เพื่อให้บริษัทฯ ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยในประเทศลาวได้รับการคุ้มครองที่เทียบเท่ากับ

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	ของตนเองหรือบุคคลอื่น เว้นแต่จะโต้แย้งให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นทราบก่อนที่จะมีมติแต่งตั้ง 2. กรรมการคนใดซื้อทรัพย์สินของบริษัทหรือกระทำการธุรกิจอย่างใดอย่างหนึ่งกับบริษัท ไม่ว่าจะกระทำในนามของตนหรือของบุคคลอื่น ถ้ามิได้รับความยินยอมจากคณะกรรมการ การซื้อขายหรือกระทำการธุรกิจนั้นไม่มีผลผูกพัน 3. กรรมการ ผู้บริหาร หรือบุคคลที่มีความเกี่ยวข้องจะทำการธุรกรรมจะกระทำการธุรกรรมกับบริษัทหรือบริษัทย่อยต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทก่อน เว้นแต่ธุรกรรมดังกล่าวจะเข้าข่ายยกเว้นตามที่กฎหมายกำหนดไว้ 4. ในการประชุมคณะกรรมการ กรรมการที่มีส่วนได้เสียจะไม่สามารถลงคะแนนเสียงในเรื่องที่ตนมีส่วนได้เสีย 5. กรรมการและผู้บริหารของบริษัทต้องรายงานให้บริษัททราบถึงการมีส่วนได้เสียของตนหรือของบุคคลที่เกี่ยวข้องซึ่งเป็นส่วนได้เสียที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการของบริษัทหรือบริษัทย่อย	3. เข้าทำธุรกรรมใดๆ กับบริษัทจำกัดที่กรรมการเป็นเจ้าของ ไม่ว่าเพื่อผลประโยชน์ของตนเองหรือบุคคลอื่น เว้นแต่จะตกลงกับบริษัทเป็นอย่างอื่น หรือ 4. กรรมการและครอบครัว หรือเครือญาติของกรรมการ ห้ามยืมเงินจากบริษัทจำกัด	มาตรฐานภายใต้กฎหมายไทย บริษัทฯ มีนโยบายกำกับดูแลบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งกำหนดให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อยที่เสนอซื้อหรือแต่งตั้งโดยบริษัทมีหน้าที่ดังนี้ ข้อ 2(5) ดูแลรับผิดชอบให้บริษัทย่อยมีระบบควบคุมภายใน ระบบบริหารความเสี่ยง และระบบป้องกันการทุจริต อย่างเหมาะสม มีประสิทธิภาพและรัดกุมเพียงพอที่ทำให้มั่นใจได้ว่าการดำเนินการต่างๆ ของบริษัทย่อยจะเป็นไปตามนโยบายของบริษัท กฎหมาย ประกาศ ข้อบังคับ และหลักเกณฑ์ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องของคณะกรรมการกำกับตลาดทุน สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้อย่างแท้จริง นอกจากนี้ ต้องจัดให้มีกลไกในการตรวจสอบระบบงานดังกล่าวในบริษัทย่อยโดยให้มีทีมงานผู้ตรวจสอบภายในและกรรมการอิสระของบริษัท สามารถเข้าถึงข้อมูลได้โดยตรง และให้มีการรายงานผลการตรวจสอบระบบงานดังกล่าวให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัท

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
			เพื่อให้มั่นใจได้ว่าบริษัทย่อยมีการปฏิบัติงานตามระบบที่จัดทำไว้อย่างสม่ำเสมอ ข้อ 5 ห้ามมิให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อยที่เสนอชื่อหรือแต่งตั้งโดยบริษัท พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้รับมอบหมายของบริษัทย่อย รวมถึงคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะของบุคคลดังกล่าว ใช้อำนาจภายในของบริษัท และบริษัทย่อย ทั้งที่ได้มาจากการกระทำตามหน้าที่หรือในทางอื่นใด ที่มีหรืออาจจะมีผลกระทบเป็นนัยสำคัญต่อบริษัทย่อยและ/หรือบริษัท เพื่อประโยชน์ต่อตนเองหรือผู้อื่นไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ไม่ว่าจะได้รับผลตอบแทนหรือไม่ก็ตาม
4. กรรมการ 4.1 องค์ประกอบของคณะกรรมการ	คณะกรรมการบริษัทจะต้องประกอบด้วยกรรมการจำนวนไม่น้อยกว่า 5 คน และจำนวนไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งต้องมีถิ่นที่อยู่ในราชอาณาจักรไทย โดยคณะกรรมการเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานกรรมการและจะเลือกกรรมการอีกคนหนึ่งหรือหลายคนเป็นรองประธานกรรมการก็ได้	บริษัทจำกัดสามารถมีกรรมการหลายคนได้ขึ้นอยู่กับความจำเป็นของบริษัท การดำเนินการใดๆ ของกรรมการ ต้องเป็นไปตามขอบอำนาจและหน้าที่ที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของบริษัทและอยู่ภายใต้การควบคุมดูแลของผู้ถือหุ้น	เป็นข้อกำหนดทางกฎหมายที่ไม่กระทบต่อสิทธิของผู้ถือหุ้น อย่างไรก็ดี บริษัทฯ มีสิทธิในการแต่งตั้งกรรมการทั้งหมดของบริษัทย่อยทุกบริษัทในประเทศลาว

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	ตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี กรรมการควรมีจำนวนไม่เกิน 12 คน ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับขนาด ประเภท และความซับซ้อนของธุรกิจ นอกจากนี้ ตามประกาศคณะกรรมการตลาดทุนที่ ทจ. 28/2551 เรื่อง การขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ (“ทจ. 28/2551”) ได้มีการกำหนดเพิ่มเติมเกี่ยวกับโครงสร้างคณะกรรมการของบริษัทที่จะขออนุญาตเสนอขายหุ้นต่อประชาชนและบริษัทย่อยว่าในกรณีที่บริษัทย่อยของบริษัทที่จะขออนุญาตเสนอขายหุ้นต่อประชาชน เป็นบริษัทต่างประเทศ กรรมการของบริษัทย่อยดังกล่าวอย่างน้อยหนึ่งคนต้องมีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย		
4.2 คุณสมบัติของกรรมการ / ผู้บริหาร	กรรมการต้องมีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ รวมถึงไม่มีลักษณะที่แสดงถึงการขาดความเหมาะสมที่จะได้รับความไว้วางใจตามที่ ก.ล.ด. ประกาศกำหนด 1. เป็นบุคคลธรรมดา 2. บรรลุนิติภาวะ 3. ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย คนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ	กรรมการบริษัทจะต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 1. ไม่เป็นนิติบุคคล 2. มีความสามารถตามกฎหมาย 3. ไม่เป็นบุคคลล้มละลายซึ่งถูกห้ามไม่ให้ประกอบธุรกิจ 4. ไม่เคยถูกตัดสินว่ากระทำความผิดฐานยกยอกทรัพย์	กฎหมายประเทศลาวมิได้กำหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของกรรมการไว้ครอบคลุมอย่างกฎหมายไทย ซึ่งด้วยคุณสมบัติที่กำหนดไว้ไม่รัดกุมเพียงพออาจก่อให้เกิดความเสี่ยงจากการบริหารจัดการบริษัทโดยกรรมการดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งกำหนดในข้อ 1(1) ให้การแต่งตั้งหรือเสนอชื่อบุคคลเป็นกรรมการและผู้บริหารในบริษัทย่อยหรือบริษัทร่วมนั้น จะต้อง

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	4. ไม่เคยรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกในความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่ได้กระทำโดยทุจริต 5. ไม่เคยถูกลงโทษไล่ออกหรือปลดออกจากราชการ หรือองค์การหรือหน่วยงานของรัฐบาลทุจริตต่อหน้าที่ กรรมการผู้ที่ขาดคุณสมบัติ หรือมีลักษณะต้องห้ามข้างต้น ย่อมพ้นจากตำแหน่ง ผู้บริหารต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามที่แสดงถึงการขาดความเหมาะสมที่จะได้รับความไว้วางใจให้บริหารจัดการกิจการที่มีมหาชนเป็นผู้ถือหุ้น ตามประกาศคณะกรรมการ ก.ล.ต. ที่ กจ. 8/2553 เรื่อง การกำหนดลักษณะขาดความน่าไว้วางใจของกรรมการและผู้บริหารของบริษัท นอกจากนี้ ทจ. 28/2551 มีการกำหนดคุณสมบัติของกรรมการเพิ่มเติมจากหลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในพรบ. บริษัทมหาชนจำกัด โดยกรรมการบริษัทต้องเป็นบุคคลที่มีชื่ออยู่ในระบบข้อมูลรายชื่อกรรมการและผู้บริหารของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนว่าด้วยหลักเกณฑ์การแสดงชื่อบุคคลในระบบข้อมูลรายชื่อกรรมการและผู้บริหารของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ (whitelist)		ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ทั้งนี้ กรรมการและผู้บริหารที่ได้รับการเสนอชื่อต้องเป็นบุคคลที่มีรายชื่ออยู่ในระบบข้อมูลรายชื่อกรรมการและผู้บริหารของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ และมีคุณสมบัติ บทบาท หน้าที่ และความรับผิดชอบ ตลอดจนไม่มีลักษณะขาดความน่าไว้วางใจตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการกำหนดลักษณะขาดความน่าไว้วางใจของกรรมการและผู้บริหารของบริษัท

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
4.3 การเลือกตั้งกรรมการ	การเลือกตั้งกรรมการสามารถกระทำได้โดยอาศัยมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น เว้นแต่ในกรณีที่ตำแหน่งกรรมการว่างลงด้วยเหตุอื่นนอกจากถึงคราวออกตามวาระ ให้คณะกรรมการเลือกบุคคลที่มีคุณสมบัติเข้าเป็นกรรมการแทนที่ตำแหน่งที่ว่างด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนกรรมการที่ยังเหลืออยู่ ในกรณีที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นเป็นผู้เลือกตั้งกรรมการ ให้ใช้วิธีการลงคะแนนแบบสะสม (Cumulative Voting) ตามหลักเกณฑ์และวิธีการดังต่อไปนี้ เว้นแต่บริษัทจะมีข้อบังคับกำหนดไว้เป็นอย่างอื่น 1. ผู้ถือหุ้นคนหนึ่งมีคะแนนเสียงเท่ากับจำนวนหุ้นที่ตนถือคุณด้วยจำนวนกรรมการที่จะเลือกตั้ง 2. ผู้ถือหุ้นแต่ละคนจะใช้คะแนนเสียงที่มีอยู่ทั้งหมดตามข้อ 1 เลือกตั้งบุคคลคนเดียวหรือหลายคนเป็นกรรมการ และจะแบ่งคะแนนเสียงให้แก่กรรมการท่านใดมากน้อยเพียงใดก็ได้ 3. บุคคลซึ่งได้รับคะแนนสูงสุดตามลำดับลงมาเป็นผู้ได้รับเลือกตั้งเป็นกรรมการเท่าจำนวนกรรมการที่จะพึงมี ในกรณีที่บุคคลซึ่งได้รับเลือกตั้งในลำดับถัดลงมา มีคะแนน	การเลือกตั้งกรรมการสามารถกระทำได้โดยอาศัยมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น หากมีตำแหน่งกรรมการว่างลงในระหว่างที่ยังไม่มีการประชุมผู้ถือหุ้น ให้ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทแต่งตั้งกรรมการเข้ามาแทนที่ ในกรณีที่บริษัทไม่มีคณะกรรมการ การแต่งตั้งกรรมการให้เป็นไปตามที่กำหนดในข้อบังคับของบริษัท การลงคะแนนเลือกตั้งหรือถอดถอนกรรมการให้กระทำโดยวิธีการลงคะแนนแบบสะสม (Cumulative Voting) หรือโดยการลงคะแนนแบบปกติ ทั้งนี้ ตามที่ระบุในข้อบังคับของบริษัท การลงคะแนนเสียงแบบสะสมหมายถึงผู้ถือหุ้นคนหนึ่งจะมีคะแนนเสียงเท่ากับจำนวนหุ้นที่ตนถืออยู่คุณด้วยจำนวนกรรมการที่จะเลือกตั้งและใช้คะแนนเสียงนั้นเลือกตั้งบุคคลเดียวหรือหลายคนเป็นกรรมการ ในการนับคะแนนเสียง หนึ่งหุ้นมีคะแนนเสียงเท่ากับหนึ่งเสียง บุคคลซึ่งได้รับคะแนนสูงสุดจะได้รับการเลือกตั้งเป็นกรรมการ การลงคะแนนแบบปกติหมายถึงการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งกรรมการเพียงคนเดียวและให้หนึ่งหุ้นมีคะแนนเสียงหนึ่งเสียง	ข้อบังคับของบริษัทย่อยในประเทศลาวกำหนดให้การเลือกตั้งกรรมการแทนในกรณีที่ตำแหน่งกรรมการว่างลงด้วยเหตุอื่นนอกจากถึงคราวออกตามวาระ ด้วยคะแนนเสียงข้างมากของที่ประชุมคณะกรรมการ ซึ่งแตกต่างโดยถือว่ามีความเข้มงวดน้อยกว่ากฎหมายไทยที่กำหนดให้ใช้คะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนกรรมการที่ยังเหลืออยู่ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งกำหนดในข้อ 1(1) ให้การแต่งตั้งหรือเสนอชื่อบุคคลเป็นกรรมการและผู้บริหารในบริษัทย่อยหรือบริษัทร่วม นั้น จะต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ทั้งนี้ กรรมการและผู้บริหารที่ได้รับการเสนอชื่อต้องเป็นบุคคลที่มีรายชื่ออยู่ในระบบข้อมูลรายชื่อกรรมการและผู้บริหารของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ และมีคุณสมบัติ บทบาท หน้าที่ และความรับผิดชอบ ตลอดจนไม่มีลักษณะขาดความน่าไว้วางใจตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการกำหนด

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	เสี่ยงเท่ากันเกินจำนวนกรรมการที่จะพึงมีให้เลือกโดยวิธีจับสลากเพื่อให้ได้จำนวนกรรมการที่จะพึงมี อย่างไรก็ดี ในกรณีที่ บมจ. มีข้อบังคับกำหนดวิธีการเลือกกรรมการไว้เป็นอย่างอื่น ข้อบังคับนั้นจะต้องไม่มีลักษณะเป็นการตัดสิทธิผู้ถือหุ้นในการลงคะแนนเลือกกรรมการ		ลักษณะขาดความน่าไว้วางใจของกรรมการและผู้บริหารของบริษัท
4.4 กำหนดเวลาการดำรงตำแหน่งของคณะกรรมการ/ การขาดคุณสมบัติ/ การถอดถอนกรรมการ	<u>กำหนดเวลาการดำรงตำแหน่งของคณะกรรมการ</u> 1. เว้นแต่จะมีข้อบังคับบริษัทกำหนดเป็นอย่างอื่นกรรมการมีวาระดำรงตำแหน่ง 3 ปี ทั้งนี้ ในแต่ละปีกรรมการจำนวน 1 ใน 3 จะต้องออกจากตำแหน่ง โดยผู้ที่จะต้องออกจากตำแหน่งในปีแรกและปีที่สองให้จับสลาก ส่วนปีหลังต่อไปให้ผู้ที่อยู่ในตำแหน่งนานที่สุดเป็นผู้ออกจากตำแหน่ง อย่างไรก็ตาม กรรมการที่ออกไปสามารถถูกเลือกกลับเข้ามาดำรงตำแหน่งได้อีก 2. กรรมการผู้เข้าดำรงตำแหน่งที่ว่างแทนกรรมการเดิมที่ลาออกมีวาระดำรงตำแหน่งได้เพียงเท่าวาระที่ยังเหลืออยู่ของกรรมการที่ตนแทน <u>การขาดคุณสมบัติ / การถอดถอนกรรมการ</u>	<u>กำหนดเวลาการดำรงตำแหน่งของคณะกรรมการ</u> กรรมการของบริษัทมีวาระการดำรงตำแหน่ง 2 ปี แต่สามารถได้รับเลือกตั้งกลับเข้ามาใหม่ได้ <u>การขาดคุณสมบัติ / การถอดถอนกรรมการ</u> ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีสิทธิถอดถอนกรรมการได้ โดยเสียงข้างมากของจำนวนหุ้นที่เข้าประชุม กรรมการอาจถูกถอดถอนในเวลาใดก็ได้เมื่อเห็นว่ามีเหตุผลเพียงพอในการถอดถอน หรือกรรมการนั้นไม่ได้รับความเชื่อมั่นอีกต่อไป การถอดถอนกรรมการที่ได้รับการเลือกตั้งโดยวิธีการลงคะแนนเสียงแบบสะสม สามารถทำได้หากคะแนนเสียงให้ถอดถอนนั้นเท่ากับคะแนนเสียงที่เลือกตั้งกรรมการผู้นั้น	กฎหมายประเทศลาวมิได้กำหนดให้สิทธิผู้ถือหุ้นในการร้องขอให้ศาลปลดกรรมการได้ เว้นแต่พิสูจน์ได้ว่าการละเมิดขั้นตอนการเลือกตั้งกรรมการ ซึ่งแตกต่างจากกฎหมายไทยที่ให้สิทธิผู้ถือหุ้นขอให้ศาลสั่งให้กรรมการออกจากตำแหน่งได้ เมื่อมีเหตุตามที่กฎหมายกำหนด อย่างไรก็ตาม ไม่กระทบต่อสิทธิของบริษัทฯ เนื่องจากสามารถใช้สิทธิเพื่อปลดกรรมการโดยวิธีการอื่นได้

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	นอกจากการพ้นตำแหน่งตามวาระแล้ว กรรมการอาจพ้นสภาพเป็นกรรมการโดย (ก) การตาย (ข) การลาออก (ค) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามที่กฎหมายหรือข้อบังคับบริษัทกำหนด (โปรดพิจารณาข้อ 4.2 เรื่อง “คุณสมบัติของกรรมการ”) (ง) ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติให้ออก โปรดพิจารณาเพิ่มเติมในข้อ 5.1 เรื่อง “สิทธิในการถอดถอนกรรมการ” (จ) ศาลมีคำสั่งให้ออกจากตำแหน่งกรรมการ (ฉ) ยื่นจดหมายลาออก โดยการลาออกมีผลนับแต่วันที่ไปลาออกไปถึงบริษัท		
4.5 อำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ • การจัดการบริษัท	ตามพ.ร.บ. บริษัทมหาชนจำกัด และ พ.ร.บ. หลักทรัพย์กำหนดให้คณะกรรมการมีอำนาจและหน้าที่จัดการบริษัทให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ข้อบังคับ ตลอดจนมติของที่ประชุมคณะกรรมการ และที่ประชุมผู้ถือหุ้นด้วยความซื่อสัตย์สุจริตและระมัดระวังรักษาผลประโยชน์ของบริษัทเยี่ยงวิญญูชนผู้	กรรมการต้องบริหารกิจการของบริษัทตามขอบอำนาจและหน้าที่ที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของบริษัทและภายใต้การควบคุมดูแลของผู้ถือหุ้น ภายใต้บังคับของกฎหมายวิสาหกิจ กรรมการมีหน้าที่ 2 ประเภท คือ กระทำการในฐานะตัวแทนของบริษัทและปฏิบัติหน้าที่เป็นการเฉพาะ	อำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบของคณะกรรมการในการจัดการบริษัทภายใต้กฎหมายประเทศลาว จะต้องเป็นไปตามข้อบังคับ และการก่ า กั บ ดู แล ข อ ง ที่ ป ร ะ ชุ ม ผู้ถือหุ้นเช่นเดียวกับกฎหมายไทย

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	ประกอบธุรกิจเช่นนั้นพึงกระทำภายใต้สถานการณ์อย่างเดียวกัน กรรมการต้องรับผิดชอบร่วมกันในความเสียหายใดๆ อันเกิดแก่ผู้ถือหุ้น และบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบริษัท เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าตนมิได้มีส่วนในการกระทำความผิดนั้น นอกจากนี้ กรรมการไม่ต้องรับผิดชอบต่อบริษัท ผู้ถือหุ้น หรือเจ้าหน้าที่ของบริษัทในการใดที่ได้ทำไปตามกฎหมาย วัตถุประสงค์ ข้อบังคับของบริษัท และมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นโดยกรรมการได้กระทำไปด้วยความซื่อสัตย์สุจริตและระมัดระวังรักษาผลประโยชน์บริษัท แต่หากกรรมการกระทำการหรือละเว้นกระทำการใดที่ขัดกับกฎหมาย วัตถุประสงค์ ข้อบังคับของบริษัท และมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นดังกล่าวเป็นเหตุให้บริษัทเสียหายอาจมีความรับผิดชอบเป็นการส่วนตัวได้	หน้าที่โดยเฉพาะของกรรมการมีดังต่อไปนี้ 1. บริหารกิจการของบริษัทให้เป็นไปตามสัญญาก่อตั้งบริษัท ข้อบังคับของบริษัท และมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น 2. เรียกให้ผู้ถือหุ้นชำระค่าหุ้นในจำนวนและภายในระยะเวลาที่กำหนด 3. บริหารและใช้เงินทุนของบริษัทให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายของบริษัท 4. จัดให้มีระบบบัญชี และเก็บรักษาเอกสารของบริษัท 5. ให้ความร่วมมือกับผู้สอบบัญชีโดยให้คำชี้แจงเกี่ยวกับที่มาและความถูกต้องของจำนวนและข้อมูลที่ปรากฏในงบดุลก่อนที่จะเสนอต่อผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติ 6. ส่งงบดุลให้แก่ผู้ถือหุ้นและจัดเก็บสำเนาของงบดุลดังกล่าวเพื่อให้ผู้ถือหุ้นชนิดที่มีใบหุ้นออกให้แก่ผู้ถือตรวจสอบเมื่อมีการร้องขอ 7. จัดสรรผลกำไรของบริษัทอย่างถูกต้องเหมาะสม 8. บริหารจัดการพนักงานและลูกจ้างของบริษัท และ	

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
		9. แจ้งให้บริษัททราบเกี่ยวกับเรื่องดังต่อไปนี้ (ก) การทำธุรกรรมของบริษัทโดยกรรมการ ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม ที่อาจทำให้กรรมการได้รับผลประโยชน์ หรือ (ข) การเพิ่มหรือลดสัดส่วนการถือหุ้นของกรรมการในบริษัทหรือบริษัทย่อยของบริษัท	
การจำหน่ายทรัพย์สิน	พ.ร.บ. บริษัทมหาชนจำกัด กำหนดว่าการขายหรือโอนกิจการของบริษัทจำกัดทั้งหมดหรือในส่วนใหญ่ที่สำคัญให้แก่บุคคลอื่น ต้องได้รับอนุมัติด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน โปรดพิจารณาเพิ่มเติมในข้อ 5.5 เรื่อง “การได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สิน”	มาตรา 149 ของกฎหมายวิสาหกิจกำหนดว่าการขายหรือโอนกิจการของบริษัทจำกัดทั้งหมดหรือในส่วนใหญ่ที่สำคัญให้แก่บุคคลอื่น ต้องได้รับอนุมัติโดยมติพิเศษของผู้ถือหุ้น (โปรดพิจารณาข้อ 7.3 “มติพิเศษ” ประกอบ)	การจำหน่ายทรัพย์สินของบริษัททั้งหมดหรือในส่วนใหญ่ที่สำคัญให้แก่บุคคลอื่นภายใต้กฎหมายประเทศลาวจะต้องได้รับอนุมัติจากมติพิเศษของที่ประชุมผู้ถือหุ้นเช่นเดียวกับกฎหมายไทย
การจัดสรรหุ้น	การจัดสรรหุ้นของบริษัทจะต้องได้รับอนุมัติโดยมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น ด้วยคะแนนเสียงข้างมากของผู้ถือหุ้นที่ออกเสียงลงคะแนน	การจัดสรรหุ้นของบริษัทจะต้องได้รับอนุมัติโดยมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น ด้วยคะแนนเสียงข้างมากของจำนวนหุ้นที่เข้าประชุม และอยู่ภายใต้อำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบของการจัดการขั้นต้น กรรมการจะต้องออกไปหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้น ภายใน 30 วันนับแต่วันลงทะเบียนผู้ถือหุ้น	การจัดสรรหุ้นของบริษัทภายใต้กฎหมายประเทศลาวจะต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นเช่นเดียวกับกฎหมายไทย

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
หน้าที่ซื้อสัตย์สุจริต	พ.ร.บ. หลักทรัพย์ กำหนดไว้ว่าในการปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต กรรมการและผู้บริหารต้อง 1. กระทำการโดยสุจริต เพื่อประโยชน์สูงสุดของบริษัทเป็นสำคัญ 2. กระทำการที่มีจุดมุ่งหมายโดยชอบและเหมาะสม และ 3. ไม่กระทำการใดอันเป็นการขัดหรือแย้งกับประโยชน์ของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ	ไม่มีกฎหมายกำหนดชัดเจนในเรื่องหน้าที่ซื่อสัตย์สุจริตของกรรมการ อย่างไรก็ตาม กฎหมายกำหนดมิให้กรรมการทำธุรกรรมกับบริษัทจำกัดเพื่อผลประโยชน์ของตนเองหรือเพื่อบุคคลอื่น	แม้ว่ากฎหมายประเทศลาวจะไม่ได้ระบุชัดเจนในเรื่องหน้าที่ซื่อสัตย์สุจริตของกรรมการ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งในข้อ 2 กำหนดว่าคณะกรรมการของบริษัทฯ จะติดตามดูแลให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่เสนอชื่อหรือแต่งตั้งโดยบริษัท ปฏิบัติให้เป็นไปตามหน้าที่และความรับผิดชอบตามกฎหมาย ข้อบังคับ และนโยบายของบริษัท
การให้กรรมการกู้ยืมเงิน	บมจ. จะให้กู้ยืมเงิน (รวมทั้งการเข้าค้ำประกันการรับซื้อหรือซื้อลดตัวเงิน และการให้หลักประกันเกี่ยวกับเงินที่กู้ยืม) แก่กรรมการ พนักงาน หรือลูกจ้างของบริษัทไม่ได้เว้นแต่กรณีดังต่อไปนี้ 1. เป็นการกู้ยืมเงินตามระเบียบการสงเคราะห์พนักงานและลูกจ้าง หรือ 2. เป็นการให้กู้ยืมเงินตามกฎหมายว่าด้วยธนาคารพาณิชย์ กฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต หรือกฎหมายอื่นใด ทั้งนี้ การให้กู้ยืมเงินดังต่อไปนี้ ถือเป็นการให้กู้ยืมเงินแก่กรรมการ พนักงาน หรือลูกจ้างของบริษัท	ไม่มีกฎหมายกำหนด	แม้ว่ากฎหมายประเทศลาวจะไม่ได้กำหนดในเรื่องนี้ไว้ แต่บริษัทฯ มีกลไกในการกำกับดูแลบริษัทย่อยและบริษัทร่วม (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในข้อ 5.4)

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	1. การให้กู้ยืมเงินแก่คู่สมรสหรือบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะของกรรมการ พนักงาน หรือลูกจ้าง 2. การให้กู้ยืมเงินแก่ห้างหุ้นส่วนสามัญที่กรรมการ พนักงาน หรือลูกจ้าง คู่สมรส หรือบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะของกรรมการ พนักงาน หรือลูกจ้างนั้นเป็นหุ้นส่วน 3. การให้กู้ยืมเงินแก่ห้างหุ้นส่วนจำกัดที่กรรมการ พนักงาน คู่สมรสหรือบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะของกรรมการ พนักงาน หรือลูกจ้างนั้นเป็นหุ้นส่วนจำพวกไม่จำกัดความรับผิด 4. การให้กู้ยืมเงินแก่บริษัทอื่นที่กรรมการ พนักงาน หรือลูกจ้าง คู่สมรส หรือบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะของกรรมการ พนักงาน หรือลูกจ้างนั้นถือหุ้นรวมกันเกินกึ่งหนึ่งของจำนวนหุ้นทั้งหมดของบริษัทอื่นนั้น		
• การให้ความช่วยเหลือทางการเงินเพื่อซื้อหุ้นในบริษัท	ไม่มีกฎหมายกำหนด	ไม่มีกฎหมายกำหนด	ทั้งกฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวมิได้กำหนดในเรื่องนี้โดยเฉพาะ
• การเปิดเผยส่วนได้เสีย	กรรมการต้องแจ้งให้บริษัททราบโดยมิชักช้า เมื่อเกิดเหตุการณ์ดังต่อไปนี้	ตามมาตรา 129 ของกฎหมายวิสาหกิจ กรรมการจะต้องแจ้งให้บริษัททราบถึงส่วนเกี่ยวข้องที่ตนมีต่อธุรกรรมของ	กฎหมายประเทศลาวมีข้อกำหนดเรื่องนี้คล้ายคลึงกับกฎหมายไทย อย่างไรก็ตามบริษัทฯ จึงมี

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
ในสัญญาต่อบริษัท	1. มีส่วนได้ส่วนเสียไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อมในสัญญาใดๆ ที่บริษัททำขึ้นระหว่างรอบปีบัญชี โดยต้องระบุข้อเท็จจริงเกี่ยวกับลักษณะของสัญญา ชื่อของคู่สัญญาและส่วนได้เสียของกรรมการในสัญญานั้น (ถ้ามี) 2. ถือหุ้นหรือหุ้นกู้ในบริษัทและบริษัทในเครือ โดยต้องระบุจำนวนทั้งหมดที่เพิ่มขึ้นหรือลดลงในระหว่างรอบปีบัญชี	บริษัท ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม ซึ่งอาจก่อให้เกิดประโยชน์ต่อกรรมการ	นโยบายกำกับดูแลบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งกำหนดให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อยที่เสนอชื่อหรือแต่งตั้งโดยบริษัท มีหน้าที่ดังนี้ ข้อ 4(2) เปิดเผยและนำส่งข้อมูลส่วนได้เสียของตน และผู้ที่เกี่ยวข้องในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกรรมใดๆ ในธุรกิจอื่นๆ ที่อาจคาดหมายได้ว่าจะก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์อื่นใด (Conflict of Interest) กับบริษัท และ/หรือบริษัทย่อย ต่อคณะกรรมการของบริษัทย่อย หรือผู้ที่คณะกรรมการของบริษัทย่อยมอบหมายภายในกำหนดเวลาที่บริษัทย่อยกำหนด โดยคณะกรรมการของบริษัทย่อยมีหน้าที่แจ้งเรื่องดังกล่าวห้คณะกรรมการของบริษัททราบภายในกำหนดเวลาที่บริษัทกำหนด เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาตัดสินใจหรืออนุมัติใดๆ ซึ่งการพิจารณานั้นจะคำนึงถึงประโยชน์โดยรวมของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นสำคัญ
• การประกอบ	หากกรรมการคนใดประกอบกิจการอันมีสภาพอย่างเดียวกันและเป็นการแข่งขันกับกิจการของบริษัท หรือเข้าเป็นหุ้นส่วน	โปรดพิจารณาข้อ 3.2 เรื่องการป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ข้างต้น	กฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวมีข้อกำหนดในเรื่องการห้ามกรรมการประกอบกิจการที่มี

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
กิจการที่มีลักษณะเป็นการแข่งขันกับบริษัท	ในห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือเป็นหุ้นส่วนไม่จำกัดความรับผิดในห้างหุ้นส่วนจำกัด หรือเป็นกรรมการของบริษัทอื่นที่ประกอบกิจการอันมีสภาพอย่างเดียวกัน และเป็นการแข่งขันกับกิจการของบริษัท ไม่ว่าจะทำเพื่อประโยชน์ของตนหรือผู้อื่น โดยมิได้แจ้งให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นทราบก่อนที่จะมีมติแต่งตั้งกรรมการนั้น และบริษัทไม่ดำเนินการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทนจากกรรมการดังกล่าว ในกรณีนี้ ผู้ถือหุ้นคนหนึ่งหรือหลายคนซึ่งถือหุ้นรวมกันไม่น้อยกว่า 5% ของหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมด จะแจ้งเป็นหนังสือให้บริษัทดำเนินการเรียกร้องก็ได้		ลักษณะเป็นการแข่งขันกับบริษัท มอบจดทะเบียนคล้ายคลึงกัน
• ความรับผิดของกรรมการกรณีแจ้งข้อมูลอันเป็นเท็จ	กรรมการต้องรับผิดชอบร่วมกันในความเสียหายใดๆ อันเกิดแก่ผู้ถือหุ้นและบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องกับบริษัท ซึ่งเกิดจากการปฏิบัติผิดหน้าที่รวมถึงการจัดทำหรือแจ้งข้อความเท็จเกี่ยวกับเอกสารทางทะเบียนหรือฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าตนมิได้มีส่วนในการกระทำผิดนั้นด้วย	กฎหมายวิสาหกิจกำหนดให้กรรมการต้องรับผิดชอบสำหรับการกระทำดังต่อไปนี้ 1. กระทำการนอกเหนือจากวัตถุประสงค์ของบริษัทจำกัดที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของบริษัทหรือในสัญญาจัดตั้งบริษัท 2. ผ่าฝืนข้อบังคับของบริษัทจำกัด 3. ใช้สิทธิและปฏิบัติหน้าที่เกินกว่าอำนาจที่ได้รับมอบหมายมา หรือ 4. ไม่สามารถใช้สิทธิและปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายมาได้	ทั้งกฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวต่างกำหนดให้กรรมการต้องรับผิดชอบในกรณีที่ปฏิบัติผิดหน้าที่ โดยอาจพ้นจากความรับผิดได้หากพิสูจน์ได้ว่าไม่ได้มีส่วนร่วมในการกระทำความผิด หรือได้คัดค้านการกระทำนั้นแล้ว

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
		กรรมการอาจพ้นจากความรับผิดชอบในกรณีที่กรรมการสามารถพิสูจน์ได้ว่าการกระทำของตนไม่เป็นการฝ่าฝืนใดๆ หรือได้คัดค้านการกระทำนั้นแล้วโดยปรากฏหลักฐานในรายงานการประชุม	
4.6 การจัดประชุมและองค์ประชุมของคณะกรรมการบริษัท	คณะกรรมการต้องมีการประชุมกันอย่างน้อย 3 เดือนต่อครั้ง โดยประธานกรรมการจะเป็นผู้เรียกประชุมคณะกรรมการ	กรรมการคนใดคนหนึ่งจะนัดเรียกให้ประชุมกรรมการเมื่อใดก็ได้ และเมื่อเห็นสมควร กรรมการอาจนัดเรียกประชุมอย่างไม่เป็นทางการโดยผ่านทางวิธีการสื่อสารใดๆ ก็ได้	กฎหมายประเทศลาวมิได้กำหนดจำนวนขั้นต่ำให้คณะกรรมการต้องประชุมร่วมกันต่อปี อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งในข้อ 2 กำหนดว่าคณะกรรมการของบริษัทฯ จะติดตามดูแลให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่เสนอชื่อหรือแต่งตั้งโดยบริษัท ปฏิบัติให้เป็นไปตามหน้าที่และความรับผิดชอบตามกฎหมาย ข้อบังคับ และนโยบายของบริษัท
• การส่งหนังสือนัดประชุมกรรมการ	ประธานกรรมการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจะต้องจัดส่งหนังสือนัดประชุมล่วงหน้าเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 7 วันก่อนวันประชุม เว้นแต่กรณีจำเป็นรีบด่วนเพื่อรักษาสิทธิประโยชน์ของบริษัท อาจแจ้งนัดประชุมโดยวิธีอื่นและกำหนดวันประชุมให้เร็วกว่านั้นก็ได	กฎหมายวิสาหกิจมิได้บัญญัติถึงหลักเกณฑ์การส่งหนังสือนัดประชุมกรรมการ ดังนั้น ในการนำส่งหนังสือนัดประชุมกรรมการ ให้ถือตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของบริษัท	การส่งหนังสือนัดประชุมคณะกรรมการบริษัทภายใต้กฎหมายประเทศลาวมีความยืดหยุ่นคล่องตัวมากกว่า เนื่องจากให้อำนาจบริษัทที่จะกำหนดหลักเกณฑ์ได้โดยระบุไว้ในข้อบังคับของบริษัทได้

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
• องค์กรประชุม	ต้องมีการเข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด	ตามมาตรา 136 ของกฎหมายวิสาหกิจ กรรมการจะกำหนดจำนวนกรรมการเข้าประชุมกี่คนจึงจะเป็นองค์ประชุมก็ได้ ทั้งนี้ องค์ประชุมดังกล่าวจะต้องประกอบด้วยกรรมการไม่น้อยกว่าครึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด ในกรณีที่บริษัทมีกรรมการเพียง 2 คน องค์ประชุมจะต้องประกอบด้วยกรรมการ 2 คน ในกรณีที่ตำแหน่งกรรมการว่างลง แต่ยังมีกรรมการเพียงพอที่จะเป็นองค์ประชุมอยู่ คณะกรรมการบริหารก็สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้จนกว่าจะมีกรรมการใหม่ที่ได้รับการแต่งตั้งเข้ามาดำรงตำแหน่งแทน แต่ในกรณีที่ตำแหน่งกรรมการว่างลงและจำนวนกรรมการน้อยกว่าจำนวนที่จะเป็นองค์ประชุมได้นั้น คณะกรรมการบริหารอยู่ย่อมไม่สามารถดำเนินกิจการใดๆ ได้จนกว่าจะมีจำนวนกรรมการครบเป็นองค์ประชุม อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถกำหนดเรื่ององค์ประชุมในข้อบังคับของบริษัทให้แตกต่างจากบทบัญญัติของกฎหมายข้างต้นได้	กฎหมายประเทศลาวกำหนดให้องค์ประชุมของคณะกรรมการจะต้องมีกรรมการเข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด เช่นเดียวกับกฎหมายไทย ทั้งนี้ องค์ประชุมของคณะกรรมการของบริษัทย่อยในประเทศลาวกำหนดไว้ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมดตามที่กฎหมายกำหนด อีกทั้งกรรมการทั้งหมดของบริษัทย่อยในประเทศลาวยังมาจากการแต่งตั้งของบริษัทฯ อีกด้วย
• การมอบฉันทะให้	กรรมการต้องเข้าร่วมประชุมด้วยตนเอง ไม่อาจมอบฉันทะให้ผู้อื่นเข้าประชุมแทนได้	ตามมาตรา 137 ของกฎหมายวิสาหกิจ กรรมการต้องเข้าประชุมด้วยตนเอง และกรรมการไม่อาจมอบอำนาจให้	กฎหมายประเทศลาวกำหนดให้กรรมการสามารถมอบหมายให้บุคคลอื่นเข้าประชุมกรรมการแทนได้

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
บุคคลอื่น เข้าประชุม คณะกรรมการ การ		บุคคลอื่นเข้าประชุมแทนตนได้ เว้นแต่ได้รับความยินยอม อย่างเป็นเอกฉันท์จากกรรมการคนอื่น ๆ ผู้รับมอบฉันทะ หรือตัวแทนที่เข้าร่วมประชุมคงมีสิทธิแต่เพียงแสดงความ คิดเห็นในเรื่องที่ประชุม แต่ไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนน ในที่ประชุมกรรมการนั้น อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถกำหนดเรื่องข้อจำกัดในการ มอบฉันทะให้เข้าประชุมในข้อบังคับของบริษัทให้ ต่างไปจากบทบัญญัติของกฎหมายได้	หากได้รับความยินยอมจากกรรมการคนอื่น ๆ แต่ไม่ มีสิทธิออกเสียงลงคะแนน แม้ว่าการกำหนดให้กรรมการสามารถมอบหมายให้ บุคคลอื่นเข้าร่วมประชุมแทนได้นั้น จะก่อให้เกิด ความยืดหยุ่นในการบริหารจัดการบริษัท แต่กรณี ดังกล่าวอาจกระทบต่อสิทธิของผู้ถือหุ้น เนื่องจากผู้ ถือหุ้นได้เลือกตั้งกรรมการมาจากความสามารถ เฉพาะตัวของกรรมการคนนั้นๆ ดังนั้น กรรมการ ของบริษัทย่อยในประเทศลาวจึงควรพิจารณาอย่าง รอบคอบในการมอบหมายให้บุคคลอื่นเข้าประชุม แทน ทั้งนี้ ตามนโยบายการกำกับดูแลและบริหาร จัดการบริษัทย่อย และบริษัทร่วมข้อ 6 กำหนดให้ บริษัทฯ ต้องดำเนินการให้มีกรรมการของบริษัทฯ เข้าร่วมประชุมและออกเสียงลงคะแนนตามที่บริษัทฯ กำหนดในการประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อย ในการพิจารณาวาระที่มีสาระสำคัญต่อการประกอบ ธุรกิจของบริษัทย่อยทุกครั้ง
การออกเสียงลงมติและมติที่	การออกเสียงลงมติเพื่อให้ความเห็นชอบกิจการใดๆ ในที่ประชุมคณะกรรมการ ให้ใช้เสียงข้างมากของกรรมการทั้งหมดที่เข้าร่วมประชุม โดยกรรมการหนึ่งคนมีหนึ่งเสียง ใน	มาตรา 139 ของกฎหมายวิสาหกิจกำหนดให้การออกเสียงลงมติเพื่อให้ความเห็นชอบกิจการใดๆ ในที่ประชุม	กฎหมายประเทศลาวกำหนดให้การลงมติในที่ประชุมคณะกรรมการ ให้ใช้เสียงข้างมากของกรรมการทั้งหมดที่เข้าร่วมประชุม โดยกรรมการที่มี

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
ประชุมของคณะกรรมการบริษัท	กรณีที่คะแนนเสียงเท่ากัน ประธานที่ประชุมสามารถออกเสียงได้เพิ่มอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด ทั้งนี้ กรรมการที่มีส่วนได้ส่วนเสียเรื่องใดจะไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในเรื่องนั้น	คณะกรรมการ ให้ใช้เสียงข้างมากของกรรมการที่เข้าร่วมประชุม โดยกรรมการหนึ่งคนมีคะแนนเสียงหนึ่งเสียง ประธานในที่ประชุม ในฐานะกรรมการคนหนึ่ง มีสิทธิออกเสียงเช่นเดียวกับกรรมการคนอื่น อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่คะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานมีคะแนนเสียงอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด ทั้งนี้ กรรมการที่มีส่วนได้เสียในเรื่องใดจะไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในเรื่องนั้น การลงมติที่ประชุมที่ไม่เป็นการทางการจะต้องกำหนดหลักเกณฑ์ไว้ในข้อบังคับบริษัทโดยกำหนดรายละเอียดของวิธีการลงคะแนนเสียงเมื่อมีการประชุมผ่านทางวิธีการสื่อสารใดๆ เป็นการเฉพาะ	ส่วนได้เสียในเรื่องใดจะไม่มีสิทธิออกเสียงในเรื่องนั้นเช่นเดียวกับกฎหมายไทย นอกจากนี้ กฎหมายประเทศลาวมีข้อกำหนดเรื่องการลงมติที่ประชุมคณะกรรมการที่ไม่เป็นทางการเพิ่มเติมจากกฎหมายไทย
4.7 การจ่ายค่าตอบแทนกรรมการ	บมจ. ไม่อาจจ่ายเงินหรือทรัพย์สินอื่นใดให้กรรมการได้ เว้นแต่เป็นการจ่ายค่าตอบแทนตามข้อบังคับบริษัท หรือตามมติของที่ประชุมผู้ถือหุ้น หากข้อบังคับของบริษัทมิได้กำหนดไว้เป็นอย่างอื่น ค่าตอบแทนกรรมการให้เป็นไปโดยมติผู้ถือหุ้น ซึ่งประกอบไปด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 2 ใน 3 ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นซึ่งมาประชุม	กรรมการจะไม่ได้รับเงินเดือนจากบริษัท แต่จะได้รับค่าตอบแทนเป็นรายปีและเบี้ยประชุมสำหรับการประชุมแต่ละครั้งในอัตราที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นกำหนด	กฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวคล้ายคลึงกันในแง่ของการจ่ายค่าตอบแทนกรรมการ ซึ่งจะต้องเป็นไปตามที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นกำหนด

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
4.8 ส่วนได้เสียของกรรมการ	โปรดพิจารณาข้อ 4.5 เรื่อง “การเปิดเผยส่วนได้เสียในสัญญาต่อบริษัท” ข้างต้น นอกจากนี้ พ.ร.บ. หลักทรัพย์ ยังกำหนดให้กรรมการและผู้บริหารต้องแจ้งให้บริษัททราบถึงการมีส่วนได้เสียของตน หรือของบุคคลที่มีความเกี่ยวข้องกับตนในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการกิจการของบริษัทหรือบริษัทย่อยอีกด้วย	โปรดพิจารณาข้อ 4.5 เรื่อง “การเปิดเผยส่วนได้เสียในสัญญาต่อบริษัท” ข้างต้น	กฎหมายประเทศลาวมีข้อกำหนดเรื่องนี้คล้ายคลึงกับกฎหมายไทย อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งกำหนดให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อยที่เสนอซื้อหรือแต่งตั้งโดยบริษัท มีหน้าที่ดังนี้ ข้อ 4(2) เปิดเผยและนำส่งข้อมูลส่วนได้เสียของตน และผู้ที่เกี่ยวข้องในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกรรมใดๆ ในธุรกิจอื่นๆ ที่อาจคาดหมายได้ว่าจะก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์อื่นใด (Conflict of Interest) กับบริษัท และ/หรือบริษัทย่อย ต่อคณะกรรมการของบริษัทย่อย หรือผู้ที่คณะกรรมการของบริษัทย่อยมอบหมายภายในกำหนดเวลาที่บริษัทย่อยกำหนด โดยคณะกรรมการของบริษัทย่อยมีหน้าที่แจ้งเรื่องดังกล่าวห้คณะกรรมการของบริษัททราบภายในกำหนดเวลาที่บริษัทกำหนด เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาตัดสินใจอนุมัติใดๆ ซึ่งการพิจารณานั้นจะคำนึงถึงประโยชน์โดยรวมของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นสำคัญ

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
4.9 การรักษา ทะเบียน กรรมการ รายงานการ ประชุม กรรมการและ รายงานการ ประชุมผู้ถือหุ้น	ทะเบียนกรรมการนั้นอย่างน้อยต้องมีรายการดังต่อไปนี้ 1. ชื่อ วันเดือนปีเกิด สัญชาติ และที่อยู่กรรมการ 2. ชนิด มูลค่า เลขที่ใบหุ้น และจำนวนหุ้นที่กรรมการแต่ละคนถือ 3. วันเดือนปี ที่เป็นหรือขาดจากการเป็นกรรมการ บมจ. ต้องจัดให้มีการจัดทำและเก็บรักษาทะเบียนกรรมการ หนังสือนัดประชุมคณะกรรมการและผู้ถือหุ้น และรายงานการประชุมคณะกรรมการและผู้ถือหุ้นไว้ ณ สำนักงานใหญ่ของบริษัท อย่างไรก็ตาม บริษัทอาจมอบหมายให้บุคคลใดทำหน้าที่เก็บรักษาทะเบียนไว้แทนบริษัท ณ ที่ใดก็ได้แต่บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องแจ้งให้นายทะเบียนทราบถึงการเปลี่ยนแปลงใดๆ ในทะเบียนกรรมการ (เนื่องจากจะกระทบกับข้อความตามที่ระบุในหนังสือรับรองบริษัท) ซึ่งบริษัทจะต้องจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวภายใน 14 วัน นับแต่ที่มีการเปลี่ยนแปลง	สมุดทะเบียนกรรมการต้องมีรายการดังต่อไปนี้ 1. ชื่อ, สัญชาติ, วันเกิด และที่อยู่ของกรรมการ 2. ประเภทของหุ้น, มูลค่าหุ้น, เลขทะเบียนหุ้น และจำนวนหุ้นที่กรรมการแต่ละคนถืออยู่ และ 3. วันที่กรรมการได้รับเลือกให้ดำรงตำแหน่ง สมุดทะเบียนกรรมการนั้น ให้เก็บรักษาไว้ที่สำนักงานใหญ่ของบริษัท และต้องเปิดให้ผู้ถือหุ้นสามารถตรวจสอบได้ บริษัทจะต้องจัดทำรายงานการประชุมคณะกรรมการและรายงานการประชุมผู้ถือหุ้นทุกครั้งที่มีการจัดประชุม และกำหนดให้บริษัทเก็บรักษารายงานการประชุมไว้ที่สำนักงานใหญ่ของบริษัท โดยต้องเปิดเผยรายงานการประชุมดังกล่าวให้ผู้ถือหุ้นสามารถตรวจสอบได้ เว้นแต่เอกสารหรือข้อมูลที่เป็นความลับทางการค้า หรือที่เกี่ยวกับกลยุทธ์การแข่งขันทางธุรกิจของบริษัท	กฎหมายประเทศลาวกำหนดให้บริษัทต้องจัดทำสมุดทะเบียนกรรมการ รวมทั้งรายงานการประชุม คณะกรรมการและรายงานการประชุมผู้ถือหุ้น และต้องเปิดเผยให้ผู้ถือหุ้นสามารถตรวจสอบได้ เช่นเดียวกับกฎหมายไทย

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
4.10 ความรับผิดชอบของกรรมการผู้บริหารสำหรับความเสียหายต่อบริษัทหรือผู้ถือหุ้น เช่น การแจ้งข้อมูลเท็จ การไม่ทำหน้าที่จัดเก็บและรักษาบัญชีทะเบียน หรือเอกสารอื่นใดของบริษัท	กรรมการต้องรับผิดชอบร่วมกันเพื่อความเสียหายใดๆ อันเกิดขึ้นแก่ผู้ถือหุ้น และบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบริษัท เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าตนไม่ได้มีส่วนได้เสียในการกระทำผิดนั้นๆ นอกจากนี้แล้วกรรมการไม่ต้องรับผิดชอบต่อบริษัท ผู้ถือหุ้น หรือเจ้าหน้าที่ของบริษัทในการใดที่ได้ทำไปโดยสุจริตและระมัดระวังเพื่อรักษาผลประโยชน์บริษัท แต่หากเป็นกรณีกรรมการกระทำหรือละเว้นการกระทำที่ขัดต่อกฎหมาย วัตถุประสงค์หรือข้อบังคับบริษัทและ มติที่ประชุมผู้ถือหุ้น ซึ่งการนั้นๆ เป็นเหตุให้บริษัทได้รับความเสียหายอาจมีความรับผิดชอบเป็นการส่วนตัวได้	กรรมการจะต้องรับผิดชอบตามกฎหมายวิสาหกิจในการกระทำดังต่อไปนี้ 1. กระทำการนอกขอบวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของบริษัทหรือสัญญาจัดตั้งบริษัท 2. กระทำการฝ่าฝืนข้อบังคับของบริษัท 3. ใช้สิทธิและปฏิบัติหน้าที่เกินขอบเขตอำนาจของตนหรือ 4. ไม่ใช้สิทธิตามที่ได้รับและไม่ปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย กรรมการอาจหลุดพ้นจากความรับผิด หากพิสูจน์ได้ว่าการกระทำของตนไม่ได้เป็นการละเมิดหรือฝ่าฝืน และตนได้ปฏิเสธการดำเนินการเหล่านั้น และปรากฏว่ามีการบันทึกการปฏิเสธไม่กระทำการนั้นไว้ในรายงานการประชุมแล้ว ผู้ถือหุ้นจะต้องชำระเงินคืนให้แก่บริษัท ในจำนวนใดๆ ที่กรรมการชำระให้ตนเนื่องจากการฝ่าฝืนข้อบังคับของบริษัท	กฎหมายประเทศลาวมีข้อกำหนดที่ชัดเจนในกรณีที่กรรมการได้จ่ายเงินให้แก่ผู้ถือหุ้นไปโดยฝ่าฝืนข้อบังคับของบริษัท ผู้ถือหุ้นจะต้องคืนเงินจำนวนดังกล่าวให้แก่บริษัท แม้ว่ากฎหมายไทยจะมีได้กำหนดไว้ชัดเจนอย่างเช่นกฎหมายประเทศลาว แต่สามารถปรับใช้หลักกฎหมายทั่วไป เรื่องลามิควรได้ กล่าวคือเมื่อผู้ถือหุ้นได้รับเงินจากกรรมการบริษัทโดยปราศจากมูลอันจะอ้างกฎหมายได้จะต้องคืนเงินให้แก่บริษัท

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
		กรรมการอาจต้องรับผิดชอบบุคคลภายนอกตามกฎหมายของประเทศลาว	
5. ผู้ถือหุ้น 5.1 สิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้น สิทธิในการเรียกประชุมผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้นอาจใช้สิทธิร้องขอให้มีการเรียกประชุมผู้ถือหุ้นได้ ซึ่งผู้ถือหุ้นจะใช้สิทธิดังกล่าวได้ต้องมีจำนวนหุ้นนับรวมกันไม่น้อยกว่า 1 ใน 5 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายทั้งหมด หรือผู้ถือหุ้นไม่น้อยกว่า 25 คน ซึ่งมีหุ้นนับรวมกันได้ไม่น้อยกว่า 1 ใน 10 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมดเข้าชื่อกันทำหนังสือขอให้คณะกรรมการเรียกประชุมผู้ถือหุ้นเป็นการประชุมวิสามัญเมื่อใดก็ได้ แต่ต้องระบุเหตุผลในการขอให้เรียกประชุมไว้ให้ชัดเจนในหนังสือดังกล่าวด้วย เมื่อมีการขอให้เรียกประชุมตามเงื่อนไขดังกล่าวข้างต้นแล้ว คณะกรรมการบริษัทต้องจัดประชุมผู้ถือหุ้นตามวาระที่ได้มีการร้องขอ	ผู้ถือหุ้นอาจใช้สิทธิในการเรียกประชุมผู้ถือหุ้น โดย 1. ร้องขอให้ศาลมีคำสั่งเรียกประชุมผู้ถือหุ้น 2. ผู้ถือหุ้นรวมกันอย่างน้อยร้อยละ 20 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดที่ชำระแล้ว ร้องขอต่อคณะกรรมการให้จัดประชุมผู้ถือหุ้น โดยคณะกรรมการจะต้องจัดให้มีการประชุมภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับการร้องขอ	กฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวกำหนดให้ผู้ถือหุ้นมีสิทธิที่จะร้องขอให้มีการประชุมผู้ถือหุ้นได้ ทั้งนี้ กฎหมายไทยมีข้อกำหนดเพิ่มเติมจากกฎหมายประเทศลาวโดยกำหนดให้สามารถเรียกประชุมผู้ถือหุ้นได้ในกรณีที่ได้รับการร้องขอจากผู้ถือหุ้นไม่น้อยกว่า 25 คน ซึ่งมีหุ้นรวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้ด้วย ซึ่งเป็นสิทธิที่มากกว่าบริษัทจำกัดภายใต้กฎหมายประเทศลาว แต่อย่างไรก็ตาม เรื่องดังกล่าวไม่กระทบสิทธิของบริษัทฯ เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัทลาวมากกว่าร้อยละ 20 จำนวนหุ้นทั้งหมดที่ชำระแล้ว จึงทำให้กลุ่มบริษัทฯ สามารถใช้สิทธิในการเรียกประชุมผู้ถือหุ้นได้
สิทธิในการเข้าร่วมและออกเสียงลงคะแนน	ผู้ถือหุ้นมีสิทธิเข้าร่วมประชุมและออกเสียงลงคะแนนในการประชุมผู้ถือหุ้น โดยหนึ่งหุ้นมีหนึ่งเสียง เว้นแต่ในกรณีที่ บมจ.	ผู้ถือหุ้นมีสิทธิเข้าร่วมประชุมและออกเสียงลงคะแนนในการประชุมผู้ถือหุ้น โดยหนึ่งหุ้นมีหนึ่งเสียง ผู้ถือหุ้นอาจถูกจำกัดสิทธิไม่ให้ลงคะแนนเสียงในกรณีดังต่อไปนี้	กฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวกำหนดให้ผู้ถือหุ้นมีสิทธิเข้าร่วมประชุมและออกเสียงลงคะแนนในการประชุมผู้ถือหุ้น โดยหนึ่งหุ้นมีหนึ่งเสียงเช่นเดียวกัน เว้นแต่หุ้นบุริมสิทธิที่มีการ

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
ในที่ประชุมผู้ถือหุ้น	ได้ออกหุ้นบุริมสิทธิและกำหนดให้สิทธิออกเสียงลงคะแนนแตกต่างจากหุ้นสามัญ	1. ตามที่ข้อบังคับของบริษัทกำหนดไว้ 2. ผู้ถือหุ้นนั้นไม่ได้ชำระในส่วนหุ้นของตน เว้นแต่จะตกลงเป็นอย่างอื่น 3. เป็นผู้ถือหุ้นชนิดที่ออกให้แก่ผู้ถือ (เว้นแต่จะได้แสดงใบหุ้นต่อประธานที่ประชุมกรรมการ หรือกรรมการก่อนเริ่มการประชุม และ 4. ผู้ถือหุ้นนั้นมีส่วนได้เสียในเรื่องที่จะมีการลงมติ (ตามที่กำหนดในการประชุมผู้ถือหุ้น)	กำหนดสิทธิออกเสียงลงคะแนนเป็นอย่างอื่น ทั้งนี้หุ้นที่กลุ่มบริษัทฯ ถือในบริษัทลาวเป็นหุ้นสามัญและมีสิทธิในการเข้าร่วมประชุมและออกเสียงลงคะแนนในการประชุมผู้ถือหุ้น โดยหนึ่งหุ้นมีหนึ่งเสียง
• สิทธิในการเสนอวาระในที่ประชุมผู้ถือหุ้น	พ.ร.บ. หลักทรัพย์ กำหนดให้ผู้ถือหุ้นรายเดียวหรือหลายรายซึ่งถือหุ้นและมีสิทธิออกเสียงนับรวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของจำนวนสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษัทจดทะเบียน อาจทำหนังสือเสนอเรื่องที่ประสงค์จะบรรจุเข้าเป็นวาระการประชุมผู้ถือหุ้น ซึ่งต้องระบุว่าเป็นเรื่องที่จะเสนอเพื่อทราบเพื่ออนุมัติ หรือเพื่อพิจารณา นอกจากนั้น พ.ร.บ.บริษัทมหาชนจำกัด กำหนดให้สิทธิผู้ถือหุ้นเสนอวาระในการประชุมได้หลังจากที่ประชุมพิจารณาวาระตามที่กำหนดในหนังสือนัดประชุมครบถ้วนแล้ว โดยผู้ถือหุ้นซึ่งมีหุ้นนับรวมกันไม่น้อยกว่า 1 ใน 3 ของจำนวนหุ้นที่	ประธานในที่ประชุมจะเป็นผู้กำหนดลำดับวาระการประชุม การเปลี่ยนแปลงใดๆ ต่อลำดับวาระการประชุมจะต้องได้รับอนุมัติโดยผู้ถือหุ้นมากกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนผู้ถือหุ้นที่มาเข้าร่วมประชุม ผู้ถือหุ้นซึ่งถือหุ้นรวมกันมากกว่าจำนวน 1 ใน 3 ของหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมดสามารถเสนอให้เพิ่มวาระการประชุมในที่ประชุมผู้ถือหุ้นได้	กฎหมายไทยมีข้อกำหนดเพิ่มเติมจากกฎหมายประเทศลาวในเรื่องสิทธิในการเสนอวาระในที่ประชุมผู้ถือหุ้นก่อนการประชุม โดยผู้ถือหุ้นรายเดียวหรือหลายรายซึ่งถือหุ้นและมีสิทธิออกเสียงนับรวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของจำนวนสิทธิออกเสียงทั้งหมด อย่างไรก็ตาม ข้อกำหนดที่เพิ่มเติมดังกล่าวไม่กระทบสิทธิของบริษัทฯ ในฐานะผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยในประเทศลาว เนื่องจากสามารถที่จะเสนอวาระในที่ประชุมผู้ถือหุ้นได้อยู่แล้ว อีกทั้งบริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัทในประเทศลาวเกินกว่าร้อยละ 50 จึงไม่มีความเสี่ยงที่

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	จำหน่ายได้ทั้งหมด จะขอให้ที่ประชุมพิจารณาเรื่องอื่นนอกจากที่กำหนดไว้ในหนังสือนัดประชุมอีกก็ได้		จะไม่สามารถรวบรวมคะแนนเสียงให้เกินกว่า 1 ใน 3 ของหุ้นที่ชำระแล้ว
สิทธิในการเสนอชื่อผู้เข้ารับการแต่งตั้งเป็นกรรมการ	กฎหมายไม่ได้กำหนดสิทธิของผู้ถือหุ้นในการเสนอชื่อตัวแทนเพื่อเข้ารับเลือกเป็นกรรมการไว้ อย่างไรก็ตาม ตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีของ ตลท. ได้กำหนดแนวปฏิบัติที่ดี เพื่อคุ้มครองสิทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย โดยให้คณะกรรมการกำหนดวิธีการให้ผู้ถือหุ้นส่วนน้อยเสนอชื่อบุคคลเพื่อเข้าดำรงตำแหน่งกรรมการ เช่น ให้เสนอชื่อผ่านคณะกรรมการสรรหาล่วงหน้า 3 - 4 เดือน	กรรมการจะถูกแต่งตั้งโดยที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้น กฎหมายวิสาหกิจมิได้จำกัดสิทธิของผู้ถือหุ้นในการเสนอชื่อผู้เข้ารับการเลือกตั้งเป็นกรรมการ	ทั้งกฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวต่างก็มิได้จำกัดสิทธิของผู้ถือหุ้นในการเสนอชื่อผู้เข้ารับเลือกตั้งเป็นกรรมการ อย่างไรก็ตาม ข้อบังคับของบริษัทย่อยในประเทศลาวทุกบริษัทกำหนดให้ผู้ถือหุ้นสามัญเท่านั้นเป็นผู้มีสิทธิในการเสนอชื่อเพื่อแต่งตั้งกรรมการ ดังนั้น บริษัทฯ ในฐานะผู้ถือหุ้นสามัญแต่เพียงผู้เดียวของบริษัทย่อยทั้งหมดในประเทศลาวจึงเป็นผู้มีสิทธิในการเสนอชื่อแต่งตั้งกรรมการทั้งหมดของบริษัทย่อยทุกบริษัท
สิทธิในการถอดถอนกรรมการ	ที่ประชุมผู้ถือหุ้นอาจลงมติให้กรรมการคนใดออกจากตำแหน่งก่อนถึงคราวออกตามวาระได้ ด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนผู้ถือหุ้นซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออกเสียง และมีหุ้นนับรวมกันได้ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนหุ้นที่ถือโดยผู้ถือหุ้นที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียง	ที่ประชุมผู้ถือหุ้นอาจลงมติให้กรรมการคนใดออกจากตำแหน่งได้ในเวลาใดๆ เมื่อมีเหตุอันสมควรหรือเมื่อหมดความเชื่อถือในตัวกรรมการ การลงคะแนนเสียงถอดถอนกรรมการ อาจทำได้โดยการลงคะแนนเสียงแบบสะสมหรือการลงคะแนนปกติ	การถอดถอนกรรมการโดยที่ประชุมผู้ถือหุ้นตามกฎหมายประเทศลาวต้องใช้คะแนนเสียงอย่างน้อยร้อยละ 50 ในขณะที่ตามกฎหมายไทยต้องใช้คะแนนเสียงอย่างน้อยร้อยละ 75 อย่างไรก็ตาม เรื่องดังกล่าวไม่กระทบกับสิทธิของบริษัทฯ เนื่องจากบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นอยู่ในบริษัทย่อยในประเทศลาวเกินกว่าร้อยละ 50

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
สิทธิในการฟ้องร้องกรรมการ (Derivative Suit)	ในกรณีที่กรรมการกระทำหรือละเว้นการกระทำตามกฎหมายวัตถุประสงค์ ข้อบังคับ มติที่ประชุมผู้ถือหุ้น เป็นเหตุให้บริษัทเสียหาย ผู้ถือหุ้นคนหนึ่งหรือหลายคน ซึ่งถือหุ้นรวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมดจะแจ้งเป็นหนังสือให้บริษัทดำเนินการเรียกร้องได้ หากบริษัทไม่ดำเนินการ ผู้ถือหุ้นนั้นจะนำคดีขึ้นฟ้องร้องค่าสินไหมทดแทนแทนบริษัทได้ หรือให้กรรมการคนนั้นออกจากตำแหน่งก็ได้ หรือขอให้ศาลระงับการกระทำดังกล่าวได้	ในกรณีที่กรรมการได้กระทำการไปโดยฝ่าฝืนข้อบังคับของบริษัท และเป็นเหตุให้บริษัทได้จ่ายเงินให้แก่ผู้ถือหุ้นนั้น ผู้ถือหุ้นจะต้องคืนเงินจำนวนดังกล่าวให้แก่บริษัท มาตรการการลงโทษกรรมการที่กระทำการฝ่าฝืนข้อบังคับจะกำหนดไว้ในข้อบังคับของบริษัท หากบริษัทไม่ปฏิบัติตามมาตรการดังกล่าว ผู้ถือหุ้น 1 รายหรือหลายรายซึ่งถือหุ้นอย่างน้อยร้อยละ 4 ของหุ้นชำระแล้วของบริษัท อาจมีหนังสือถึงบริษัทให้ดำเนินการปรับกรรมการหรือยับยั้งการดำเนินการของกรรมการท่านนั้น ในกรณีที่บริษัทไม่ปฏิบัติตามหรือไม่ดำเนินการตามความเหมาะสมเมื่อกรรมการฝ่าฝืนข้อบังคับของบริษัท ผู้ถือหุ้นอาจยื่นคำร้องขอให้ศาลปรับหรือยับยั้งการดำเนินการของกรรมการแทนบริษัท	ตามกฎหมายประเทศลาว ผู้ถือหุ้นเพียงหนึ่งรายหรือหลายรายรวมกันตั้งแต่ร้อยละ 4 ของหุ้นชำระแล้วของบริษัทมีสิทธิในการฟ้องร้องกรรมการในกรณีที่กรรมการกระทำการไปโดยฝ่าฝืนข้อบังคับของบริษัท ซึ่งแตกต่างจากกฎหมายไทย ถือได้ว่ากฎหมายประเทศลาวได้ให้สิทธิ/ความคุ้มครองแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทมากกว่ากฎหมายไทย
การคุ้มครองสิทธิของผู้ถือหุ้นรายย่อย	พ.ร.บ. บริษัทมหาชน กำหนดให้ บมจ. อาจซื้อหุ้นที่ออกเสียงไม่เห็นด้วยกับมติของที่ประชุมผู้ถือหุ้น ซึ่งแก้ไขข้อบังคับของบริษัทเกี่ยวกับสิทธิในการออกเสียงลงคะแนนและสิทธิในการรับเงินปันผล เนื่องด้วยผู้ถือหุ้นดังกล่าวเห็นว่าตนไม่ได้รับความเป็นธรรม	มาตรา 149 ของกฎหมายวิสาหกิจ กำหนดกิจการต่างๆ ที่ต้องอนุมัติโดยมติพิเศษของผู้ถือหุ้น (มีรายการตามทีระบุไว้ในข้อ 7.3 ด้านล่างนี้) โดยมติพิเศษของผู้ถือหุ้นนั้นจะต้องประกอบด้วยการลงมติเห็นชอบโดยผู้ถือหุ้นไม่ต่ำกว่า 2 ใน 3 ของจำนวนผู้ถือหุ้น และต้องเป็นคะแนนเสียงที่ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 80 ของมูลค่าหุ้นที่ชำระแล้ว ซึ่ง	กฎหมายประเทศลาวมีบทบัญญัติเกี่ยวกับการคุ้มครองสิทธิของผู้ถือหุ้นรายย่อย โดยกำหนดคะแนนเสียงในการอนุมัติมติพิเศษไว้สูงกว่ากฎหมายไทย และยังกำหนดให้บริษัทต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นฝ่ายที่คัดค้านมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นหากกิจการที่ทำไปตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัทด้วย ส่วน

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	นอกจากนี้ ตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดียังระบุถึงการคุ้มครองสิทธิของผู้ถือหุ้นรายย่อยไว้ดังนี้ 1. คณะกรรมการควรกำหนดหลักเกณฑ์การให้ผู้ถือหุ้นส่วนน้อยเสนอวาระเพิ่มวาระการประชุมล่วงหน้าก่อนวันประชุมผู้ถือหุ้นให้ชัดเจนเป็นการล่วงหน้า เพื่อแสดงถึงความเป็นธรรมและความโปร่งใสในการพิจารณาว่าจะเพิ่มวาระที่ผู้ถือหุ้นส่วนน้อยเสนอหรือไม่ 2. คณะกรรมการควรกำหนดวิธีการให้ผู้ถือหุ้นส่วนน้อยเสนอชื่อบุคคลเพื่อเข้าดำรงตำแหน่งกรรมการ เช่น ให้เสนอชื่อผ่านคณะกรรมการสรรหาล่วงหน้า 3 – 4 เดือน ก่อนวันประชุมผู้ถือหุ้น พร้อมข้อมูลประกอบการพิจารณาด้านคุณสมบัติและการให้ความยินยอมของผู้ได้รับการเสนอชื่อ 3. ผู้ถือหุ้นที่เป็นผู้บริหารไม่ควรเพิ่มวาระการประชุมที่ไม่ได้แจ้งเป็นการล่วงหน้าโดยไม่จำเป็น โดยเฉพาะวาระสำคัญที่ผู้ถือหุ้นต้องใช้เวลาในการศึกษาข้อมูลก่อนตัดสินใจ 4. คณะกรรมการควรเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นได้ใช้สิทธิในการแต่งตั้งกรรมการเป็นรายคน	ข้อกำหนดนี้เป็นการให้สิทธิแก่ผู้ถือหุ้นรายย่อยที่จะยับยั้งการอนุมัติเรื่องนั้นๆ ได้โดยฝ่ายเดียว (veto rights) ตามที่กำหนดในมาตรา 151 ของกฎหมายวิสาหกิจ หากกิจการที่ทำไปตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัท บริษัทต้องรับผิดชอบใช้ค่าเสียหายให้แก่ผู้ถือหุ้นฝ่ายที่คัดค้านมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นดังกล่าว	กฎหมายไทยมีบทบัญญัติให้ความคุ้มครองผู้ถือหุ้นรายย่อยเพิ่มเติมจากกฎหมายประเทศลาวในเรื่องของการซื้อหุ้นคืนในกรณีที่ผู้ถือหุ้นไม่เห็นด้วยกับมติของที่ประชุมผู้ถือหุ้น ซึ่งแก้ไขข้อบังคับของบริษัทเกี่ยวกับสิทธิในการออกเสียงลงคะแนนและสิทธิในการรับเงินปันผล อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ถือเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทย่อยในประเทศลาว

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
การเพิกถอนมติที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้น	พ.ร.บ. บริษัทมหาชนจำกัด กำหนดให้ผู้ถือหุ้นไม่น้อยกว่า 5 คน หรือผู้ถือหุ้นซึ่งมีหุ้นนับรวมกันได้ไม่น้อยกว่า 1 ใน 5 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมดจะร้องขอให้ศาลสั่งเพิกถอนมติในการประชุมครั้งนั้นก็ได้ แต่ต้องร้องขอต่อศาลภายใน 1 เดือนนับแต่วันที่ที่ประชุมลงมติ	มติของที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นอาจถูกเพิกถอนได้โดยคำสั่งศาลเท่านั้น ศาลอาจสั่งให้มติที่ประชุมผู้ถือหุ้นเป็นโมฆะได้ในกรณีดังต่อไปนี้ - เมื่อมีการละเมิดหรือฝ่าฝืนข้อบังคับของบริษัท หรือสัญญาก่อตั้งบริษัท - เมื่อมีการฝ่าฝืนหรือไม่ดำเนินการตามวิธีการที่กำหนดไว้สำหรับการลงมตินั้น หรือ - เมื่อมีการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามวิธีการเกี่ยวกับการส่งหนังสือนัดประชุม ผู้ถือหุ้นและกรรมการมีสิทธิยื่นคำร้องขอต่อศาลเพื่อให้ศาลมีคำสั่งเพิกถอนมติที่ประชุมนั้น ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นตาย หรือตกเป็นผู้ไร้ความสามารถ ทายาทหรือผู้พิทักษ์มีสิทธิร้องขอต่อศาลเพื่อให้ศาลมีคำสั่งเพิกถอนมติที่ประชุมนั้น ทั้งนี้ ในการยื่นคำร้องขอให้ศาลมีคำสั่งเพิกถอนมติที่ประชุมนั้น จะต้องกระทำภายใน 60 วัน นับแต่วันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นลงมตินั้น	กฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวต่างก็มีข้อกำหนดเรื่องการเพิกถอนมติที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้น โดยกฎหมายประเทศลาวให้ความคุ้มครองผู้ถือหุ้นมากกว่า เนื่องจากภายใต้กฎหมายประเทศลาวผู้ถือหุ้นมีสิทธิเพิกถอนมติที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นได้ภายใน 60 วันนับแต่วันที่มติดี ในขณะที่กฎหมายไทยให้สิทธิเพิกถอนเพียง 30 วันนับแต่วันที่มติดี

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
สิทธิในการตรวจสอบการดำเนินการของบริษัท	พ.ร.บ. บริษัทมหาชนจำกัดกำหนดสิทธิในการตรวจสอบการดำเนินการของบริษัท ดังต่อไปนี้ 1. ผู้ถือหุ้นมีสิทธิขอตรวจรายการในทะเบียนผู้ถือหุ้นและหลักฐานประกอบการลงทะเบียนได้ในระหว่างเวลาทำการของผู้เก็บรักษาทะเบียนผู้ถือหุ้น 2. ผู้ถือหุ้นมีสิทธิขอตรวจงบดุล บัญชีกำไรขาดทุน และรายงานของผู้สอบบัญชีของบริษัทได้ตลอดเวลาในระหว่างเวลาทำการของบริษัท และจะขอให้บริษัทส่งสำเนาเอกสารดังกล่าวพร้อมด้วยคำรับรองว่าถูกต้องก็ได้ 3. ผู้ถือหุ้นซึ่งมีหุ้นนับรวมกันได้ไม่น้อยกว่า 1 ใน 5 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมด หรือผู้ถือหุ้นไม่น้อยกว่า 1 ใน 3 ของจำนวนผู้ถือหุ้นทั้งหมดจะเข้าชื่อกันทำคำขอเป็นหนังสือให้นายทะเบียนแต่งตั้งผู้ตรวจสอบเพื่อดำเนินการตรวจสอบกิจการและฐานะการเงินของบริษัท ตลอดจนตรวจสอบการดำเนินงานของคณะกรรมการด้วยก็ได้	มาตรา 163 ของกฎหมายวิสาหกิจ กำหนดให้ผู้ถือหุ้นมีสิทธิตรวจสอบหรือทำสำเนาเอกสารที่เป็นใบอนุญาตของบริษัทได้ในระหว่างเวลาทำการของบริษัท เว้นแต่เอกสารที่เป็นความลับทางการค้าของบริษัท และเอกสารที่เป็นกลยุทธ์การแข่งขันทางธุรกิจของบริษัท ผู้ถือหุ้นอาจร้องขอให้กรรมการบริษัทรับรองความถูกต้องของสำเนาเอกสารนั้นได้	ตามกฎหมายไทย ผู้ถือหุ้นได้รับสิทธิในการร้องขอให้นายทะเบียนแต่งตั้งผู้ตรวจสอบเพื่อดำเนินการตรวจสอบกิจการและฐานะการเงินของบริษัท ตลอดจนตรวจสอบการดำเนินงานของคณะกรรมการ ซึ่งเป็นสิทธิที่เพิ่มเติมมากกว่ากฎหมายประเทศลาว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งกำหนดให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อยที่บริษัทฯ เป็นผู้แต่งตั้งต้องรายงานเรื่องที่สำคัญต่างๆ และนำส่งข้อมูลหรือเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาน ให้คณะกรรมการบริษัททราบ
ความรับผิดชอบส่วนตัวของผู้ถือหุ้น	บมจ. เป็นนิติบุคคลที่มีสภาพเป็นบุคคลแยกต่างหากจากผู้ถือหุ้น และ พ.ร.บ.บริษัทมหาชนจำกัด กำหนดให้ผู้ถือหุ้นต้องชำระค่าหุ้นเต็มจำนวน ดังนั้น ผู้ถือหุ้นจึงไม่ต้องร่วมรับผิดชอบเป็นการส่วนตัวร่วมกับ บมจ. ในหนี้ของบริษัท	ผู้ถือหุ้นจะต้องรับผิดชอบหนี้สินและความรับผิดชอบใดๆ ของบริษัท เพียงไม่เกินมูลค่าหุ้นที่ตนยังค้างชำระ	กฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวมีข้อกำหนดเรื่องความรับผิดชอบส่วนตัวของผู้ถือหุ้นไม่แตกต่างกัน

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
5.2 การให้สิทธิพิเศษต่อผู้ถือหุ้นบางกลุ่มเป็นการเฉพาะ	หุ้นสามัญทุกหุ้นมีสิทธิเท่ากัน เว้นแต่หุ้นบุริมสิทธิที่อาจกำหนดสิทธิให้ต่างจากหุ้นสามัญได้	กฎหมายวิสาหกิจกำหนดให้บริษัทออกหุ้นบุริมสิทธิซึ่งมีสิทธิพิเศษเหนือกว่าหุ้นสามัญได้ อย่างไรก็ดี ในการออกเสียงลงคะแนนกำหนดให้หุ้นบุริมสิทธิ 1 หุ้น มีสิทธิออกเสียง 1 เสียง	กฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวมีข้อกำหนดเรื่องการให้สิทธิพิเศษต่อผู้ถือหุ้นบางกลุ่ม โดยการออกหุ้นบุริมสิทธิ
5.3 ข้อจำกัดการถือหุ้นของชาวต่างชาติ	สามารถกำหนดข้อจำกัดการถือหุ้นที่เป็นไปเพื่อสิทธิประโยชน์ของบริษัทหรือเพื่อเป็นการรักษาอัตราส่วนการถือครองหุ้นของคนไทยกับคนต่างด้าวตามกฎหมายได้ โดยต้องกำหนดไว้ในข้อบังคับบริษัท อย่างไรก็ตาม ภาคธุรกิจหรืออุตสาหกรรมบางประเภทจะอยู่ภายใต้ข้อจำกัดหรือข้อห้ามการถือหุ้นของชาวต่างชาติที่กำหนดไว้เป็นการเฉพาะ สำหรับธุรกิจผลิตไฟฟ้าไม่เข้าข่ายเป็นประเภทธุรกิจที่ควบคุมภายใต้ พ.ร.บ. การประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ. 2542	ไม่มีบทบัญญัติที่จำกัดการถือหุ้นของคนต่างชาติในประเทศลาวเป็นการทั่วไป อย่างไรก็ตาม ภาคธุรกิจหรืออุตสาหกรรมบางประเภทจะอยู่ภายใต้ข้อจำกัดหรือข้อห้ามการถือหุ้นของชาวต่างชาติที่กำหนดไว้เป็นการเฉพาะ สำหรับธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังน้ำ กฎหมายประเทศลาวอนุญาตให้คนต่างชาติสามารถถือหุ้นในบริษัทที่ประกอบธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังน้ำซึ่งได้รับสัมปทานได้โดยไม่มีข้อจำกัด	กฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวมีพื้นฐานแนวคิดในเรื่องข้อจำกัดการถือหุ้นของชาวต่างชาติ คล้ายคลึงกัน ในส่วนของข้อจำกัดการถือหุ้นของคนต่างชาติสำหรับธุรกิจผลิตไฟฟ้านั้น กฎหมายประเทศลาวและกฎหมายไทยมีข้อกำหนดไม่แตกต่างกัน กฎหมายประเทศลาวไม่มีข้อจำกัดสิทธิชาวต่างชาติในการลงทุนในบริษัทที่ประกอบกิจการผลิตไฟฟ้าพลังน้ำซึ่งได้รับสัมปทาน ในขณะที่ธุรกิจผลิตไฟฟ้าไม่เป็นธุรกิจควบคุมตามกฎหมายไทย นิติบุคคลต่างด้าว ไม่ว่าจะจดทะเบียนจัดตั้งภายใต้กฎหมายไทยหรือกฎหมายต่างประเทศสามารถประกอบธุรกิจผลิตไฟฟ้าได้ ทั้งนี้จะต้องได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการพลังงาน
5.4 ธุรกรรมของบริษัทที่ทำกับ	ในการออกเสียงลงคะแนนในที่ประชุมผู้ถือหุ้น หากปรากฏว่ามีผู้ถือหุ้นรายใดที่มีส่วนได้ส่วนเสียเป็นพิเศษในรายการนั้นๆ	กฎหมายและกฎระเบียบต่างๆ ไม่ได้บัญญัติข้อห้ามที่ชัดเจนที่ห้ามไม่ให้ผู้ถือหุ้นเข้าทำธุรกรรมที่มีผลประโยชน์	กฎหมายประเทศลาวไม่ได้บัญญัติข้อห้ามที่ชัดเจนที่ห้ามไม่ให้ผู้ถือหุ้นเข้าทำธุรกรรมที่มี

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
ผู้ถือหุ้นที่มีส่วนได้เสีย	ผู้ถือหุ้นดังกล่าวไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในวาระนั้น เว้นแต่เป็นการออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้งกรรมการ นอกจากนี้ ในกรณีที่บริษัทจดทะเบียน บริษัทต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดเกี่ยวกับการเข้าทำธุรกรรมกับบุคคลที่มีความเกี่ยวข้อง ตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทจ. 21/2551 เรื่องหลักเกณฑ์ในการทำรายการที่เกี่ยวข้องกัน และประกาศคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่องการเปิดเผยข้อมูลและการปฏิบัติการของบริษัทจดทะเบียนในรายการที่เกี่ยวข้องกัน พ.ศ. 2546 (“ประกาศเรื่องรายการที่เกี่ยวข้องกัน”) 1. <u>ความหมายของการทำรายการที่เกี่ยวข้องกัน</u> (ก) “รายการที่เกี่ยวข้องกัน” หมายถึง รายการระหว่างบริษัทที่จดทะเบียนหรือบริษัทย่อยกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทจดทะเบียน หรือรายการระหว่างบริษัทย่อยกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทย่อย (ข) “บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน” หมายถึง (1) ผู้บริหาร ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ผู้มีอำนาจควบคุมหรือบุคคลที่จะได้รับการเสนอให้เป็นผู้บริหาร หรือผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทจดทะเบียน	ขัดแย้งกับบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรา 88 ของกฎหมายวิสาหกิจ กำหนดให้ผู้เริ่มก่อการ (ซึ่งไม่จำเป็นต้องเป็นผู้ถือหุ้น) อาจต้องรับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้นในการใดๆ ที่ทำไปเพื่อผลประโยชน์ของตนเอง	ผลประโยชน์ขัดแย้งกับบริษัท ซึ่งแตกต่างจากกฎหมายไทย อย่างไรก็ตาม แม้ว่ากฎหมายประเทศลาวจะมีได้ระบุให้ความคุ้มครองในเรื่องดังกล่าวไว้ แต่บริษัทฯ มีกลไกในการกำกับดูแลบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในกรณีที่บริษัทย่อยของบริษัทฯ ในประเทศลาวได้เข้าทำธุรกรรมกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ผ่านมาตรการดังต่อไปนี้ 1. จัดให้มีนโยบายการกำกับดูแลและการบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัท ที่กำหนดไว้ชัดเจน ข้อ 1 และข้อ 2 ระบุว่าในกรณีที่บริษัทย่อยตกลงเข้าทำรายการกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย และเมื่อคำนวณขนาดรายการแล้วเปรียบเทียบกับขนาดของบริษัท โดยนำประกาศเรื่องรายการที่เกี่ยวข้องกันมาบังคับใช้โดยอนุโลมแล้ว อยู่ในเกณฑ์ต้องได้รับการพิจารณาอนุมัติจากคณะกรรมการ และ/หรือผู้ถือหุ้นของบริษัท ให้กรรมการบริษัทฯ มีหน้าที่ในการจัดประชุมคณะกรรมการและ/หรือผู้ถือหุ้นของ

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	หรือบริษัทย่อย รวมทั้งผู้ที่เกี่ยวข้อง และญาติสนิทของบุคคลดังกล่าว (2) นิติบุคคลใดๆ ที่มีผู้ถือหุ้นใหญ่หรือผู้มีอำนาจควบคุมเป็นบุคคลดังต่อไปนี้ของบริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทย่อย • ผู้บริหาร • ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ • ผู้มีอำนาจควบคุม • บุคคลที่จะได้รับการเสนอให้เป็นผู้มีอำนาจควบคุม • ผู้ที่เกี่ยวข้องและญาติสนิทของบุคคลข้างต้น (3) บุคคลใดๆ ที่พฤติการณ์บ่งชี้ได้ว่าเป็นผู้ทำการแทนหรืออยู่ภายใต้อิทธิพลของบุคคลตาม (1) และ (2) ต่อการตัดสินใจ การกำหนดนโยบาย การจัดการ หรือการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญ หรือบุคคลที่ผู้กำกับตลาดหลักทรัพย์เห็นว่ามีความประพฤติที่น่าสงสัย (4) กรรมการของนิติบุคคลที่มีอำนาจควบคุมกิจการ		บริษัทฯ เพื่อพิจารณาอนุมัติเรื่องดังกล่าว ก่อนที่บริษัทย่อยจะจัดประชุมคณะกรรมการ และ/หรือผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย เพื่อพิจารณาอนุมัติก่อนการเข้าทำรายการหรือดำเนินการในเรื่องนั้น • ข้อ 4 ให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อยที่เสนอซื้อหรือแต่งตั้งโดยบริษัท มีหน้าที่ (1) เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการทำรายการระหว่างกันของบริษัทหรือบริษัทย่อยให้แก่บริษัทฯ ทราบโดยครบถ้วน ถูกต้อง และภายในกำหนดเวลาที่สมควรตามที่บริษัทกำหนด (2) ดูแลรับผิดชอบให้บริษัทย่อยมีระบบเพียงพอในการเปิดเผยข้อมูลการทำรายการที่มีนัยสำคัญได้อย่างต่อเนื่อง และน่าเชื่อถือ และ (3) มีช่องทางให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทสามารถรับรู้ข้อมูลของบริษัทย่อยในการติดตามดูแลเกี่ยวกับการทำรายการระหว่างกัน รายการที่มีนัยสำคัญของบริษัทย่อยได้อย่างมีประสิทธิภาพ

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	(5) คู่สมรส บุตร หรือบุตรบุญธรรมที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะของกรรมการตาม (4) (6) นิติบุคคลที่บุคคลตาม (4) หรือ (5) มีอำนาจควบคุมกิจการ (7) บุคคลใดที่กระทำด้วยความเข้าใจหรือความตกลงว่าหากบริษัททำธุรกรรมที่ให้ประโยชน์ทางการเงินแก่บุคคลดังกล่าว บุคคลดังต่อไปนี้จะได้รับประโยชน์ทางการเงินด้วย ทั้งนี้ เฉพาะการทำธุรกรรมดังกล่าว (ก) กรรมการของบริษัท (ข) ผู้บริหารของบริษัท (ค) บุคคลที่มีอำนาจควบคุมกิจการของบริษัท (ง) กรรมการของบุคคลที่มีอำนาจควบคุมกิจการของบริษัท (จ) คู่สมรส บุตร หรือบุตรบุญธรรมที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะของบุคคลตาม (ก), (ข), (ค) หรือ (ง) 2. <u>การดำเนินการเมื่อเข้าทำรายการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		ข้อ 3 คณะกรรมการบริษัทฯ จะติดตามดูแลให้บริษัทฯ ย่อยเปิดเผยข้อมูลการทำรายการที่เกี่ยวข้องต่อบริษัท อย่างครบถ้วนและถูกต้อง โดยนำประกาศเรื่องรายการที่เกี่ยวข้องกันมาบังคับใช้โดยอนุโลม 2. ให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อยที่บริษัทฯ เป็นผู้แต่งตั้ง ลงนามในหนังสือรับรองว่าจะปฏิบัติตามนโยบาย และหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องของสำนักงาน ก.ล.ด.

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	เมื่อบริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทย่อยมีการเข้าทำรายการที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทจดทะเบียนมีหน้าที่ดำเนินการตามที่กำหนดในประกาศเรื่องรายการที่เกี่ยวข้องกัน โดยขึ้นอยู่กับขนาดของรายการ ได้แก่ (ก) เปิดเผยข้อมูลต่อตลท. (ข) ขออนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการ (ค) ขออนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น 3. <u>ข้อยกเว้นของการเข้าทำรายการที่เกี่ยวข้องกัน</u> รายการบางประเภทที่มีลักษณะครบถ้วนตามที่กำหนดในประกาศเรื่องรายการที่เกี่ยวข้องกันดังต่อไปนี้จะไม่ถือว่าเป็นรายการที่เกี่ยวข้องกัน และได้รับการยกเว้นการปฏิบัติตามประกาศดังกล่าว 1. รายการระหว่างบริษัทจดทะเบียนกับบริษัทย่อยที่มีบุคคลที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทจดทะเบียนถือหุ้นไม่เกินกว่าร้อยละ 10 ในบริษัทย่อย และบุคคลดังกล่าวไม่ได้เป็นผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย 2. รายการระหว่างบริษัทย่อยของบริษัทจดทะเบียน ที่มีบุคคลที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทย่อย2 ถือหุ้นไม่เกินกว่า		

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	ร้อยละ 10 ในบริษัทย่อย1 และบุคคลที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวไม่ได้เป็นผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย1 3. การออกหลักทรัพย์ใหม่ให้แก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกันตามเงื่อนไขดังต่อไปนี้ (ก) เพื่อโอนไปให้แก่บุคคลซึ่งไม่ใช่ผู้ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลที่เกี่ยวข้องนั้น โดยราคาหลักทรัพย์ต้องไม่ต่ำกว่าราคาตลาดและการกระทำดังกล่าวไม่ได้เพิ่มส่วนได้เสียของบุคคลที่เกี่ยวข้องกันในหลักทรัพย์ที่ออก (ข) บุคคลที่เกี่ยวข้องได้รับหลักทรัพย์ตามสิทธิและตามส่วนในฐานะเป็นผู้ถือหุ้น (ค) บุคคลที่เกี่ยวข้องกันทำหน้าที่เป็นผู้จัดจำหน่ายหรือผู้จัดจำหน่ายช่วงของหลักทรัพย์จดทะเบียนหรือบริษัทย่อยโดยวิธีรับประกันผลการจำหน่าย (ง) เป็นไปตามโครงการออกหลักทรัพย์ให้แก่พนักงานหรือผู้บริหาร 4. รายการระหว่างบริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทย่อยกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่เป็นนิติบุคคล ซึ่งมีผู้มีอำนาจควบคุมที่บริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทย่อยในฐานะเป็น		

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	ผู้ถือหุ้นของนิติบุคคลดังกล่าวได้มอบหมายให้เข้าไปดูแลนิติบุคคลนั้นในฐานะที่บริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทย่อยเป็นผู้ถือหุ้น โดยบริษัทจดทะเบียนและนิติบุคคลดังกล่าวสไม่ได้เกี่ยวโยงกันในลักษณะอื่นๆ 5. รายการที่บริษัทจดทะเบียนพิสูจน์ได้ว่าเป็นธรรมและไม่ก่อให้เกิดการถ่ายเทผลประโยชน์		
5.5 การได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สิน	บริษัทจดทะเบียนต้องปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทอ. 20/2551 เรื่อง หลักเกณฑ์ในการทำรายการที่มีนัยสำคัญเข้าข่ายเป็นการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สิน และประกาศคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลและปฏิบัติการของบริษัทจดทะเบียนในการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สิน พ.ศ. 2547 (“ประกาศเรื่องการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สิน”) 1. <u>ความหมายของการเข้าทำรายการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สิน</u> การที่บริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทย่อยเข้าไปหรือตกลงใจเข้าทำสัญญา ทำความตกลงหรือทำความเข้าใจใดๆ ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมเพื่อก่อให้เกิดการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินหรือการก่อให้เกิดสิทธิหรือการสละ	การจำหน่ายหรือโอนไปซึ่งกิจการของบริษัทจำกัดทั้งหมดหรือบางส่วนที่เป็นสาระสำคัญให้แก่บุคคลภายนอกนั้น จะกระทำได้โดยมติพิเศษของที่ประชุมผู้ถือหุ้น (โปรดพิจารณาข้อ 7.3 “มติพิเศษ” ประกอบ) ในกรณีการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินในรายการอื่นๆ นั้น ให้กรรมการเป็นผู้ดำเนินการ	กฎหมายประเทศลาวไม่มีหลักเกณฑ์ในการทำรายการที่มีนัยสำคัญเข้าข่ายเป็นการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินโดยเฉพาะ ซึ่งแตกต่างจากกฎหมายไทย อย่างไรก็ตาม แม้ว่ากฎหมายประเทศลาวจะมีได้ระบุให้ความคุ้มครองในเรื่องดังกล่าวไว้ แต่บริษัทฯ มีกลไกในการกำกับดูแลบริษัทย่อยและบริษัทฯ ร่วม ในกรณีที่บริษัทย่อยของบริษัทฯ ในประเทศลาวได้เข้าทำธุรกรรมที่มีนัยสำคัญเข้าข่ายเป็นการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สิน ผ่านมาตรการดังต่อไปนี้

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	สิทธิในการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ หรือการได้มาหรือโอนไปซึ่งสิทธิในการครอบครองสินทรัพย์ในระยะยาวหรือการลงทุนหรือยกเลิกการลงทุนที่มีมูลค่าหรือขนาดรายการมีนัยสำคัญ 2. <u>การดำเนินการเมื่อมีการเข้าทำรายการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สิน</u> บริษัทจดทะเบียนต้องคำนวณมูลค่าของรายการโดยใช้มูลค่าสูงสุดที่คำนวณได้จากหลักเกณฑ์ใดหลักเกณฑ์หนึ่งที่ ตลท. กำหนด (เกณฑ์มูลค่าของสินทรัพย์ เกณฑ์กำไรสุทธิ เกณฑ์มูลค่ารวมของสิ่งตอบแทน หรือเกณฑ์มูลค่าหลักทรัพย์ที่ออกให้) และดำเนินการต่างๆ ตามที่กฎหมายกำหนด ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับขนาดของรายการ เช่น เปิดเผยข้อมูลต่อ ตลท. ขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการหรือผู้ถือหุ้น (แล้วแต่กรณี)		1. จัดให้มีนโยบายการกำกับดูแลและการบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัท ที่กำหนดไว้ชัดเจน ข้อ 1 และข้อ 2 ระบุว่าในกรณีที่บริษัทย่อยตกลงเข้าทำรายการที่เกี่ยวกับการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินของบริษัทย่อย และเมื่อคำนวณขนาดรายการแล้วเปรียบเทียบกับขนาดของบริษัท โดยนำประกาศเรื่องการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินมาบังคับใช้โดยอนุโลมแล้ว อยู่ในเกณฑ์ต้องได้รับการพิจารณาอนุมัติจากคณะกรรมการ และ/หรือผู้ถือหุ้นของบริษัท ให้กรรมการบริษัทฯ มีหน้าที่ในการจัดประชุมคณะกรรมการและ/หรือผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เพื่อพิจารณาอนุมัติเรื่องดังกล่าว ก่อนที่บริษัทย่อยจะจัดประชุมคณะกรรมการ และ/หรือผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย เพื่อพิจารณาอนุมัติก่อนการเข้าทำรายการหรือดำเนินการในเรื่องนั้น

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
			- ข้อ 4 ให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัท ย่อยที่เสนอซื้อหรือแต่งตั้งโดยบริษัท มีหน้าที่ (1) เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการทำรายการที่เกี่ยวกับการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินของบริษัทย่อย ให้แก่บริษัทฯ ทราบโดยครบถ้วน ถูกต้อง และภายในกำหนดเวลาที่สมควรตามที่บริษัทกำหนด (2) ดูแลรับผิดชอบให้บริษัทย่อยมีระบบเพียงพอในการเปิดเผยข้อมูลการทำรายการที่มีนัยสำคัญได้อย่างต่อเนื่อง และน่าเชื่อถือ และ (3) มีช่องทางให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทสามารถรับรู้ข้อมูลของบริษัทย่อยในการติดตามดูแลเกี่ยวกับการทำรายการที่เกี่ยวกับการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินของบริษัทย่อย รายการที่มีนัยสำคัญของบริษัทย่อยได้อย่างมีประสิทธิภาพ - ข้อ 3 คณะกรรมการบริษัทฯ จะติดตามดูแลให้บริษัทย่อยเปิดเผยข้อมูลการทำรายการที่เกี่ยวกับการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่ง

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
			ทรัพย์สินของบริษัทย่อย อย่างครบถ้วนและถูกต้อง โดยนำประกาศเรื่องการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินมาบังคับใช้โดยอนุโลม 2. ให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อยที่บริษัท ฯ เป็นผู้แต่งตั้ง ลงนามในหนังสือรับรองว่าจะปฏิบัติตามนโยบาย และหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องของสำนักงาน ก.ล.ต.
6. การประชุมผู้ถือหุ้น	การประชุมผู้ถือหุ้นแบ่งเป็น 2 ประเภท คือ 1. การประชุมสามัญผู้ถือหุ้น 2. การประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น	การประชุมผู้ถือหุ้นแบ่งเป็น 2 ประเภท คือ 1. การประชุมสามัญผู้ถือหุ้น 2. การประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น	
6.1 การประชุมสามัญผู้ถือหุ้น	บมจ. จะต้องจัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นทุกปี ภายในเวลา 4 เดือน นับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัท เพื่อพิจารณาเรื่องดังต่อไปนี้ และเรื่องอื่นใด (ถ้ามี) 1. รับทราบผลการดำเนินงานของบริษัท 2. อนุมัติงบการเงิน 3. จัดสรรเงินกำไรและพิจารณาจ่ายเงินปันผล (ถ้ามี)	บริษัทต้องจัดให้มีการประชุมสามัญอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง เวลาที่จะจัดการประชุมให้เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของบริษัท	กฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวกำหนดเกี่ยวกับการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นไว้คล้ายคลึงกัน โดยกำหนดให้ต้องจัดการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	4. เลือกตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ออกจากตำแหน่งตามวาระ 5. กำหนดค่าตอบแทนกรรมการ 6. แต่งตั้งผู้สอบบัญชีและกำหนดค่าตอบแทน		
6.2 การประชุม วิสามัญผู้ถือหุ้น	บมจ. จะจัดประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นก็ต่อเมื่อวาระสำคัญที่จะต้องเสนอผู้ถือหุ้นพิจารณาในช่วงเวลาอื่นของปี มีใช้ช่วงเวลาของการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น โดยอาจจัดให้มีการประชุมวิสามัญได้ในกรณีต่อไปนี้ 1. คณะกรรมการเรียกประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น 2. ผู้ถือหุ้นซึ่งมีหุ้นนับรวมกันได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมดหรือผู้ถือหุ้นไม่น้อยกว่า 25 คน ซึ่งมีหุ้นนับรวมกันได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมดร้องขอให้มีการประชุม เมื่อเรียกให้มีการประชุมตามกรณีที่ระบุในข้อ 2 ข้างต้น ผู้ถือหุ้นต้องทำหนังสือขอให้คณะกรรมการเรียกประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น โดยต้องระบุเหตุผลในการที่ขอให้เรียกประชุมไว้ให้ชัดเจนในหนังสือดังกล่าว และเมื่อคณะกรรมการได้รับการร้อง	บริษัทอาจจัดให้มีการประชุมวิสามัญได้ในกรณีดังต่อไปนี้ 1. เมื่อกรรมการจำนวนมากวกว่ากึ่งหนึ่งตกลงให้จัดการประชุม 2. เมื่อผู้ถือหุ้นร้องขอต่อศาลและศาลได้มีคำสั่งให้จัดการประชุม 3. เมื่อผู้ถือหุ้น ซึ่งถือหุ้นรวมกันอย่างน้อยร้อยละ 20 ขึ้นไปของมูลค่าหุ้นที่ชำระแล้ว ร้องขอให้มีการประชุม เมื่อเรียกให้มีการประชุมตามกรณีที่ระบุในข้อ 3 ข้างต้น ผู้ถือหุ้นจะต้องร้องขอร่วมกัน เป็นลายลักษณ์อักษรต่อคณะกรรมการบริษัทหรือกรรมการ โดยระบุถึงวัตถุประสงค์ที่ร้องขอให้มีการประชุม และเมื่อกรรมการได้รับการร้องขอแล้ว จะต้องจัดให้มีการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นภายใน 30 วัน นับแต่วันที่รับคำร้องขอจากผู้ถือหุ้น	กฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวกำหนดเกี่ยวกับการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นไว้คล้ายคลึงกัน อย่างไรก็ตาม ภายใต้กฎหมายประเทศลาวผู้ถือหุ้นสามารถที่จะร้องขอต่อศาลเพื่อให้ศาลมีคำสั่งให้จัดการประชุมได้ ถือเป็นทางเลือกที่เพิ่มเติมจากที่กฎหมายไทยกำหนด

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	ขอแล้ว จะต้องจัดให้มีการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นภายในหนึ่งเดือน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือจากผู้ถือหุ้น		
6.3 หนังสือเชิญประชุมผู้ถือหุ้น	หนังสือเชิญประชุมผู้ถือหุ้นต้องระบุสถานที่ วัน เวลา ระเบียบวาระการประชุมและเรื่องที่จะต้องเสนอต่อที่ประชุมพร้อมด้วยรายละเอียดตามสมควร พร้อมทั้งความเห็นของคณะกรรมการ	หนังสือนัดประชุมต้องแจ้งวัน สถานที่ เวลาเริ่ม/เลิกประชุม และเรื่องที่จะต้องเสนอต่อที่ประชุมพร้อมด้วยรายละเอียดตามสมควร	หนังสือเชิญประชุมผู้ถือหุ้นตามกฎหมายไทย กำหนดให้ต้องมีความเห็นของคณะกรรมการต่อเรื่องที่จะประชุมนำเสนอต่อผู้ถือหุ้นด้วย ซึ่งเพิ่มเติมกฎหมายประเทศลาว แต่อย่างไรก็ตาม เพื่อเป็นการถ่วงดุล/สอบทานเรื่องสำคัญๆ ที่จะเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการและ/หรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยพิจารณา บริษัทฯ จะต้องพิจารณาและอนุมัติก่อนที่จะนำเข้าที่ประชุมคณะกรรมการหรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ทั้งนี้ รายละเอียดเรื่อง/วาระที่สำคัญดังกล่าวได้ระบุไว้ในนโยบายการกำกับดูแลบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ข้อ 1
6.4 การเรียกประชุมผู้ถือหุ้น โดยกรรมการหรือผู้ถือหุ้น	คณะกรรมการต้องจัดส่งให้ผู้ถือหุ้นและนายทะเบียนไม่น้อยกว่า 7 วันก่อนวันประชุม และประกาศโฆษณาการบอกกล่าวการนัดประชุมในหนังสือพิมพ์ติดต่อกันเป็นเวลา 3 วัน และล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 3 วันก่อนวันประชุม ในทางปฏิบัติ บริษัท	คณะกรรมการบริษัทต้องส่งหนังสือเชิญประชุม พร้อมทั้งเอกสารที่เกี่ยวข้องให้ผู้ถือหุ้น ล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 5 วันก่อนวันประชุม	กฎหมายประเทศลาวกำหนดเวลาส่งหนังสือเชิญประชุมผู้ถือหุ้นล่วงหน้าสั้นกว่าที่กฎหมายไทยกำหนด

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	จะเผยแพร่หนังสือนัดประชุมพร้อมเอกสารประกอบผ่านทาง Website ของบริษัทเพิ่มเติม นอกจากนี้ ผู้ถือหุ้นอาจใช้สิทธิร้องขอให้มีการเรียกประชุมผู้ถือหุ้นได้ โปรดพิจารณาเพิ่มเติมในข้อ 5.1 เรื่อง “สิทธิในการเรียกประชุมผู้ถือหุ้น” นอกจากนี้ พ.ร.บ. หลักทรัพย์กำหนดหลักเกณฑ์เพิ่มเติมสำหรับการเรียกประชุมผู้ถือหุ้นของ บมจ. ที่มีหุ้นจดทะเบียนขายใน ตลาด. สำหรับวาระการประชุมที่สำคัญอื่นๆ เช่น การทำรายการที่เกี่ยวข้องกัน รายการได้มาจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ รายการขอเพิกถอนหลักทรัพย์ออกจากตลาดหลักทรัพย์ เป็นต้น ต้องจัดส่งหนังสือนัดประชุมและเอกสารที่เกี่ยวข้องให้แก่ผู้ถือหุ้นไม่น้อยกว่า 14 วันก่อนวันประชุม	การส่งหนังสือนัดประชุมให้แก่ผู้ถือหุ้นอาจจัดส่งให้แก่ผู้ถือหุ้นได้โดยตรงหรือส่งโดยวิธีการอื่นใดที่เหมาะสม	อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งในข้อ 1 ได้กำหนดเรื่องสำคัญที่จะต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท และ/หรือ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท (แล้วแต่กรณี) ก่อนที่จะนำเข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการหรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ทำให้ผลกระทบ/ความเสี่ยงจากการส่งหนังสือนัดประชุมล่วงหน้าเป็นระยะเวลาสั้นลดลง เนื่องจากได้มีการกลั่นกรองโดยที่ประชุมคณะกรรมการและ/หรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ แล้ว
6.5 องค์ประชุม	ผู้ถือหุ้นและผู้รับมอบฉันทะจากผู้ถือหุ้น (ถ้ามี) มาประชุมรวมกันไม่น้อยกว่า 25 คน หรือไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนผู้ถือหุ้นทั้งหมด และต้องมีหุ้นนับรวมกันทั้งหมดได้ไม่น้อยกว่า 1 ใน 3 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมด	บริษัทต้องกำหนดองค์ประชุมผู้ถือหุ้นและวิธีการประชุมโดยละเอียดไว้ในข้อบังคับของบริษัท ในกรณีที่ข้อบังคับของบริษัทไม่ได้กำหนดไว้ กฎหมายกำหนดให้องค์ประชุมต้องมีผู้ถือหุ้นอย่างน้อย 2 คนซึ่งถือหุ้นเกินกว่ากึ่งหนึ่งของหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมด ทั้งนี้ ข้อบังคับบริษัทอาจกำหนดองค์ประชุมให้แตกต่างได้ แต่อย่างไรก็ตามต้องมีจำนวนไม่น้อยไปกว่าที่ระบุไว้ข้างต้น	กฎหมายประเทศลาวกำหนดให้องค์ประชุมต้องมีผู้ถือหุ้นอย่างน้อย 2 คนซึ่งถือหุ้นเกินกว่ากึ่งหนึ่งของหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมด แตกต่างจากกฎหมายไทยที่กำหนดให้องค์ประชุมจะต้องหรือไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนผู้ถือหุ้นทั้งหมด และต้องมีหุ้นนับรวมกันทั้งหมดได้ไม่น้อยกว่า 1 ใน 3 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมด

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
		หุ้นที่โอนอย่างไม่ถูกต้องตามกฎหมายจะไม่นำมารวมคำนวณเป็นองค์ประชุม โดยไม่คำนึงว่าผู้ถือหุ้นนั้นๆ จะเข้าร่วมการประชุมด้วยหรือไม่	เนื่องจากบริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัทย่อยในประเทศลาวเกินกว่าร้อยละ 50 จึงไม่มีความเสี่ยงในเรื่องไม่ครบองค์ประชุมเนื่องจากจำนวนหุ้นที่เข้าร่วมประชุมไม่ครบตามที่กำหนด
6.6 การมอบฉันทะและการเชื้อเชิญให้มีการมอบฉันทะ	ผู้ถือหุ้นมีสิทธิเข้าประชุมและออกเสียงลงคะแนนในการประชุมผู้ถือหุ้น แต่จะมอบฉันทะให้บุคคลอื่นเข้าประชุมและออกเสียงลงคะแนนแทนก็ได้ แต่ผู้ถือหุ้นไม่สามารถมอบฉันทะให้บุคคลมากกว่า 1 คนได้ ทั้งนี้ การมอบฉันทะ ต้องทำเป็นหนังสือและลงลายมือชื่อผู้มอบฉันทะ	ผู้ถือหุ้นอาจมอบหมายให้บุคคลอื่นเข้าร่วมประชุมแทนได้ ทั้งนี้การมอบฉันทะดังกล่าวต้องทำเป็นลายลักษณ์อักษรและยื่นต่อคณะกรรมการบริษัทหรือกรรมการก่อนเริ่มการประชุม	กฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวมีข้อกำหนดเรื่องการมอบฉันทะคล้ายคลึงกัน ทั้งนี้ เป็นเรื่องที่ไม่มีผลกระทบสิทธิของผู้ถือหุ้น
6.7 มติเวียนเป็นลายลักษณ์อักษรเพื่อขอรับรอง/อนุมัติ	กฎหมายไทยไม่มีข้อกำหนดเรื่องการลงมติของผู้ถือหุ้นโดยวิธีอื่นใดนอกเหนือจากการลงมติในการประชุมผู้ถือหุ้นที่จัดขึ้นจริง	กฎหมายวิสาหกิจไม่มีข้อกำหนดเรื่องการลงมติของผู้ถือหุ้นโดยวิธีอื่นใดนอกเหนือจากการลงมติในการประชุมผู้ถือหุ้นที่จัดขึ้นจริง ทั้งนี้ ไม่ว่าข้อบังคับของบริษัทจะกำหนดไว้เป็นการเฉพาะให้ทำได้หรือไม่ก็ตาม ในทางปฏิบัติ บริษัทที่จัดตั้งภายใต้กฎหมายของประเทศลาวมักจะกำหนดให้ผู้ถือหุ้นสามารถลงมติเวียนเป็นลายลักษณ์อักษรได้ หากมติเวียนนั้น ได้รับอนุมัติอย่างเป็นทางการ เอกฉันท์ ย่อมไม่มีผู้ถือหุ้นคนใดสามารถคัดค้านวิธีการลงมตินั้นได้	แม้กฎหมายประเทศลาวจะไม่ได้ระบุชัดเจนในเรื่องนี้ แต่ข้อบังคับของบริษัทย่อยในประเทศลาวระบุว่าผู้ถือหุ้นสามารถลงมติ โดยใช้มติเวียนเป็นลายลักษณ์อักษรได้ ซึ่งแสดงให้เห็นว่าการคุ้มครองสิทธิของผู้ถือหุ้นตามกฎหมายประเทศลาวย่อมหย่อนกว่ากฎหมายไทย แต่อย่างไรก็ตาม เพื่อให้บริษัทฯ ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยในประเทศลาวได้รับการคุ้มครองไม่ด้อยไปกว่ามาตรฐานภายใต้กฎหมายไทย บริษัทฯ จึงมีนโยบายการกำกับดูแลบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งในข้อ 1 ได้กำหนดเรื่องสำคัญที่จะต้องได้รับการอนุมัติจากที่

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
			ประชุมคณะกรรมการบริษัท และ/หรือ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท (แล้วแต่กรณี) ก่อนที่จะนำเข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการหรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
6.8 วันกำหนดสิทธิผู้เข้าร่วมประชุม	พ.ร.บ. บริษัทมหาชนจำกัดไม่ได้กำหนดเรื่องวันกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นไว้ แต่กำหนดเรื่องการปิดสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นไว้ ซึ่งเป็นหลักการเดียวกัน เพื่อกำหนดวันให้สิทธิผู้ถือหุ้นในการเข้าร่วมประชุม โดยกำหนดให้ในระหว่าง 21 วันก่อนวันประชุมผู้ถือหุ้น บริษัทจะต้องรับลงทะเบียนโอนหุ้น (ปิดสมุดทะเบียน) ก็ได้ ส่วน พ.ร.บ. หลักทรัพย์ กำหนดให้มีวันกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้น (Record date) ซึ่งคือ วันที่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อปรากฏในทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันนั้น เป็นผู้ที่มีสิทธิต่างๆ เช่น สิทธิเข้าร่วมประชุมผู้ถือหุ้น ออกเสียงลงคะแนน รับเงินปันผล และมีสิทธิซื้อหุ้นเพิ่มทุนตามจำนวนหุ้นที่ผู้ถือหุ้นแต่ละรายมีอยู่ โดยคณะกรรมการบริษัทจะเป็นผู้พิจารณากำหนดวัน Record date โดยจะมีการปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้นหลังวัน Record date เพียง 1 วันเท่านั้น วันกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้น ต้องเป็นวันที่ล่วงหน้าก่อนวันประชุมผู้ถือหุ้นไม่เกิน 2 เดือน แต่ต้องไม่ก่อนวันที่	ผู้ถือหุ้นที่มีรายชื่อปรากฏในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัทเท่านั้น ที่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในที่ประชุมผู้ถือหุ้น	หลักการกำหนดสิทธิผู้เข้าร่วมประชุมตามกฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวมีความคล้ายคลึงกัน กล่าวคือกำหนดให้ผู้ถือหุ้นที่มีรายชื่อปรากฏในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัทเท่านั้นที่มีสิทธิเข้าร่วมและออกเสียงลงคะแนนในที่ประชุม ทั้งนี้ บริษัทฯ ในฐานะผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทมีหน้าที่ดูแลสมุดทะเบียนของบริษัท รวมทั้งตรวจสอบและเชิญประชุมของบริษัท

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	คณะกรรมการอนุมัติให้มีการเรียกประชุมผู้ถือหุ้น ทั้งนี้ ในการกำหนดวันรายชื่อผู้ถือหุ้น บริษัทจดทะเบียนจะต้องแจ้งให้ผู้ถือหุ้นทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 14 วันก่อนวันกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้น การกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นสามารถทำได้ด้วยวิธีการปิดสมุดทะเบียนหรือวิธีการกำหนด Record date ซึ่งแตกต่างกัน ตรงที่วิธีการกำหนด Record date นั้น บริษัทไม่ต้องปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้นต่อเนื่องไปจนถึงวันประชุมผู้ถือหุ้น เหมือนกรณีการปิดสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ผู้ถือหุ้นจึงสามารถโอนหุ้นได้ในระหว่างช่วงเวลาดังกล่าว		
6.9 วาระที่ต้องอนุมัติโดยที่ประชุมผู้ถือหุ้น	ในกรณีทั่วไป มติของที่ประชุมผู้ถือหุ้นให้ถือคะแนนเสียงข้างมากของผู้ถือหุ้นซึ่งมาประชุมและออกเสียงลงคะแนน ในกรณีเรื่องที่มีความสำคัญต่อกิจการของบริษัทตามที่กฎหมายหรือข้อบังคับกำหนด จะต้องขออนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นโดยมติพิเศษ (โปรดพิจารณาข้อ 7.3 “มติพิเศษ” ประกอบ) เท่านั้น 1. การขายหรือโอนกิจการของบริษัททั้งหมดหรือบางส่วน 2. การซื้อหรือรับโอนกิจการของบริษัทอื่น	เรื่องที่ต้องขออนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นโดยใช้มติทั่วไป ซึ่งถือตามเสียงข้างมากของจำนวนเสียงที่เข้าประชุม เช่น การแต่งตั้งกรรมการ ผู้สอบบัญชี อนุมัติงบการเงิน เป็นต้น เรื่องที่กฎหมายกำหนดให้ต้องขออนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นโดยมติพิเศษ (โปรดพิจารณาข้อ 7.3 “มติพิเศษ” ประกอบ)เช่น	กฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวมีข้อกำหนดวาระที่ต้องได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมผู้ถือหุ้นด้วยมติพิเศษแตกต่างกัน ดังต่อไปนี้ 1. กฎหมายประเทศลาวมีข้อกำหนดวาระในเรื่องของการรักษาฐานะเป็นบริษัทจำกัดเมื่อมีจำนวนผู้ถือหุ้นเกิน 30 คน ซึ่งกฎหมายไทยไม่มี แต่อย่างไรก็ตาม ไม่กระทบต่อผู้ถือหุ้นเนื่องจากบริษัทย่อยในประเทศลาวมีผู้ถือหุ้นไม่เกิน 30 คน

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	3. การทำ แก้ไข หรือเลิกสัญญาเกี่ยวกับการให้เช่ากิจการของบริษัททั้งหมดหรือบางส่วนที่สำคัญ การมอบหมายให้บุคคลอื่นเข้าจัดการธุรกิจ การรวมกิจการกับบุคคลอื่น 4. การแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิและข้อบังคับของบริษัท 5. การเพิ่มทุน หรือลดทุน หรือการออกหุ้นกู้เพื่อการเสนอขายต่อประชาชนทั่วไป 6. การควบบริษัท 7. การเข้าทำรายการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินของบริษัท และการเข้าทำรายการที่เกี่ยวข้องกัน ที่เข้าเงื่อนไขที่ต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น 8. การอนุมัติงบการเงิน การจัดสรรเงินกำไร การจ่ายเงินปันผลประจำปี 9. การแต่งตั้งกรรมการแทนกรรมการที่พ้นกำหนดออกตามวาระ 10. การแต่งตั้งผู้สอบบัญชี และกำหนดค่าตอบแทน	1. การลงคะแนนเสียงในเรื่องต่างๆ ที่ได้กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยวิสาหกิจ 2. การเปลี่ยนแปลงข้อบังคับ หรือสัญญาจัดตั้งบริษัท 3. การเพิ่มทุนหรือการลดทุน 4. การควบหรือการยุบเลิกบริษัทจำกัด 5. การขายหรือการโอนกิจการทั้งหมดหรือบางส่วนที่มีความสำคัญของบริษัทจำกัดให้บุคคลอื่น 6. การซื้อหรือรับโอนกิจการของวิสาหกิจอื่น 7. การรักษาฐานะเป็นบริษัทจำกัดเมื่อมีจำนวนผู้ถือหุ้นเกิน 30 คน	2. กฎหมายไทยมีข้อกำหนดในเรื่องต่อไปนี้ ซึ่งกฎหมายประเทศลาวไม่มี • การอนุมัติงบการเงิน การจัดสรรเงินกำไร การจ่ายเงินปันผลประจำปี • การแต่งตั้งกรรมการแทนกรรมการที่พ้นกำหนดออกตามวาระ • การแต่งตั้งผู้สอบบัญชี และกำหนดค่าตอบแทน อย่างไรก็ตาม เพื่อให้บริษัทฯ ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยในประเทศลาวได้รับการคุ้มครองไม่ต้อยไปกว่ามาตรฐานภายใต้กฎหมายไทย บริษัทฯ จึงมีนโยบายการกำกับดูแลบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งในข้อ 1 ได้กำหนดเรื่องสำคัญที่จะต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท และ/หรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท (แล้วแต่กรณี) ก่อนที่จะนำเข้าที่ประชุมคณะกรรมการหรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ซึ่งครอบคลุมถึงเรื่อง • การแต่งตั้งหรือเสนอชื่อบุคคลเป็นกรรมการและผู้บริหารในบริษัทย่อย

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
			- การจ่ายเงินปันผลประจำปีของบริษัทย่อย - การพิจารณาอนุมัติงบประมาณประจำปีรวมของบริษัท และกลุ่มบริษัทย่อยของบริษัททั้งหมด - การแต่งตั้งผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อย เฉพาะกรณีที่ผู้สอบบัญชีดังกล่าวไม่ได้อยู่ในสังกัดสำนักงานสอบบัญชีที่เป็นสมาชิกประเภทเต็มรูปแบบ (Full Member) ในเครือข่ายเดียวกันกับผู้สอบบัญชีของบริษัท ซึ่งไม่เป็นไปตามแนวทางการแต่งตั้งผู้สอบบัญชีของบริษัทที่ผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อยที่จะต้องสังกัดสำนักงานสอบบัญชีในเครือข่ายเดียวกันกับผู้สอบบัญชีของบริษัท
7. การลงคะแนนเสียงและมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น 7.1 การลงคะแนนเสียง	ผู้ถือหุ้นของ บมจ. มีสิทธิเข้าร่วมประชุมผู้ถือหุ้นด้วยตนเอง หรือโดยการมอบฉันทะให้ผู้อื่นเข้าร่วมประชุมแทนได้ โดยหุ้น	การลงมติทั่วไปหรือมติพิเศษของผู้ถือหุ้น สามารถทำได้ โดยวิธีการลงคะแนนแบบเปิดเผยหรือลงคะแนนลับ	

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	สามัญแต่ละหุ้นมีสิทธิออกเสียง 1 เสียง เว้นแต่กรณีที่บริษัทได้ออกหุ้นบุริมสิทธิและกำหนดให้มีสิทธิออกเสียงเป็นอย่างอื่นแตกต่างจากหุ้นสามัญ	ตามที่ตกลงกันในการประชุมแต่ละครั้ง โดยหุ้น 1 หุ้น มีสิทธิออกเสียง 1 เสียง	กฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวมีข้อกำหนดเรื่องการลงคะแนนเสียงคล้ายคลึงกัน ทั้งนี้ เป็นเรื่องที่ไม่มีผลกระทบสิทธิผู้ถือหุ้น
7.2 มติทั่วไป	ในกรณีปกติ ซึ่งมีได้มีกฎหมายหรือข้อบังคับของบริษัทกำหนดไว้เป็นอย่างอื่น ให้ถือคะแนนเสียงข้างมากของผู้ถือหุ้นซึ่งมาประชุมและออกเสียงลงคะแนน	การออกเสียงลงมติทั่วไปจะต้องได้รับคะแนนเสียงข้างมากของจำนวนหุ้นที่เข้าประชุม	กฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวมีข้อกำหนดเรื่องมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นในกรณีปกติไม่แตกต่างกัน
7.3 มติพิเศษ	ในกรณีที่เป็นการดำเนินการหรือเข้าทำธุรกรรมหรือรายการใดๆ ของ บมจ. ที่มีนัยสำคัญหรือกำหนดไว้ในข้อบังคับของบริษัทไว้โดยเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 1. กรณีการจ่ายค่าตอบแทนให้แก่กรรมการ ต้องได้รับอนุมัติโดยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 2 ใน 3 ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นซึ่งมาประชุม 2. กรณีสำคัญ อาทิเช่น ดังที่ระบุข้างล่างนี้ ต้องได้รับอนุมัติคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของผู้ที่หุ้นที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน (ก) การขายหรือโอนกิจการของบริษัททั้งหมดหรือบางส่วนที่สำคัญให้แก่บุคคลอื่น	มาตรา 149 ของกฎหมายวิสาหกิจ กำหนดว่าการลงมติพิเศษจะมีผลต่อเมื่อได้รับคะแนนเสียงเห็นชอบจากผู้ถือหุ้นจำนวนสองในสามของจำนวนผู้ถือหุ้นที่เข้าร่วมประชุมและผู้ถือหุ้นนั้นถือหุ้นรวมกันอย่างน้อยร้อยละ 80 ของมูลค่าหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมด เรื่องดังต่อไปนี้จะต้องได้รับอนุมัติโดยมติพิเศษของที่ประชุมผู้ถือหุ้น 1. การออกเสียงลงคะแนนในเรื่องที่กฎหมายวิสาหกิจกำหนดให้ต้องได้รับอนุมัติโดยมติพิเศษของที่ประชุมผู้ถือหุ้น	กฎหมายประเทศลาวกำหนดให้มติพิเศษต้องได้รับคะแนนเสียงเห็นชอบจากผู้ถือหุ้นจำนวน 2 ใน 3 ของจำนวนผู้ถือหุ้นที่เข้าร่วมประชุม และผู้ถือหุ้นนั้นถือหุ้นรวมกันอย่างน้อยร้อยละ 80 ของมูลค่าหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมด ซึ่งเข้มงวดกว่าที่กฎหมายไทยกำหนด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งในข้อ 1 ได้กำหนดเรื่องสำคัญที่จะต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท และ/หรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท (แล้วแต่กรณี) ก่อนที่จะนำเข้าที่ประชุมคณะกรรมการหรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	(ข) การซื้อหรือรับโอนกิจการของบริษัทอื่นหรือ บจ. มาเป็นของบริษัท (ค) การทำ แก้ไข หรือเลิกสัญญาเกี่ยวกับการให้เช่ากิจการ ของบริษัททั้งหมด หรือบางส่วนที่สำคัญ การมอบหมายให้บุคคลอื่นเข้าจัดการธุรกิจของบริษัท หรือการรวมกิจการกับบุคคลอื่นโดยวัตถุประสงค์จะแบ่งกำไรขาดทุนกัน (ง) การเพิ่มทุน (จ) การลดทุน (ฉ) การแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิหรือข้อบังคับ (ช) การออกหุ้นกู้	2. แก้ไขหรือเพิ่มเติมข้อบังคับของบริษัท หรือสัญญาก่อตั้งบริษัท 3. การเพิ่มหรือลดทุนจดทะเบียน 4. การควบรวมหรือการเลิกบริษัท 5. การขายหรือโอนกิจการของบริษัททั้งหมดหรือบางส่วนที่สำคัญให้บุคคลอื่น 6. การซื้อหรือรับโอนกิจการของบริษัทอื่น หรือ 7. การดำรงสถานะความเป็นบริษัทจำกัด เมื่อบริษัทมีผู้ถือหุ้นมากกว่า 30 คน บริษัทจะต้องจดทะเบียนมติพิเศษต่อเจ้าหน้าที่ทะเบียนวิสาหกิจที่เกี่ยวข้องภายใน 10 วันหลังจากที่ประชุมได้ลงมติพิเศษนั้น	
7.4 การลงมติเป็นลายลักษณ์อักษร	พ.ร.บ. บริษัทมหาชนจำกัดไม่ได้กำหนดเรื่องมติเวียน จึงไม่มีการขอมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นโดยวิธีออกเสียงลงคะแนนเป็นลายลักษณ์อักษร	กฎหมายวิสาหกิจไม่มีข้อกำหนดเรื่องการลงมติของผู้ถือหุ้นโดยวิธีอื่นใดนอกเหนือจากการลงมติในการประชุมผู้ถือหุ้นที่จัดขึ้นจริง ทั้งนี้ ไม่ว่าข้อบังคับของบริษัทจะกำหนดไว้เป็นการเฉพาะให้ทำได้หรือไม่ก็ตาม ในทางปฏิบัติ บริษัทที่จัดตั้งภายใต้กฎหมายของประเทศลาว	แม้กฎหมายประเทศลาวจะไม่ได้ระบุชัดเจนในเรื่องนี้ แต่ในทางปฏิบัติผู้ถือหุ้นของบริษัทภายใต้กฎหมายประเทศลาวสามารถลงมติ โดยใช้มติเวียนเป็นลายลักษณ์อักษรได้ ซึ่งแสดงให้เห็นว่าการคุ้มครองสิทธิของผู้ถือหุ้นตามกฎหมายลาวย่อหย่อนกว่ากฎหมายไทย แต่อย่างไรก็ตาม เพื่อให้

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
		มักจะกำหนดให้ผู้ถือหุ้นสามารถลงมติ โดยใช้มติเวียนเป็นลายลักษณ์อักษรได้ หากมติเวียนนั้น ได้รับอนุมัติอย่างเป็นเอกฉันท์ ย่อมไม่มีผู้ถือหุ้นคนใดสามารถคัดค้านวิธีการลงมตินั้นได้	บริษัท ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยในประเทศลาวได้รับการคุ้มครองไม่ต้อยไปกว่ามาตรฐานภายใต้กฎหมายไทย บริษัทฯ จึงมีนโยบายการกำกับดูแลบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งในข้อ 1 ได้กำหนดเรื่องสำคัญที่จะต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท และ/หรือ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท (แล้วแต่กรณี) ก่อนที่จะนำเข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการหรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
8. กรรมการอิสระ กรรมการ ตรวจสอบ และ กรรมการอื่น ได้อนุมัติหน้าที่ คล้ายคลึงกัน 8.1 การแต่งตั้ง	กฎเกณฑ์ของ ก.ล.ต. กำหนดให้บริษัทจดทะเบียนต้องมีกรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของ บมจ. โดยมติทั่วไปมีอำนาจแต่งตั้งกรรมการอิสระ/ตรวจสอบ อย่างไรก็ดีตามคณะกรรมการตรวจสอบอาจแต่งตั้งโดยคณะกรรมการก็ได้	ไม่มีกฎหมายกำหนด	แม้กฎหมายประเทศลาวจะไม่ได้กำหนดในเรื่องนี้ไว้ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แต่งตั้งกรรมการและผู้บริหารของบริษัท และ/หรือบุคคลอื่นที่มีความเหมาะสม ให้ดำรงตำแหน่งกรรมการและผู้บริหารในบริษัทย่อยอย่างน้อยตามสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ทั้งนี้ กรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าวจะต้องเป็นบุคคลที่มีรายชื่ออยู่ในระบบข้อมูลรายชื่อกรรมการและผู้บริหารของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ (White List) และมีคุณสมบัติ บทบาท หน้าที่ และความรับผิดชอบ ตลอดจนไม่มีลักษณะขาดความน่า

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
			ไว้วางใจตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการกำหนดลักษณะขาดความน่าไว้วางใจของกรรมการและผู้บริหารของบริษัท
8.2 จำนวนและกำหนดระยะเวลาการดำรงตำแหน่ง	<u>คณะกรรมการอิสระ</u> อย่างน้อย 1 ใน 3 ของจำนวนคณะกรรมการทั้งหมด แต่ต้องไม่น้อยกว่า 3 คน <u>คณะกรรมการตรวจสอบ</u> อย่างน้อย 3 คน ทั้งนี้ ไม่มีกฎหมายและกฎเกณฑ์ ก.ล.ด. กำหนดวาระการดำรงตำแหน่งของคณะกรรมการอิสระและคณะกรรมการตรวจสอบ	ไม่มีกฎหมายกำหนด	แม้กฎหมายประเทศลาวจะไม่ได้กำหนดในเรื่องนี้ไว้อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แต่งตั้งกรรมการและผู้บริหารของบริษัท และ/หรือบุคคลอื่นที่มีความเหมาะสม ให้ดำรงตำแหน่งกรรมการและผู้บริหารในบริษัทอย่างน้อยตามสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ทั้งนี้ กรรมการและผู้บริหารของบริษัทฯ ย่อยดังกล่าวจะต้องเป็นบุคคลที่มีรายชื่ออยู่ในระบบข้อมูลรายชื่อกรรมการและผู้บริหารของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ (White List) และมีคุณสมบัติ บทบาท หน้าที่ และความรับผิดชอบ ตลอดจนไม่มีลักษณะขาดความน่าไว้วางใจตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการกำหนดลักษณะขาดความน่าไว้วางใจของกรรมการและผู้บริหารของบริษัท
8.3 คุณสมบัติ	<u>กรรมการอิสระ</u>	ไม่มีกฎหมายกำหนด	แม้กฎหมายประเทศลาวจะไม่ได้กำหนดในเรื่องนี้ไว้อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แต่งตั้งกรรมการและ

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	กรรมการอิสระต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้ 1. ถือหุ้นไม่เกิน ร้อยละ 1 ของจำนวนหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษัทจดทะเบียน บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทจดทะเบียน โดยนับรวมผู้ที่เกี่ยวข้องด้วย 2. ไม่เป็นหรือเคยเป็นกรรมการที่มีส่วนร่วมบริหารงาน ลูกจ้าง พนักงาน ที่ปรึกษาที่ได้เงินเดือนประจำ หรือผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทจดทะเบียน บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม บริษัทย่อยลำดับเดียวกัน ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือของผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทจดทะเบียน เว้นแต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปี 3. ไม่เป็นบุคคลที่มีความสัมพันธ์ทางสายโลหิต หรือโดยการจดทะเบียนตามกฎหมายในลักษณะที่เป็นบิดา มารดา คู่สมรส พี่น้อง และบุตร รวมทั้งคู่สมรสของบุตร ของกรรมการรายอื่น ผู้บริหาร ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ผู้มีอำนาจควบคุม หรือบุคคลที่จะได้รับการเสนอให้เป็นกรรมการ ผู้บริหาร หรือผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทย่อย		ผู้บริหารของบริษัท และ/หรือบุคคลอื่นที่มีความเหมาะสม ให้ดำรงตำแหน่งกรรมการและผู้บริหารในบริษัทย่อยอย่างน้อยตามสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ทั้งนี้ กรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าวจะต้องเป็นบุคคลที่มีรายชื่ออยู่ในระบบข้อมูลรายชื่อกรรมการและผู้บริหารของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ (White List) และมีคุณสมบัติบทบาท หน้าที่ และความรับผิดชอบ ตลอดจนไม่มีลักษณะขาดความน่าไว้วางใจตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการกำหนดลักษณะขาดความน่าไว้วางใจของกรรมการและผู้บริหารของบริษัท

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	4. ไม่มีหรือเคยมีความสัมพันธ์ทางธุรกิจกับบริษัทจดทะเบียน บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทจดทะเบียน ในลักษณะที่อาจเป็นการขัดขวางการใช้พิจารณาอย่างอิสระของตนเอง รวมทั้งไม่เป็นหรือเคยเป็นผู้ถือหุ้นที่มีนัย หรือผู้มีอำนาจควบคุมของผู้ที่มีความสัมพันธ์ทางธุรกิจกับบริษัทจดทะเบียน บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทจดทะเบียน เว้นแต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปี 5. ไม่เป็นหรือเคยเป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทจดทะเบียน บริษัท ใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วมผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทจดทะเบียน และไม่เป็นผู้ถือหุ้นที่มีนัย ผู้มีอำนาจควบคุม หรือหุ้นส่วนของสำนักงานสอบบัญชี ซึ่งมีผู้สอบบัญชีของบริษัทจดทะเบียน บริษัทใหญ่ บริษัทย่อยบริษัทร่วม ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทจดทะเบียนสังกัดอยู่ เว้นแต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปี 6. ไม่เป็นหรือเคยเป็นผู้ให้บริการทางวิชาชีพใดๆ ซึ่งรวมถึงการให้บริการเป็นที่ปรึกษากฎหมายหรือที่ปรึกษาทางการ		

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	เงิน ซึ่งได้รับค่าบริการเกินกว่า 2 ล้านบาทต่อปีจากบริษัทจดทะเบียน บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทจดทะเบียน และไม่เป็นผู้ถือหุ้นที่มีนัย ผู้มีอำนาจควบคุม หรือหุ้นส่วนของผู้ให้บริการวิชาชีพนั้นด้วย เว้นแต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปี 7. ไม่เป็นกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งขึ้นเพื่อเป็นตัวแทนของกรรมการของบริษัทจดทะเบียน ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้ถือหุ้นซึ่งเป็นผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 8. ไม่ประกอบกิจการที่มีสภาพอย่างเดียวกันและเป็นการแข่งขันที่มีนัยกับกิจการของบริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทย่อย หรือไม่เป็นหุ้นส่วนที่มีนัยสำคัญในห้างหุ้นส่วน หรือเป็นกรรมการที่มีส่วนร่วมบริหารงาน ลูกจ้าง พนักงาน ที่ปรึกษาที่รับเงินเดือนประจำ หรือถือหุ้นเกินร้อยละ 1 ของจำนวนหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษัทอื่น ซึ่งประกอบกิจการที่มีสภาพอย่างเดียวกันและเป็นการแข่งขันที่มีนัยกับกิจการของบริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทย่อย		

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	9. ไม่มีลักษณะอื่นใดที่ทำให้ไม่สามารถให้ความเห็นอย่างเป็นอิสระเกี่ยวกับการดำเนินงานของผู้ขออนุญาต <u>กรรมการตรวจสอบ</u> 1. เป็นกรรมการอิสระ 2. ไม่เป็นกรรมการที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการให้ตัดสินใจในการดำเนินกิจการของบริษัทจดทะเบียน บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วม บริษัทย่อยลำดับเดียวกัน ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทจดทะเบียน 3. ไม่เป็นกรรมการของบริษัทใหญ่ บริษัทย่อย หรือบริษัทย่อยลำดับเดียวกัน เฉพาะที่เป็นบริษัทจดทะเบียน 4. มีความรู้และประสบการณ์เพียงพอที่จะสามารถทำหน้าที่ในฐานะกรรมการตรวจสอบ ทั้งนี้ ต้องมีกรรมการตรวจสอบอย่างน้อย 1 คน ที่มีความรู้และประสบการณ์เพียงพอที่จะสามารถทำหน้าที่ในการสอบทานความน่าเชื่อถือของงบการเงินได้		
8.4 หน้าที่และความรับผิดชอบ	<u>คณะกรรมการอิสระ</u> มีหน้าที่เช่นเดียวกับอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัท	ไม่มีกฎหมายกำหนด	แม้กฎหมายประเทศลาวจะไม่ได้กำหนดในเรื่องนี้ไว้ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัทร่วม รวมทั้งให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อยที่บริษัทฯ เป็น

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	<u>คณะกรรมการตรวจสอบ</u> มีหน้าที่ตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการ และรวมถึงแต่ไม่จำกัดเพียงอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 1. สอบทานความถูกต้องและเพียงพอของรายงานทางการเงิน 2. สอบทานความเหมาะสมและประสิทธิผลของระบบควบคุมภายใน และการตรวจสอบภายใน รวมถึงพิจารณาความเป็นอิสระของหน่วยงานตรวจสอบภายใน ตลอดจนให้ความเห็นชอบแต่งตั้ง โยกย้าย หรือเลิกจ้างหัวหน้าหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมภายใน 3. สอบทานให้บริษัทปฏิบัติตามกฎหมาย และข้อกำหนดที่เกี่ยวข้อง 4. พิจารณาคัดเลือก เสนอแต่งตั้งผู้สอบบัญชี และเสนอคำตอบแทนผู้สอบบัญชี โดยจัดให้มีการประชุมรวมกัน 1 ครั้งต่อปี โดยไม่มีฝ่ายจัดการ 5. พิจารณารายการที่เกี่ยวข้องกัน หรือรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ให้เป็นไปตามกฎหมายและข้อกำหนดของตลท.		ผู้แต่งตั้งลงนามในหนังสือรับรองว่าจะปฏิบัติตามกฎหมาย นโยบายและหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องของสำนักงาน ก.ล.ต. ทั้งนี้ เพื่อรักษาผลประโยชน์ในเงินลงทุนของบริษัทฯ ในบริษัทย่อย

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	6. จัดทำรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ โดยเปิดเผยไว้ในรายงานประจำปีของบริษัท		
9. การเก็บรักษาสมุดและบันทึกการปฏิบัติงานการประชุมของคณะกรรมการและผู้ถือหุ้น	พ.ร.บ. บริษัทมหาชนจำกัด กำหนดให้ บมจ. ต้องจัดให้มีบันทึกการประชุมของคณะกรรมการและผู้ถือหุ้น และเก็บรักษาไว้ ณ สำนักงานใหญ่ของบริษัท นอกจากนี้ พ.ร.บ. หลักทรัพย์ ยังกำหนดเพิ่มเติมให้เลขานุการของบริษัทจดทะเบียนเป็นผู้มีหน้าที่ในการจัดเก็บรักษาสมุด และบันทึกการประชุมของทั้งคณะกรรมการและผู้ถือหุ้น	บริษัทต้องจัดทำรายงานการประชุมคณะกรรมการทุกครั้งที่มีการประชุม และบริษัทต้องเก็บรักษาเอกสารเหล่านั้นไว้ ณ สำนักงานแห่งใหญ่ของบริษัท ซึ่งบริษัทจะต้องเปิดเผยให้ผู้ถือหุ้นสามารถตรวจสอบได้ (ยกเว้นเอกสารหรือข้อมูลที่เป็นความลับทางการค้าหรือเกี่ยวกับกลยุทธ์การแข่งขันทางธุรกิจของบริษัท) นอกจากนี้ บริษัทต้องเก็บรักษารายงานการประชุมผู้ถือหุ้นไว้ที่สำนักงานใหญ่ของบริษัทและเปิดให้ผู้ถือหุ้นสามารถตรวจทานหรือตรวจสอบได้ บริษัทต้องจัดเก็บรายงานประจำปีของบริษัทตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 162 ของกฎหมายวิสาหกิจ	กฎหมายไทยมีข้อกำหนดให้บริษัทมหาชนจำกัดที่เป็นบริษัทจดทะเบียนต้องมีเลขานุการเพื่อทำหน้าที่ในการจัดเก็บรักษาสมุด และบันทึกการประชุมของทั้งคณะกรรมการและผู้ถือหุ้นด้วย ซึ่งแตกต่างจากกฎหมายประเทศลาว แต่อย่างไรก็ตามความแตกต่างนี้ไม่กระทบสิทธิของผู้ถือหุ้น
10. การได้มาและจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สิน	บริษัทจดทะเบียนต้องปฏิบัติตามประกาศเรื่องการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในข้อ 5.5 เรื่อง “การได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สิน”	โปรดพิจารณารายละเอียดในข้อ 5.5 เรื่อง “การได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สิน”	กฎหมายประเทศลาวไม่มีหลักเกณฑ์ในการทำรายการที่มีนัยสำคัญเข้าข่ายเป็นการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์โดยเฉพาะ ซึ่งแตกต่างจากกฎหมายไทย อย่างไรก็ตาม แม้ว่ากฎหมายประเทศลาวจะมีได้ระบุให้ความคุ้มครองในเรื่องดังกล่าวไว้ บริษัทฯ มี

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
			นโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการบริษัท ย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งข้อ 1(1)(ซ) และ 1(2)(ก) กำหนดให้ต้องนำเสนอเรื่องดังกล่าวให้ที่ประชุม คณะกรรมการและ/หรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (แล้วแต่กรณี) ก่อนอนุมัติก่อน นอกจากนี้แล้ว หากบริษัทย่อยของบริษัทฯ ใน ประเทศลาวได้เข้าทำธุรกรรมการได้มาหรือ จำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินของบริษัทซึ่งเข้าข่ายตาม หลักเกณฑ์ที่กฎหมายกำหนด บริษัทฯ ในฐานะ บริษัทแม่จะต้องดำเนินการตามที่กฎหมายไทย กำหนด
11. การซื้อหุ้นคืน	บมจ. ต้องห้ามมิให้เป็นเจ้าของหุ้นของตนเอง แต่ บมจ.อาจซื้อ หุ้นคืนได้ หากเป็นไปตามเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 1. ซื้อหุ้นคืนจากผู้ถือหุ้นที่ออกเสียงไม่เห็นด้วยกับมติของที่ ประชุมผู้ถือหุ้นซึ่งแก้ไขข้อบังคับของบริษัทเกี่ยวกับสิทธิใน การออกเสียงลงคะแนนและสิทธิในการรับเงินปันผล เนื่องด้วย ผู้ถือหุ้นดังกล่าวเห็นว่าตนไม่ได้รับความเป็นธรรม	ไม่สามารถทำได้ เนื่องจากมาตรา 89 ของกฎหมาย วิชาชีพ กำหนดว่าบริษัทจำกัดไม่สามารถถือหุ้นของ ตนเองได้	โดยหลักการของกฎหมายประเทศลาวและกฎหมาย ไทยมีความคล้ายคลึงกัน กล่าวคือ ไม่อนุญาตให้ บริษัทซื้อหุ้นคืนได้ แต่อย่างไรก็ตาม กฎหมายไทย มีข้อยกเว้นให้สามารถดำเนินการซื้อหุ้นคืนได้ใน บางกรณี ซึ่งเพิ่มเติมจากที่กฎหมายประเทศลาว กำหนด ทั้งนี้ ในกรณีที่เกิดเหตุการณ์ซึ่งตามกฎหมายไทย แล้วบริษัทสามารถซื้อหุ้นคืนได้ กฎหมายประเทศ

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	2. ซื้อหุ้นคืนเพื่อการบริหารทางการเงินเมื่อบริษัทมีกำไรสะสม และสภาพคล่องส่วนเกิน และการซื้อหุ้นคืนนั้นไม่เป็นเหตุให้บริษัทประสบปัญหาทางการเงิน		ลาวก็มีมาตรการอื่น เช่น การลดทุน มารองรับแทนการดำเนินการซื้อหุ้นคืนดังกล่าว
12. การจ่ายเงินปันผล / หุ้นปันผล และการให้ผลตอบแทนอื่น ๆ แก่ผู้ถือหุ้น	บมจ. จะจ่ายเงินปันผลได้เฉพาะกรณีที่บริษัทมีกำไรเท่านั้น ทั้งนี้ หากปรากฏว่า บมจ. ยังมียอดขาดทุนสะสมอยู่ก็ไม่อาจจ่ายเงินปันผลได้ เมื่อคณะกรรมการบริษัทเห็นว่า บมจ. มีกำไรพอสมควร คณะกรรมการอาจเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติการจ่ายเงินปันผล ทั้งนี้ กำหนดให้คณะกรรมการแจ้งการจ่ายเงินปันผลเป็นหนังสือไปยังผู้ถือหุ้นพร้อมทั้งโฆษณา คำบอกกล่าวการจ่ายเงินปันผลนั้นในหนังสือพิมพ์ นอกจากนี้ เมื่อข้อบังคับของบริษัทกำหนดให้ทำได้ คณะกรรมการอาจจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลได้ และเมื่อได้จ่ายเงินปันผลแล้ว ให้รายงานให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นทราบในการประชุมคราวต่อไป ในกรณีที่ บมจ. ยังจำหน่ายหุ้นไม่ครบตามจำนวนที่จดทะเบียนไว้หรือ บมจ. ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนแล้ว จะจ่ายเงินปันผลทั้งหมดหรือบางส่วน โดยบอกเป็นหุ้นสามัญใหม่ให้แก่ผู้ถือหุ้น โดยได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นก็ได้	เงินปันผลคือจำนวนเงินที่จ่ายให้แก่หุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้น จากกำไรสุทธิของวิสาหกิจหุ้นส่วนหรือบริษัทภายหลังจากหักต้นทุนเงินทุน ค่าใช้จ่ายต่างๆ และหนี้สินของบริษัทแล้ว บริษัทต้องจ่ายเงินปันผลตามสัดส่วนที่ผู้ถือหุ้นได้ชำระแล้วในหุ้นหนึ่งๆ เว้นแต่จะได้ตกลงกันไว้เป็นอย่างอื่น ทั้งนี้การจ่ายเงินปันผลจะทำได้เมื่อได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมผู้ถือหุ้นเท่านั้น ห้ามไม่ให้บริษัทจ่ายเงินปันผลในกรณีที่บริษัทยังมียอดขาดทุนสะสมมาจากปีก่อนหน้า หากบริษัทฝ่าฝืนและการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวส่งผลให้เกิดความเสียหายแก่เจ้าหน้าที่ของบริษัท เจ้าหน้าที่สามารถเรียกร้องให้ผู้ถือหุ้นคืนเงินปันผลให้แก่บริษัทได้ ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่จะต้องเรียกร้องสิทธิของตนภายในกำหนด 1 ปีนับแต่วันที่ที่บริษัทจ่ายเงินปันผล	กฎหมายประเทศลาวและกฎหมายไทยมีความแตกต่างกัน เช่น (ก) การจ่ายเงินปันผลตามกฎหมายประเทศลาวไม่ต้องประกาศโฆษณาการจ่ายเงินปันผล ซึ่งแตกต่างจากกฎหมายไทย (ข) การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลตามกฎหมายประเทศลาวไม่สามารถดำเนินการโดยมติคณะกรรมการได้ อย่างไรก็ตาม ในเรื่องของสิทธิที่จะได้รับเงินปันผลนั้น บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งข้อ 1(1)(ค) กำหนดให้ต้องนำเสนอเรื่องดังกล่าวให้ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ อนุมัติก่อน

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	ทุนสำรองของ บมจ. แบ่งเป็นทุนสำรองจากเงินกำไรและทุนสำรองส่วนล้ามูลค่าหุ้น โดยกฎหมายกำหนดให้แยกทุนสำรองทั้งสองประเภทไว้ในบัญชีทุนสำรองแยกต่างหากจากกัน โดย บมจ. ต้องจัดสรรทุนสำรองจากเงินกำไรไว้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยยอดเงินขาดทุนสะสม (ถ้ามี) ยกมาจนกว่าทุนสำรองจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ทั้งนี้ อาจโอนทุนสำรองดังกล่าวเพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสมได้	การจ่ายเงินปันผลนั้น อาจชำระเป็นเงินสดในจำนวนที่แน่นอน หรือหุ้นตามที่ตกลงโดยผู้ถือหุ้น ในการจ่ายเงินปันผล บริษัทจะต้องจัดสรรเงินไว้เป็นทุนสำรองตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 156 ของกฎหมายวิสาหกิจ (10% ของกำไรสุทธิประจำปี จนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนถึง 50% ของทุนจดทะเบียน) ดังนั้นบริษัทสามารถจ่ายเงินปันผลได้สูงสุดไม่เกิน 90% ของกำไรสุทธิประจำปี	
13. การเสนองบการเงิน	บมจ. ต้องจัดส่งรายงานประจำปี พร้อมทั้งงบดุลและบัญชีกำไรขาดทุนที่ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบและที่ประชุมผู้ถือหุ้นได้อนุมัติแล้ว และสำเนารายงานการประชุมผู้ถือหุ้นเฉพาะที่เกี่ยวกับการอนุมัติงบดุล การจัดสรรกำไร และการแบ่งเงินปันผล สำหรับงบดุลนั้น บมจ. ต้องโฆษณาทางหนังสือพิมพ์อย่างน้อย 1 วัน ภายใน 1 เดือน นับแต่วันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นอนุมัติเพื่อให้ประชาชนทราบ ในกรณีที่บริษัทจดทะเบียน จะต้องเปิดเผย 1. งบการเงินรายไตรมาส ที่ได้รับการสอบทาน โดยผู้สอบบัญชี โดยคณะกรรมการต้องพิจารณาอนุมัติ โดยเปิดเผย	กฎหมายการบัญชี (เลขที่ 47/สภช ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2556) (“กฎหมายการบัญชี”) กำหนดให้บริษัทมีหน้าที่ยื่นงบการเงินรายปีและรายงานของผู้สอบบัญชี (สำหรับวิสาหกิจที่มีการตรวจสอบบัญชี) ต่อหน่วยงานทางการเงิน ภายในเวลา 3 เดือนนับแต่วันสิ้นรอบปีบัญชี บันทึกการการเดินบัญชี สมุดบัญชี และรายงานทางการเงิน กำหนดให้ต้องจัดทำเป็นภาษาลาวและระบุเป็นสกุลเงินกีบ เว้นแต่จะมีข้อกำหนดเป็นอย่างอื่นออกโดยกระทรวงการคลัง ให้ปีบัญชีเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม และสิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกปี	กฎหมายประเทศลาวกำหนดให้บริษัทมีหน้าที่ยื่นงบการเงินรายปีและรายงานของผู้สอบบัญชีภายในระยะเวลา 3 เดือนนับแต่วันสิ้นรอบปีบัญชี ซึ่งเป็นระยะเวลานานกว่าที่กฎหมายไทยกำหนด ในการนี้จะกระทบสิทธิของบริษัทฯ ซึ่งเป็นบริษัทแม่ในประเทศไทยที่จะต้องนำส่งงบการเงิน (รวมถึงงบการเงินรวม) และรายงานประจำปี ตามกำหนดเวลาที่กฎหมายไทยกำหนด อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทฯ มีนโยบายให้ผู้สอบของบริษัทฯ เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อยในประเทศลาวด้วย ทำให้สามารถดำเนินการตาม

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	ต่อสำนักงาน ก.ล.ต. และ ตลท. ภายใน 45 วัน นับแต่วันสุดท้ายของแต่ละไตรมาส 2. งบการเงินประจำปี โดยเปิดเผยต่อสำนักงาน ก.ล.ต. และ ตลท. ภายใน 3 เดือน นับแต่วันสิ้นสุรอบระยะเวลาบัญชี แต่หากเลิกนำส่งงบการเงินประจำปีแทนงบการเงินไตรมาส 4 จะต้องนำส่งงบการเงินประจำปีภายใน 60 วัน นับแต่วันสิ้นสุรอบระยะเวลาบัญชี		กำหนดเวลาที่กฎหมายประเทศลาวและกฎหมายไทยกำหนดได้
14. การเพิ่มทุน การออกหุ้น และสิทธิการซื้อหุ้นเพิ่มทุนตามสัดส่วน	บมจ. อาจเพิ่มทุนโดยการออกหุ้นใหม่ ภายใต้เงื่อนไขดังต่อไปนี้ 1. หุ้นทั้งหมดได้ออกจำหน่ายและได้รับเงินค่าหุ้นครบถ้วนแล้ว หรือในกรณีที่ยังจำหน่ายหุ้นไม่ครบ หุ้นที่เหลือต้องเป็นหุ้นที่ออกเพื่อรองรับหุ้นกู้แปลงสภาพ หรือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น 2. ที่ประชุมผู้ถือหุ้นลงมติด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน 3. ได้มีการนำมติไปจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนจดทะเบียนภายใน 14 วัน นับแต่วันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นลงมติดังกล่าว	บริษัทจำกัดอาจเพิ่มทุนจดทะเบียนได้โดยการออกหุ้นใหม่ หรือเพิ่มมูลค่าต่อหุ้น การเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจะต้องได้รับอนุมัติโดยมติพิเศษของที่ประชุมผู้ถือหุ้น บริษัทต้องเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ให้แก่บุคคลดังต่อไปนี้ตามลำดับ 1. ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำกัดตามสัดส่วนการถือหุ้น โดยบริษัทจะต้องส่งหนังสือบอกกล่าวไปยังผู้ถือหุ้นเดิมแต่ละคน โดยระบุกำหนดเวลาให้ผู้ถือหุ้นตอบรับ (ผู้ถือหุ้นที่ไม่ได้ตอบรับหรือตอบรับล่าช้า ให้ถือว่าผู้ถือหุ้นดังกล่าวได้เสียสิทธิที่จะซื้อหุ้นนั้น)	1. บมจ. ภายใต้กฎหมายไทยสามารถเพิ่มทุนได้ ด้วยวิธีการออกหุ้นใหม่ ในขณะที่บริษัทจำกัดภายใต้กฎหมายลาวสามารถเพิ่มทุนได้ 2 วิธี โดยการออกหุ้นใหม่และการเพิ่มมูลค่าหุ้น อย่างไรก็ตาม ไม่กระทบสิทธิของผู้ถือหุ้น เนื่องจากโดยปกติการเพิ่มทุนจะต้องเพิ่มตามสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นเดิม ทั้งนี้ หากเป็นกรณีที่เพิ่มทุน โดยไม่เป็นไปตามสัดส่วนการถือหุ้นเดิมอันจะเป็นผลให้บริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยลดลง บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งข้อ 1(1)(ข) และข้อ 1(2)(ข) กำหนดให้ต้องนำเสนอเรื่องดังกล่าวให้ที่

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	4. บมจ. อาจเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม (Right Offering) บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) หรือต่อประชาชนทั่วไป (Public Offering) ได้ตามมติของที่ประชุมผู้ถือหุ้น ในกรณีที่เสนอขายหุ้นเพิ่มทุนที่ออกใหม่ต่อผู้ถือหุ้นเดิม บมจ. ได้รับยกเว้นไม่ต้องขออนุญาตและยื่นแบบแสดงรายการข้อมูลต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ตามกฎหมายและข้อกำหนดของ ก.ล.ต. และ ตลท. ที่เกี่ยวข้องในกรณีที่เสนอขายหุ้นเพิ่มทุนที่ออกใหม่ต่อประชาชนทั่วไป หรือต่อบุคคลในวงจำกัด บมจ. จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของสำนักงาน ก.ล.ต. และ ตลท. ที่เกี่ยวข้อง 5. เมื่อจำหน่ายหุ้นเพิ่มทุนได้ทั้งหมดหรือบางส่วนแล้ว บมจ. จะขอจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วต่อนายทะเบียนภายใน 14 วัน นับแต่วันที่ได้รับชำระค่าหุ้นครบถ้วนและต้องแจ้งให้ผู้ถือหุ้นทราบเป็นหนังสือและประกาศโฆษณาหนังสือพิมพ์อย่างน้อยหนึ่งฉบับภายใน 14 วันนับแต่วันที่ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้ว	2. ผู้ถือหุ้นรายอื่นของบริษัทจำกัดที่สนใจที่จะซื้อหุ้นดังกล่าว 3. กรรมการบริษัท และ 4. บุคคลภายนอก ขั้นตอนและวิธีการโอนหุ้นจะต้องปฏิบัติตามที่ระบุไว้ในข้อบังคับของบริษัทจำกัด นอกจากนี้ จะต้องมีการแก้ไขใบทะเบียนวิสาหกิจ (หรือใบทะเบียนสัมปทาน) และข้อบังคับของบริษัทเพื่อแสดงการเพิ่มทุนจดทะเบียนดังกล่าว กล่าวคือ การเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำกัดจะต้องได้รับอนุมัติโดยกระทรวงอุตสาหกรรมและการค้า (MOIC) หรือกรมส่งเสริมการลงทุน (IPD)	ประชุมคณะกรรมการและ/หรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ อนุมัติก่อน (แล้วแต่กรณี) 2. บมจ. ภายใต้กฎหมายไทย สามารถเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม(Right Offering) บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) หรือต่อประชาชนทั่วไป (Public Offering) ได้ตามมติของที่ประชุมผู้ถือหุ้น ส่วนกรณีบริษัทจำกัด ภายใต้กฎหมายประเทศลาวจะต้องเสนอขายหุ้นต่อผู้ถือหุ้นเดิมก่อน หากมีหุ้นเหลือจึงจะสามารถเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมรายอื่นและกรรมการบริษัทได้ต่อไป และหากไม่สามารถเสนอขายหุ้นได้ทั้งหมดตามลำดับดังกล่าวแล้ว อาจเสนอขายหุ้นให้แก่บุคคลภายนอกได้ อย่างไรก็ตาม ไม่กระทบสิทธิของผู้ถือหุ้น เนื่องจากโดยปกติการเพิ่มทุนจะต้องเพิ่มตามสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นเดิม
15. การลดทุน	บมจ. อาจลดทุนจากจำนวนทุนที่จดทะเบียนไว้แล้วด้วยการลดมูลค่าหุ้นแต่ละหุ้นให้ต่ำลงหรือการลดจำนวนหุ้นให้น้อยลงก็ได้ ทั้งนี้ ห้ามมิให้ลดทุนให้ต่ำกว่าจำนวน 1 ใน 4 ของทุนทั้งหมด (เว้นแต่ บมจ. มีขาดทุนสะสมและได้มีการชดเชยผล	บริษัทจำกัดอาจลดทุนจดทะเบียนได้โดยการลดมูลค่าหุ้นแต่ละหุ้นให้ต่ำลง หรือ ลดจำนวนหุ้นของบริษัทให้น้อยลง ทั้งนี้การลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจะต้องเป็นไปตามเงื่อนไขตามมาตรา 117 ของกฎหมายวิสาหกิจ ดังต่อไปนี้	กฎหมายประเทศลาวกำหนดว่าบริษัทจำกัดไม่สามารถลดทุนให้ต่ำกว่ากึ่งหนึ่งของทุนจดทะเบียนได้ ในขณะที่กฎหมายไทยกำหนดว่า บมจ. จะลดทุนให้ต่ำกว่า 1 ใน 4 ของทุนทั้งหมดได้ ทั้งนี้ จะ

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	ขาดทุนสะสมแล้วก็ยังคงมีผลขาดทุนสะสมเหลืออยู่) โดยดำเนินการดังต่อไปนี้ 1. จัดให้มีการประชุมผู้ถือหุ้นเพื่ออนุมัติการลดทุนด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน 2. ดำเนินการดังต่อไปนี้ ภายใน 14 วันนับแต่วันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการลดทุน (ก) จัดระเบียบหนี้สินลดทุนต่อนายทะเบียน (ข) มีหนังสือแจ้งมติดลดทุนไปยังเจ้าหน้าที่ของบริษัท พร้อมกำหนดเวลาให้ส่งคำคัดค้านภายใน 2 เดือนนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งมตินั้น (ค) โฆษณามติดลดทุนนั้นในหนังสือพิมพ์ 3. หากมีเจ้าหน้าที่คัดค้าน บมจ. จะลดทุนลงไม่ได้จนกว่าจะได้ชำระหนี้ หรือให้ประกันเพื่อหนี้รายนั้นแล้ว อย่างไรก็ตาม หากเจ้าหน้าที่ไม่ได้คัดค้านการลดทุนเพราะไม่ทราบมติการลดทุนและเหตุที่ไม่ทราบนั้นไม่ได้เป็นเพราะความผิดของเจ้าหน้าที่เอง เจ้าหน้าที่ดังกล่าวมีสิทธิฟ้องต่อศาลให้ผู้ถือหุ้นรับผิดชอบตอนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่บริษัทได้จัดทะเบียนลดทุน	1. มูลค่าหุ้นหลังจากการลดทุนของบริษัท จะต้องไม่ต่ำกว่า 2,000 กีบ 2. ทุนจดทะเบียนหลังจากการลดทุน จะต้องไม่ต่ำกว่าครึ่งหนึ่งของทุนจดทะเบียน อีกทั้งจะต้องไม่ต่ำกว่าจำนวนทุนที่กำหนดไว้โดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 3. บริษัทจะดำเนินการลดทุนจดทะเบียนได้ต่อเมื่อได้รับอนุมัติโดยมติพิเศษของที่ประชุมผู้ถือหุ้น 4. เจ้าหน้าที่ของบริษัทต้องไม่คัดค้านการลดทุน เมื่อบริษัทต้องการจะลดทุน มาตรา 118 ของกฎหมายวิสาหกิจ กำหนดให้บริษัทต้องบอกกล่าวไปยังเจ้าหน้าที่ของบริษัทตามวิธีการดังต่อไปนี้ เพื่อให้เจ้าหน้าที่ได้คัดค้านการลดทุน 1. ส่งหนังสือบอกกล่าวไปยังเจ้าหน้าที่ของบริษัท เพื่อแจ้งให้ทราบเหตุผลในการลดทุน และมูลค่าของหุ้น หรือจำนวนหุ้นที่จะลดทุนลง ระยะเวลาในการคัดค้านจะต้องไม่น้อยกว่า 2 เดือน นับแต่วันที่เจ้าหน้าที่ได้รับหนังสือบอกกล่าวจากบริษัท (เจ้าหน้าที่ที่ไม่คัดค้านภายในกำหนดระยะเวลาดังกล่าว ให้ถือว่าไม่มีการคัดค้าน) และ	ถือว่าไม่กระทบต่อสิทธิของผู้ถือหุ้น หากเป็นการลดทุนตามสัดส่วนการถือหุ้นเดิม อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่เป็นการลดทุนโดยไม่เป็นไปตามสัดส่วนการถือหุ้นเดิมอันจะเป็นผลให้บริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยลดลง บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งข้อ 1(1)(ข) และข้อ 1(2)(ข) กำหนดให้ต้องนำเสนอเรื่องดังกล่าวให้ที่ประชุมคณะกรรมการและ/หรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ อนุมัติก่อน (แล้วแต่กรณี)

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	4. ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนต่อนายทะเบียนภายใน 14 วัน นับแต่วันที่พ้นกำหนดคัดค้านของเจ้าหนี้ หรือวันที่ได้ชำระหนี้หรือให้ประกันหนี้แก่เจ้าหนี้ (แล้วแต่กรณี) 5. ภายใน 14 วันนับแต่วันที่ได้จดทะเบียนลดทุน บมจ. ต้องมีหนังสือแจ้งการลดทุนไปยังผู้ถือหุ้นและประกาศโฆษณาในหนังสือพิมพ์อย่างน้อย 1 ฉบับ	2. แจ้งแก่สาธารณชนอย่างน้อย 10 ครั้ง โดยกำหนดระยะเวลาสำหรับการคัดค้าน และรายละเอียดอื่นๆ ดังที่ระบุไว้ในข้างต้น จะต้องมีการแก้ไขใบทะเบียนวิสาหกิจ (หรือใบทะเบียนสัมปทาน) และขอบังคับของบริษัทเพื่อแสดงการลดทุนจดทะเบียนดังกล่าว กล่าวคือ การลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจำกัดจะต้องได้รับอนุมัติโดยกระทรวงอุตสาหกรรมและการค้า (MOIC) หรือกรมส่งเสริมการลงทุน (IPD)	
16. การรวบรวมกิจการและการจัดการอื่นใดอันคล้ายคลึงกัน			
การควบกิจการ	การควบบริษัทต้องดำเนินการตามวิธีการดังต่อไปนี้ - ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของแต่ละบริษัทที่จะควบกันลงมติด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน - บริษัทที่ควบรวมกันจะต้องมีการจัดประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาเรื่องต่างๆ ร่วมกัน ซึ่งองค์ประชุมต้อง	บริษัทจำกัดอาจดำเนินการควบรวมบริษัทได้ตามวิธีการดังต่อไปนี้ - ได้รับอนุมัติโดยมติพิเศษของที่ประชุมผู้ถือหุ้น (โปรดพิจารณาข้อ 7.3 “มติพิเศษ” ประกอบ) - ได้ประกาศการควบรวมบริษัทต่อสาธารณชนอย่างน้อย 3 ครั้ง ผ่านสื่อมวลชนภายในระยะเวลา 10 วัน	การควบกิจการตามกฎหมายประเทศลาว ต้องใช้มติพิเศษ เช่นเดียวกับกฎหมายไทย นอกจากนี้ บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งในข้อ 1(1)(ญ) และข้อ 1(2)(ง) กำหนดให้การออกเสียงลงคะแนนของบริษัทย่อยในเรื่องสำคัญใดๆ จะต้องได้รับอนุมัติโดย

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	ประกอบด้วยผู้ถือหุ้นซึ่งมีหุ้นนับรวมกันได้ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมดของบริษัทที่จะควบกันมาประชุม 3. บริษัทจะต้องมีหนังสือแจ้งมติการที่จะควบกันกับบริษัทอื่นไปยังเจ้าหน้าที่ของบริษัทภายใน 14 วันนับแต่วันที่ประชุมผู้ถือหุ้นลงมติโดยกำหนดเวลาให้ส่งคำคัดค้านภายใน 2 เดือนนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งมตินั้น ในกรณีที่มีการคัดค้าน บริษัทจะรวบรวมไม่ได้จนกว่าจะได้ชำระหนี้หรือให้ประกันหนี้เพื่อหนี้้นั้นแล้ว 4. เมื่อนายทะเบียนรับจดทะเบียนการควบบริษัทแล้ว ให้บริษัทเดิมหมดสภาพจากการเป็นนิติบุคคลบริษัทที่ควบกันและจดทะเบียนแล้วย่อมได้ไปทั้งทรัพย์สิน หนี้สิน หน้าที่และความรับผิดชอบของบริษัทเหล่านั้นทั้งหมด	นับจากวันที่ลงมติผู้ถือหุ้นและเจ้าหน้าที่ได้รับหนังสือบอกกล่าวถึงสิทธิในการคัดค้านการควบรวมบริษัท ภายในระยะเวลา 60 วันนับจากวันที่เจ้าหน้าที่ได้รับหนังสือบอกกล่าวจากบริษัท (เจ้าหน้าที่ไม่คัดค้านภายในกำหนดระยะเวลาดังกล่าว ให้ถือว่าไม่มีการคัดค้าน) และ 3. จดทะเบียนควบบริษัท ในกรณีที่มีการคัดค้าน บริษัทจะรวบรวมไม่ได้จนกว่าจะได้ชำระหนี้้นั้นจนครบถ้วนแล้ว	ที่ประชุมคณะกรรมการและ/หรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ก่อนทุกครั้ง
• สิทธิในการประเมินค่าบริษัท	ไม่มีกฎหมายกำหนด	ไม่มีกฎหมายกำหนด	ทั้งกฎหมายไทยและกฎหมายประเทศลาวมิได้กำหนดในเรื่องนี้โดยเฉพาะ
17. การแปรสภาพ (บริษัทจำกัด)	บจ. อาจแปรสภาพเป็น บมจ. ได้ต่อเมื่อมีมติพิเศษตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ กล่าวคือ ได้รับคะแนน	บริษัทจำกัดอาจแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนได้โดยใช้มติพิเศษ และต้องดำเนินการแก้ไขเปลี่ยนแปลงใบทะเบียนวิสาหกิจ หรือใบทะเบียนสัมปทาน (แล้วแต่กรณี) ตาม	การแปรสภาพจากบริษัทจำกัดเป็นบริษัทมหาชนตามกฎหมายประเทศลาว ต้องใช้มติพิเศษเช่นเดียวกับกฎหมายไทย นอกจากนี้ บริษัทฯ มี

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
เป็น บริษัทมหาชนจำกัด)	เสียงไม่ต่ำกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน	หลักเกณฑ์และขั้นตอนที่กำหนดไว้สำหรับการจัดตั้งบริษัทมหาชน ในกฎหมายวิสาหกิจ โดยบริษัทมหาชนจะต้องมีผู้เริ่มก่อการอย่างน้อย 9 คน และต้องตั้งผู้สอบบัญชีนับแต่วันที่จะจดทะเบียนวิสาหกิจ	นโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งในข้อ 1(1)(ญ) และข้อ 1(2)(ง) กำหนดให้การออกเสียงลงคะแนนของบริษัทย่อยในเรื่องสำคัญใดๆ จะต้องได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการและ/หรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (แล้วแต่กรณี) ก่อนทุกครั้ง
18. การเลิกบริษัทหรือการเลิกกิจการ	บมจ. อาจเลิกกันได้ในกรณีต่อไปนี้ 1. ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติให้เลิกด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนเสียงของผู้ถือหุ้นที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียง 2. เมื่อบริษัทล้มละลาย 3. ศาลอาจสั่งให้เลิกบมจ. หากผู้ถือหุ้นที่มีหุ้นรวมกัน ได้ไม่น้อยกว่า 1 ใน 10 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมดร้องขอให้ศาลสั่งให้บมจ. เลิกด้วยเหตุใดๆ ต่อไปนี้ (ก) คณะกรรมการบริษัทฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติเกี่ยวกับการชำระหนี้ค่าหุ้น การโอนกรรมสิทธิ์ทรัพย์สิน หรือทำเอกสารหลักฐานการใช้สิทธิต่างๆ ให้แก่บริษัท เพื่อชำระค่าหุ้น การจัดทำบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น หรือการจดทะเบียนบริษัท	บริษัทจำกัดอาจเลิกได้โดยบทบัญญัติของกฎหมายหรือโดยคำสั่งศาล บริษัทอาจเลิกได้โดยบทบัญญัติของกฎหมายด้วยเหตุหนึ่งเหตุใดดังต่อไปนี้ 1. เลิกบริษัทตามที่ข้อบังคับของบริษัทกำหนดไว้ 2. ที่ประชุมผู้ถือหุ้นลงมติให้เลิกบริษัท 3. บริษัทจำกัดล้มละลาย (ในกรณีนี้ ข้อกำหนดเรื่องการชำระบัญชีในกฎหมายล้มละลาย เลขที่ 06/94/สพช ลงวันที่ 14 ตุลาคม 2537) จะถูกนำมาปรับใช้ 4. การเลิกบริษัทตามที่กำหนดไว้ใน หมวด 2 และหมวด 3 ของกฎหมายวิสาหกิจ	กฎหมายประเทศลาวกำหนดให้กรรมการหรือผู้ถือหุ้นของบริษัทจำกัด มีสิทธิร้องขอต่อศาลให้เลิกบริษัท โดยมีได้กำหนดจำนวนผู้ถือหุ้นที่จะมีสิทธิดังกล่าว ซึ่งแตกต่างจากกฎหมายไทย ทั้งนี้ ตามกฎหมายประเทศลาว หากศาลพิจารณาเห็นว่าเป็นปัญหาที่ไม่ร้ายแรงหรือสามารถแก้ไขได้ ศาลอาจสั่งให้แก้ไขข้อผิดพลาดแทนการสั่งเลิกบริษัทได้ ดังนั้นการเลิกบริษัทจึงมิใช่เป็นอำนาจเด็ดขาดของกรรมการ หรือผู้ถือหุ้นแต่อย่างใด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งในข้อ 1(1)(ฉ) และข้อ 1(2)(ค) กำหนดให้เรื่องการเลิกกิจการของบริษัทย่อยจะต้องได้รับอนุมัติจากที่

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	(ข) จำนวนผู้ถือหุ้นลดลงเหลือน้อยกว่า 15 คน (ค) กิจการบริษัททำ ไปก็มีแต่ขาดทุนและไม่มีทางจะกลับฟื้นตัวได้	กรรมการหรือผู้ถือหุ้นอาจร้องขอให้ศาลมีคำสั่งให้เลิกบริษัทก็ได้ เมื่อมีเหตุใดเหตุหนึ่งดังต่อไปนี้ 1. มีการละเมิดหรือฝ่าฝืนบทบัญญัติหรือ ขั้นตอนเกี่ยวกับการจัดตั้งบริษัทตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายวิสาหกิจ 2. มีการละเมิดหรือฝ่าฝืนสัญญาก่อตั้งบริษัทจำกัด หรือ ข้อบังคับของบริษัท 3. บริษัทจำกัดมีผลการดำเนินงานที่ขาดทุนติดต่อกันเป็นเวลานาน และไม่มีโอกาสที่จะฟื้นตัวได้อีก 4. บริษัทไม่สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้เพราะเหตุสุดวิสัย 5. บริษัทจำกัดมีผู้ถือหุ้นลดลงจนเหลืออยู่เพียงคนเดียว หรือบริษัทมีผู้ถือหุ้นมากกว่า 30 คน เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นอย่างอื่น เมื่อมีการร้องขอให้ศาลสั่งในกรณีข้างต้น ศาลอาจจะมีคำสั่งให้เลิกบริษัท หรือสั่งให้บริษัทแก้ไขปัญหากหากเป็นปัญหาเล็กน้อยที่สามารถแก้ไขได้	ประชุมคณะกรรมการ และ/หรือ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (แล้วแต่กรณี) ก่อนด้วย
19. การแก้ไขหนังสือ	การแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิและข้อบังคับของ บมจ. จะต้องได้รับการอนุมัติโดยมติของที่ประชุมผู้ถือหุ้นด้วยคะแนนเสียง	การแก้ไขข้อบังคับของบริษัทหรือสัญญาก่อตั้งบริษัท จะต้องได้รับการอนุมัติโดยมติพิเศษของที่ประชุมผู้ถือหุ้น	กฎหมายประเทศลาวกำหนดว่าการแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิและข้อบังคับมติพิเศษต้องใช้มติพิเศษ

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
บริคนธ์สนธิ และข้อบังคับของบริษัท	ไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน พร้อมทั้งต้องนำข้อบังคับหรือหนังสือบริคนธ์สนธิที่มีการแก้ไขเพิ่มเติมนั้นไปจดทะเบียนภายใน 14 วัน นับแต่วันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นลงมติ	ด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 2 ใน 3 ของผู้ถือหุ้นที่เข้าร่วมประชุม นับรวมหุ้นได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของทุนชำระแล้ว และต้องนำไปยื่นต่อนายทะเบียนภายใน 10 วัน นับแต่วันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติ มาตรา 88 ของกฎหมายวิสาหกิจ กำหนดให้บริษัทแจ้งการแก้ไขข้อบังคับของบริษัทไปยังสำนักงานทะเบียนวิสาหกิจ เป็นที่สันนิษฐานว่าหน่วยงานที่รับผิดชอบ (กระทรวงอุตสาหกรรมและการค้า (MOIC) ถ้าบริษัทมีใบทะเบียนวิสาหกิจ และกรมส่งเสริมการลงทุน (IPD) หากบริษัทถือใบทะเบียนสัมปทาน) ถือว่าข้อกำหนดเรื่องให้แจ้งดังกล่าวเป็นการกำหนดให้บริษัทต้องขออนุมัติจากหน่วยงานดังกล่าว หากมีการแก้ไขข้อบังคับบริษัทหรือสัญญาก่อตั้งบริษัท	และต้องนำไปยื่นต่อนายทะเบียนภายใน 10 วันนับแต่วันที่ที่ประชุมมีมติ ซึ่งเป็นข้อกำหนดที่เข้มงวดกว่ากฎหมายไทย นอกจากนี้แล้ว บริษัทฯ มีนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งในข้อ 1(1)(ง) และข้อ 1(2)(จ) กำหนดให้การแก้ไขข้อบังคับของบริษัทย่อยจะต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการ และ/หรือ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (แล้วแต่กรณี) ก่อนด้วย
20. ผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชีจะต้องไม่เป็นกรรมการพนักงานลูกจ้างหรือผู้ดำรงตำแหน่งใดๆ ใน บมจ. ผู้สอบบัญชีอาจถูกแต่งตั้งหรือถอดถอน และกำหนดค่าตอบแทน โดยมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น ทั้งนี้ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นอาจมีมติแต่งตั้งผู้สอบบัญชีคนเดิมได้ อย่างไรก็ตาม ตาม	บริษัทจำกัดอาจตั้งผู้สอบบัญชีตั้งแต่วันที่ก่อตั้งบริษัท โดยอาจจ้างให้เป็นผู้สอบบัญชีประจำหรือจ้างเพื่อการตรวจสอบบัญชีเป็นครั้งคราวได้ ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นเห็นชอบ แต่ในกรณีที่บริษัทมีทรัพย์สินเป็นจำนวนมากกว่า 5 หมื่นล้านกีบ บริษัทต้องตั้งผู้สอบบัญชีประจำบริษัท	กฎหมายประเทศลาวและกฎหมายไทยกำหนดเรื่องการแต่งตั้งผู้สอบบัญชีให้ต้องแต่งตั้งโดยที่ประชุมผู้ถือหุ้นเช่นเดียวกัน ถึงแม้จะมีความแตกต่างกันในเรื่องประเภทของผู้สอบบัญชี แต่ไม่กระทบต่อสิทธิของบริษัทฯ ในฐานะผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยในประเทศลาว เนื่องจากบริษัทฯ มีนโยบายให้ผู้สอบ

หัวข้อ	บริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย	บริษัทจำกัดตามกฎหมายประเทศลาว	ผลกระทบ ความแตกต่าง หรือวิธีแก้ไข (หากมี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นหรือสามารถปรับใช้ได้กับกรณีของบริษัท
	กฎเกณฑ์ของ ก.ล.ต. กำหนดให้ บมจ. ไม่แต่งตั้งผู้สอบบัญชีเดิมเป็นระยะเวลาเกินกว่า 5 รอบปีบัญชีติดต่อกัน ผู้สอบบัญชีต้องทำรายงานเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปีตามกฎหมายว่าด้วยการสอบบัญชี		ของบริษัทฯ เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อยในประเทศลาวด้วย

กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการลงทุน

3. กฎหมายประเทศลาว

3.1 การลงทุนจากต่างประเทศ

3.1.1 ข้อจำกัดในการลงทุนจากต่างประเทศ

ในประเทศลาว ผู้ลงทุนต่างชาติและผู้ลงทุนภายในอยู่ภายใต้กฎเกณฑ์เกี่ยวกับการลงทุนเดียวกัน กฎหมายส่งเสริมการลงทุนและข้อกำหนดเรื่องการลงทุน กำหนดกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน รูปแบบการลงทุนที่ได้รับอนุญาต ระยะเวลาการลงทุน สิทธิพิเศษด้านภาษีอากร สิทธิและหน้าที่ของผู้ลงทุน และขั้นตอนการขออนุญาตลงทุน

ผู้ลงทุนต่างชาติที่ลงทุนในกิจการทั่วไปจะต้องมีเงินลงทุนในทุนจดทะเบียนอย่างน้อย 1,000,000,000 กีบ ผู้ลงทุนต่างชาติที่เข้ามาลงทุนในธุรกิจร่วมค้า (Joint-venture business) จะต้องนำเงินมาลงทุนอย่างน้อย 10% ของทุนจดทะเบียนของกิจการนั้น

ธุรกิจบางประเภทอยู่ภายใต้ข้อจำกัดเรื่องการถือหุ้นโดยคนต่างชาติ ซึ่งถูกกำหนดไว้ในประกาศเรื่องธุรกิจที่สงวนไว้สำหรับคนสัญชาติลาว (เลขที่ 1590/MOIC.ERM ลงวันที่ 26 สิงหาคม 2556) หรือที่กำหนดไว้ภายใต้กฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ กฎหมายว่าด้วยไฟฟ้า (เลขที่ 03/NA ลงวันที่ 20 ธันวาคม 2554) (“กฎหมายไฟฟ้า”) จำกัดสิทธิของคนต่างชาติ โดยห้ามมิให้คนต่างชาติถือหุ้นไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมในบริษัทซึ่งประกอบกิจการโครงการไฟฟ้าพลังน้ำที่มีกำลังการผลิตไม่เกิน 15 เมกะวัตต์ โดยไม่ได้รับสัมปทาน ซึ่งสงวนไว้สำหรับบริษัทลาวเท่านั้น อย่างไรก็ตาม กฎหมายไฟฟ้าอนุญาตให้คนต่างชาติสามารถถือหุ้นในบริษัทที่ประกอบธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังน้ำซึ่งได้รับสัมปทานได้ ในทางปฏิบัตินั้น ในการเจรจากับรัฐบาลเพื่อทำสัญญาสัมปทาน ส่วนมากรัฐบาลจะเรียกร้องให้นิติบุคคลที่รัฐบาลเป็นเจ้าของหรือมีอำนาจควบคุมนิติบุคคลนั้น (โดยทั่วไปเป็น “รัฐวิสาหกิจ”) เข้าร่วมเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทโครงการนั้นด้วย

นอกจากข้อจำกัดในเรื่องการถือหุ้นแล้ว กฎหมายประเทศลาวยังมีข้อกำหนดในเรื่องการถือครองที่ดินของคนต่างชาติด้วย บรรดาที่ดินในประเทศลาวนั้นถือครองโดยรัฐ บุคคลสัญชาติลาว และนิติบุคคลสัญชาติลาวร้อยละ 100 สามารถถือครองสิทธิที่จะใช้ที่ดินได้ ส่วนคนต่างชาติและนิติบุคคลที่คนต่างชาติถือหุ้นไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อมถูกจำกัดสิทธิในการถือครองที่ดินโดยจะต้องถือครองที่ดินโดยการถือสิทธิการเช่าที่ดินหรือโดยได้รับสัมปทาน ตามกฎหมายไฟฟ้าคนต่างชาติสามารถถือครองที่ดินได้เป็นเวลาสูงสุด 30 ปี นับจากวันเริ่มเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ อย่างไรก็ตาม เมื่อครบกำหนดระยะเวลาการถือครองดังกล่าว ที่ดินและอสังหาริมทรัพย์บนที่ดินนั้นจะกลายเป็นทรัพย์สินของรัฐ โดยรัฐไม่ต้องจ่ายค่าชดเชยใดๆ

เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2533 ประเทศไทยและประเทศลาว ได้ตกลงเข้าร่วมเป็นภาคีในความตกลงเพื่อการส่งเสริมและคุ้มครองการลงทุน ซึ่งมีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2533 เป็นต้นไป (“ความตกลงกับประเทศไทย”) ความตกลงกับประเทศไทยดังกล่าวได้กำหนดข้อตกลงและเงื่อนไขเพื่อการคุ้มครองการลงทุนที่ได้รับอนุญาตให้เข้ามาในประเทศภาคีทั้งสอง ตาม

กฎหมายของประเทศนั้นๆ และกำหนดให้การลงทุนโดยบุคคลและนิติบุคคลไทย มีสิทธิที่จะได้รับการปฏิบัติที่เป็นธรรม เท่าเทียมกัน และการคุ้มครองอย่างเต็มที่ สิทธิที่จะได้รับการคุ้มครองจากการแปรรูปกิจการเป็นของรัฐหรือการเวนคืน (ยกเว้นในกรณีที่ระบุไว้เป็นการเฉพาะ) และสิทธิในการโอนผลกำไร เงินปันผล และรายได้โดยเสรี

3.1.2 การควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตราและการโอนเงินออกนอกประเทศ

กฎหมายกำหนดให้ผู้ลงทุนต่างชาติต้องทำธุรกรรมทางการเงินใดๆ ผ่านระบบธนาคารของประเทศลาว (และบัญชีเงินฝากภายในประเทศ) เท่านั้น เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทย (“BoL”) ให้ใช้บัญชีเงินฝากในต่างประเทศได้ นอกจากนี้ ในประเทศลาว ยังมีการควบคุมการใช้เงินตราต่างประเทศอย่างเข้มงวด ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมเงินตราต่างประเทศ (เลขที่ 55/NA ลงวันที่ 22 ธันวาคม 2557) (“กฎหมายควบคุมเงินตราต่างประเทศ”) ข้อกำหนดเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและวัตถุประสงค์ (เลขที่ 01/PO ลงวันที่ 17 มีนาคม 2551) (“ข้อกำหนดการแลกเปลี่ยนเงินตรา”) และแนวทางการปฏิบัติตามข้อกำหนดการแลกเปลี่ยนเงินตรา (เลขที่ 01/BOL ลงวันที่ 2 เมษายน 2553) (“แนวทางการแลกเปลี่ยนเงินตรา”) บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลลาว ไม่ว่าจะมียุติที่อยู่ในประเทศลาว หรือไม่ สามารถใช้เงินตราต่างประเทศได้ในกรณีดังต่อไปนี้เท่านั้น

5. เพื่อชำระค่าสินค้านำเข้า (ในรูปแบบของเลตเตอร์ออฟเครดิต (Letter of Credit) การโอนเงินผ่านธนาคาร (TT) การโอนเงินผ่าน Swift Code (Swift Transfer) หรือตราพท์ธนาคาร (Bank Draft))
6. การชำระค่าเดินทาง ประกันภัย และค่าธรรมเนียมคลังสินค้า
7. การชำระเงินกู้ต่างประเทศที่ได้รับอนุญาตและดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืม (การกู้เงินจากต่างประเทศจะต้องได้รับอนุญาตจาก BoL)
8. การโอนผลกำไรหรือเงินปันผลจากบริษัทที่ลงทุนโดยต่างชาติไปยังประเทศต้นทางหรือประเทศอื่น
9. การโอนทุนของบริษัทที่ลงทุนโดยต่างชาติไปยังประเทศต้นทางหรือประเทศอื่น
10. การโอนรายได้ที่เป็นดอกเบี้ยหรือค่าจ้างสำหรับลูกจ้างชาวต่างประเทศไปยังประเทศภูมิลำเนาหรือประเทศอื่น
11. การโอนเงินทุนของกิจการลงทุนในต่างประเทศที่ได้รับอนุญาตจาก BoL (การลงทุนในต่างประเทศดังกล่าวจะต้องได้รับอนุญาตจาก BoL เป็นการเฉพาะ) และ
12. การโอนเงินเพื่อชำระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล การศึกษา หรือการศึกษาดูงานในต่างประเทศ ฯลฯ ตามกฎระเบียบของ BoL

สำหรับธุรกรรมอื่นๆ ที่ไม่ได้รับอนุญาตโดยชัดแจ้งภายใต้กฎหมายควบคุมเงินตราต่างประเทศ หรือข้อกำหนดการแลกเปลี่ยนเงินตรา (ซึ่งรวมถึงอัตราดอกเบี้ย การแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และการป้องกันความเสี่ยงราคาสินค้า) ผู้ที่ต้องการทำธุรกรรมดังกล่าวจะต้องยื่นเอกสารสนับสนุนเพื่อแสดงให้เห็นความจำเป็นในการโอนเงินตราต่างประเทศ

ผู้ลงทุนต่างชาติที่นำเงินมาลงทุนในประเทศลาว จะต้องแสดงหลักฐานการชำระเงินทุนดังกล่าวต่อ BoL และยื่นขอรับหนังสือรับรองการนำเข้าเงินทุน (Capital Importation Certificate) เพื่อเป็นการยืนยันการนำเงินทุนเข้ามาในประเทศลาว ตามข้อกำหนดการแลกเปลี่ยนเงินตรา ผู้ลงทุนต่างประเทศสามารถโอนผลกำไรจากออกนอกประเทศลาว ได้หากได้ปฏิบัติตามที่ด้านการเงินครบถ้วนแล้ว ซึ่งรวมถึงการชำระหนี้ของบริษัทร่วมครบถ้วน ในกรณีนี้ หนังสือรับรองการนำเข้าเงินทุนถือเป็นหลักฐานการชำระเงินทุนในประเทศลาว

3.2 ภาษี

3.2.1 ภาษีเงินได้นิติบุคคล (รวมถึงภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับเงินปันผล)

ภาษีกำไรธุรกิจเทียบได้กับภาษีเงินได้นิติบุคคล และถูกจัดเก็บจากรายได้ที่ต้องเสียภาษีซึ่งเกิดจากการประกอบกิจการ ภาษีกำไรธุรกิจจะคิดคำนวณตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยภาษีอากร (เลขที่ 70/NA ลงวันที่ 15 ธันวาคม 2558) (“กฎหมายภาษีอากร”) และกฎหมายภาษีอากรฉบับแก้ไขเพิ่มเติม (เลขที่ 70/NA ลงวันที่ 15 ธันวาคม 2558) (“กฎหมายภาษีอากรฉบับแก้ไข”) (กฎหมายฉบับแก้ไขนี้ใช้แทนกฎหมายภาษีอากร แต่ในปัจจุบันยังไม่มีผลบังคับใช้) เว้นแต่ผู้เสียภาษีอากรจะได้รับยกเว้นภาษีหรือได้อัตราภาษีสำหรับธุรกิจสัมปทาน ซึ่งกำหนดไว้ในกฎหมายการลงทุน สัญญาสัมปทาน หรือเป็นไปตามกฎเกณฑ์ของเขตเศรษฐกิจพิเศษหรือเขตเศรษฐกิจเฉพาะ (“SEZ”)

อัตราภาษีกำไรธุรกิจ

ตามกฎหมายภาษีอากรและกฎหมายภาษีอากรฉบับแก้ไข อัตราภาษีกำไรธุรกิจสำหรับบริษัทที่ประกอบกิจการพลังงานไฟฟ้า (ยกเว้นบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ลาว) เท่ากับร้อยละ 24 เว้นแต่จะกำหนดเป็นอย่างอื่นภายใต้สัญญาสัมปทานหรือกฎเกณฑ์ของ SEZ ที่มีผลบังคับใช้ ทั้งนี้รายได้ที่ต้องเสียภาษีสำหรับปีภาษีปัจจุบันจะเท่ากับส่วนต่างของเงินได้ทั้งหมดและรายจ่ายที่อนุญาตให้หักตามกฎหมายภาษีอากรและกฎหมายภาษีอากรฉบับแก้ไขทั้งหมด

ผลขาดทุนสุทธิประจำปีที่ยกมาจากปีภาษีก่อน

ผลขาดทุนสุทธิประจำปีของบริษัทอาจยกมาจากปีภาษีก่อนได้ไม่เกินระยะเวลา 3 ปี สำหรับหักลบกับกำไรทางภาษี การยกยอดผลขาดทุนสุทธิประจำปีย้อนหลังมีอาจกระทำได้ภายใต้หลักเกณฑ์ของกฎหมายภาษีอากรและกฎหมายภาษีอากรฉบับแก้ไข นอกจากนี้ หลักเกณฑ์ของกฎหมายภาษีอากรและกฎหมายภาษีอากรฉบับแก้ไข เจ้าพนักงานตรวจสอบหรือผู้สอบบัญชีอิสระ มีอำนาจในการตรวจสอบความถูกต้องของผลขาดทุนสุทธิ และผลขาดทุนสุทธิดังกล่าวต้องได้รับความเห็นชอบโดยกรมสรรพากรก่อน บริษัทจึงสามารถนำผลขาดทุนสุทธิดังกล่าวมาคำนวณออกจากกำไรในอนาคตได้

การปฏิบัติตามข้อกำหนดเรื่องภาษีที่เก็บจากกำไร

ปีภาษีของภาษีที่เก็บจากกำไรคือวันที่ 31 ธันวาคม ของแต่ละปี ภาษีที่เก็บจากกำไรต้องชำระล่วงหน้าโดยชำระไตรมาสละครั้งโดยคำนวณจากภาษีที่เก็บจากกำไรที่ชำระไว้ในปีภาษีก่อนของช่วงระยะเวลาเดียวกัน หรือกำไรที่เกิดขึ้นจริงในช่วงระยะเวลาแต่ละไตรมาส หรือประมาณการภาษีที่เก็บจากกำไรตามที่ระบุไว้ในแผนการชำระภาษี การชำระภาษีที่เก็บจากกำไรต้องชำระแบ่งเป็น 4 ไตรมาส ดังนี้

- ไตรมาสแรก: ภายในวันที่ 10 เมษายน
- ไตรมาสที่สอง: ภายในวันที่ 10 กรกฎาคม
- ไตรมาสที่สาม: ภายในวันที่ 10 ตุลาคม
- ไตรมาสที่สี่: ภายในวันที่ 10 มีนาคมของปีภาษีถัดไป

ภาษีที่เก็บจากกำไรในแต่ละไตรมาสให้ถือว่าเป็นการชำระภาษีย่อนหน้า หลังจากปิดรอบบัญชี ภาษีที่เก็บจากกำไรประจำปีต้องเปิดเผยไว้ในงบแสดงฐานะทางการเงินเพื่อใช้สำหรับการคำนวณภาษีที่เก็บจากกำไรทั้งหมดที่เกิดขึ้นจริง ในกรณีมีภาษีที่เก็บจากกำไรชำระไว้ (เมื่อสิ้นสุดรอบปี) เงินภาษีนั้นต้องนำส่งภายในวันที่ 10 มีนาคม และชำระเมื่อมีคำสั่งให้ชำระภาษี แต่อย่างไรก็ตาม หากจำนวนภาษีที่ต้องชำระนั้น (ในแต่ละงวดไตรมาส) เกินกว่าภาษีที่ต้องเสียจริง ให้ภาษีที่เสียไว้เกินกว่านั้นยกยอดไปและหักออกจากภาษีที่เก็บจากกำไรในปีถัดไป

บริษัทต้องนำส่งงบแสดงฐานะทางการเงิน อาทิ งบดุล งบกำไรขาดทุน งบกำไรสุทธิ หรือเอกสารทางบัญชีอื่นๆ และเอกสารอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับการชำระภาษี ที่ระบุไว้ตามหลักการทางบัญชีและรายงานการประชุมผู้ถือหุ้นในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการใช้หรือการจ่ายเงินปันผล ต่อกรมสรรพากรก่อนวันที่ 1 มีนาคมของปีถัดไปจากปีภาษีของตน

ภาษีที่เก็บจากกำไรต้องนำส่งและชำระ ณ ที่ทำการกรมสรรพากรที่ซึ่งกิจการจดทะเบียนเพื่อวัตถุประสงค์ทางภาษี

สนธิสัญญาภาษีซ้อนไทย-ลาว

สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวเข้าทำความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนและการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากรในส่วนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได้กับราชอาณาจักรไทย (ลงนามสนธิสัญญา วันที่ 20 มิถุนายน 2540 และมีผลบังคับใช้วันที่ 23 ธันวาคม 2540) (“สนธิสัญญาภาษีซ้อนไทย-ลาว”) โดยสนธิสัญญาภาษีซ้อนไทย-ลาว กำหนดมาตรการต่างตอบแทนทางภาษีสำหรับบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลที่ตั้งอยู่ในบังคับของตน และกำหนด

ข้อยกเว้นในการจัดเก็บภาษีของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวและราชอาณาจักรไทยบางกรณี และกำหนดมาตรการเพื่อบรรเทาการจัดเก็บภาษีที่ซ้ำซ้อน สนธิสัญญาภาษีซ้อนไทย-ลาวกำหนดมาตรการยกเว้นภาษีบางประการที่เกี่ยวกับเงินปันผล การชำระดอกเบี้ย การชำระค่าสิทธิ ผลได้จากทุน และเงินได้บุคคลธรรมดา

ภาษีเงินได้สำหรับเงินปันผล

กฎหมายภาษีอากรและกฎหมายภาษีอากรฉบับแก้ไขกำหนดภาระภาษีเงินได้แก่เงินได้ครอบคลุมเงินได้หลายประเภท รวมถึงเงินได้จากเงินปันผลด้วย การจ่ายเงินปันจะถูกเรียกเก็บภาษีในอัตราร้อยละ 10 ของเงินปันผล โดยผู้จ่ายเงินปันผลมีหน้าที่หักภาษีเงินได้สำหรับเงินปันผลก่อนจ่ายเงินปันผลนั้นให้แก่ผู้รับเงินปันผล และต้องนำส่งภาษีที่หักนั้นแก่กรมสรรพากรภายใน 10 วันนับแต่จ่ายเงินปันผล ทั้งนี้ สนธิสัญญาภาษีซ้อนไทย-ลาวกำหนดว่าอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่ายสูงสุดต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินปันผลทั้งหมดนั้น แต่เนื่องจากกฎหมายภาษีและกฎหมายภาษีฉบับแก้ไขกำหนดอัตราภาษีเงินได้สำหรับเงินปันผลเท่ากับร้อยละ 10 (ซึ่งต่ำกว่าอัตราภาษีที่กำหนดโดยสนธิสัญญาภาษีซ้อนไทย-ลาว) การปรับใช้สนธิสัญญาภาษีซ้อนไทย-ลาว จึงไม่เป็นคุณแก่กรณีภาษีเงินได้สำหรับเงินปันผล

การยกเว้นภาษีภายใต้สัญญาสัมปทาน

สัญญาสัมปทานสำหรับโครงการกิจการไฟฟ้าจะกำหนดช่วงเวลาสำหรับการยกเว้นภาษี (Tax Holidays) อัตราภาษีแบบพิเศษ และการยกเว้นภาษีและค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้อง ซึ่งการยกเว้นภาษีและค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องกับกรณีข้างต้นมีอยู่ภายใต้อำนาจของ GOL (กล่าวคือ executive branch) และจะต้องได้รับความเห็นชอบจากสภาผู้แทนราษฎร หรือคณะกรรมการประจำสภาแห่งชาติ แต่อย่างไรก็ตาม GOL มีอำนาจในการอนุมัติยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับวัตถุดิบที่นำเข้า (ไม่รวมถึงเชื้อเพลิง) เครื่องจักร อะไหล่ และยานพาหนะ ที่นำมาใช้ในการกิจการโดยตรงได้ ตามที่ระบุไว้ในมาตรา 52 ของกฎหมายส่งเสริมการลงทุนนั้น

3.2.2 ภาษีสำหรับผลได้จากทุน

กฎหมายภาษีอากรกำหนดให้ต้องหักภาษีเงินได้จำนวนร้อยละ 10 สำหรับกำไรที่เกิดจากการขายหุ้นในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ภายใต้กฎหมายภาษีอากรฉบับแก้ไข ในกรณีที่มิหลักฐานเพื่อพิสูจน์ราคาต้นทุนของหุ้นที่ขายนั้น อัตราภาษีจะเท่ากับร้อยละ 10 ของกำไรที่เกิดจากการขายหุ้น แต่อย่างไรก็ตาม หากมีอาจแสดงหลักฐานเพื่อพิสูจน์ราคาต้นทุนของหุ้นที่ขายนั้นได้ อัตราภาษีจะเท่ากับร้อยละ 2 ของราคาซื้อขายหุ้น ผู้ซื้อมีหน้าที่หักภาษีเงินได้อัตราดังกล่าวก่อนที่จะชำระเงินค่าหุ้นแก่ผู้ขาย และต้องนำส่งภาษีที่หักนั้นแก่กรมสรรพากรภายใน 10 วันนับแต่วันที่มีการชำระค่าหุ้นดังกล่าว

แต่อย่างไรก็ดี ภายใต้สนธิสัญญาภาษีซ้อนไทย-ลาว บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทยได้จะได้รับการยกเว้นภาษีสำหรับผลได้จากทุน

3.3 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจผลิตไฟฟ้า

3.3.1 กฎหมายพลังงานไฟฟ้า

กฎหมายว่าด้วยไฟฟ้า (เลขที่ 03/NA ฉบับวันที่ 20 ธันวาคม 2554) เป็นกฎหมายหลักซึ่งใช้ควบคุมการกำกับดูแล การผลิต การขนส่ง และการจำหน่ายไฟฟ้า (ทั้งการส่งออกและการนำเข้า) ทั้งนี้ โครงการโรงไฟฟ้าที่มีกำลังการผลิตติดตั้งเกินกว่า 100 เมกะวัตต์ หรือโครงการซึ่งมีอ่างเก็บน้ำซึ่งมีพื้นที่มากกว่า 10,000 เอเคอร์ หรือ โครงการซึ่งพิจารณาแล้วเห็นว่ามีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม สภาพสังคม หรือสิ่งแวดล้อม จะต้องได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการประจำสภาแห่งชาติ (National Assembly Standing Committee) ตามที่ได้รับการเสนอโดยรัฐบาลลาว ส่วนโครงการโรงไฟฟ้าที่มีกำลังการผลิตติดตั้งเกินกว่า 15 เมกะวัตต์ แต่ไม่น้อยกว่า 100 เมกะวัตต์ จะต้องได้รับการอนุมัติโครงการจากรัฐบาลลาวตามที่ได้รับการเสนอโดยกระทรวงนโยบายและการลงทุน (Ministry of Planning and Investment) และได้รับอนุมัติโดยกระทรวงพลังงานและแร่ (Ministry of Energy and Mines) และ โครงการโรงไฟฟ้าที่มีกำลังการผลิตติดตั้งเกินกว่า 100 กิโลวัตต์แต่ไม่เกิน 15 เมกะวัตต์ จะต้องได้รับอนุมัติจากผู้ว่าราชการจังหวัด หรือ ผู้ว่าราชการเมืองหลวง

กฎหมายพลังงานไฟฟ้าอนุญาตให้โครงการโรงไฟฟ้าสามารถดำเนินการได้หลากหลายรูปแบบ รวมถึงแบบ BOT (Build, Operate and Transfer) หรือ BT (Build and Transfer) และ BOO (Build, Operate and Own) หรือ รัฐเป็นผู้ประกอบกิจการเอง (State-operated) ทั้งนี้ กฎหมายพลังงานไฟฟ้ากำหนดให้ระยะเวลาสัมปทานไฟฟ้าเริ่มนับจากวันที่มีการลงนามในสัญญาสัมปทาน และมีระยะเวลาทั้งสิ้นไม่เกินกว่า 30 ปี นับจากวันที่โครงการโรงไฟฟ้าเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์แล้วครั้งแรก

กฎหมายพลังงานไฟฟ้ากำหนดให้อัตราค่าไฟฟ้าที่จำหน่ายโดยโครงการโรงไฟฟ้า ไม่ว่าการจำหน่ายดังกล่าวจะเป็นการจำหน่ายในประเทศหรือจำหน่ายออกไปยังต่างประเทศ จะต้องได้รับการอนุมัติจากรัฐบาลลาว

อนึ่ง การแก้ไขกฎหมายพลังงานไฟฟ้าล่าสุด มีการแก้ไขการกำหนดรายละเอียดขั้นตอนในการเข้าทำสัญญาจนกระทั่งมีการลงนามในสัญญาสัมปทาน (กล่าวคือ บันทึกข้อตกลง เพื่อพัฒนาไปสู่ สัญญาพัฒนาโครงการ เพื่อ พัฒนาไปสู่ สัญญาสัมปทาน) รวมถึงกำหนดให้ต้องชำระภาษีสิ่งแวดล้อมตามที่กำหนดโดยกฎหมายภาษี (เลขที่ 05/NA ฉบับวันที่ 20 ธันวาคม 2554)

3.3.2 การจัดตั้งนิติบุคคลของโครงการ

มาตรา 24 แห่งกฎหมายพลังงานไฟฟ้า กำหนดให้การประกอบกิจการไฟฟ้ารวมถึง การวางแผนโครงการ การสำรวจและจัดเก็บข้อมูล การตกแต่ง การก่อสร้าง การติดตั้ง การจำหน่าย และการให้บริการอื่นใดทั่วไป ในขณะที่กิจการสัมปทานไฟฟ้า หมายถึง การผลิตและ/หรือ การขนส่งไฟฟ้า

ในการประกอบกิจการสัมปทานไฟฟ้า ผู้ประกอบกิจการจะต้องจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในประเทศลาว

ขั้นตอนสำหรับการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในประเทศลาว มีดังต่อไปนี้

- (ก) การออกใบรับรองการจดทะเบียนชื่อ (Certificate of Name Subscription) โดยสำนักงานจดทะเบียนวิสาหกิจ กระทรวงอุตสาหกรรมและการพาณิชย์ (Enterprise Registry Office of the Ministry of Industry and Commerce)
- (ข) การออกใบรับรองการจดทะเบียนสัมปทาน (Concession Registration Certificate) โดยกรมส่งเสริมการลงทุน (Investment Promotion Department) กระทรวงนโยบายและการลงทุน
- (ค) การจดทะเบียนข้อบังคับซึ่งรับการอนุมัติแล้วต่อกรมบริหารทรัพย์สินของรัฐ (State Assets Management Department)
- (ง) การออกใบรับรองเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรโดยกรมภาษี (Tax Department) และ
- (จ) การอนุมัติการใช้ตราประทับโดยกระทรวงความปลอดภัยสาธารณะ (Ministry of Public Security)

นอกเหนือจากขั้นตอนข้างต้นแล้ว ก่อนการเริ่มประกอบกิจการ ผู้ประกอบกิจการพลังงานไฟฟ้าจะต้องได้รับใบประกอบกิจการ (Business Operation License) ซึ่งออกโดยกรมกิจการพลังงาน (Department of Energy Business) กระทรวงพลังงานและแร่ หรือ โดยหน่วยงานส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีอำนาจเทียบเท่าสำหรับโครงการที่มีขนาดกำลังผลิต 15 เมกะวัตต์หรือต่ำกว่านั้น

ในขั้นตอนการเจรจาเพื่อเข้าทำสัญญาสัมปทาน รัฐบาลลาวอาจเจรจาเพื่อขอเข้าถือหุ้นในบริษัทผู้ประกอบกิจการโครงการโรงไฟฟ้า ทั้งนี้ แม้ว่าการเข้าถือหุ้นโดยรัฐบาลในบริษัทผู้ประกอบกิจการโครงการโรงไฟฟ้าจะไม่ใช่งานภายใต้กฎหมายการทำสัญญาสัมปทานแต่ในทางปฏิบัติการเข้าถือหุ้นโดยรัฐบาลยังเป็นนโยบายที่ยึดถือปฏิบัติอย่างต่อเนื่อง โดยสัดส่วนการถือหุ้นของรัฐบาลลาวมีตั้งแต่ร้อยละ 5 จนถึงร้อยละ 60 ของหุ้นทั้งหมดในบริษัทผู้ประกอบกิจการโครงการโรงไฟฟ้า ในโครงการไฟฟ้าพลังงานน้ำและโครงการไฟฟ้า รัฐบาลลาวจะถือหุ้นโครงการผ่านวิสาหกิจโฮลดิ้ง (Lao Holding State Enterprise) หรือ EDL หรือ ในกรณีโครงการไฟฟ้าพลังงานน้ำขนาดเล็ก รัฐบาลลาวจะถือหุ้นโครงการผ่านวิสาหกิจก่อสร้างและติดตั้งไฟฟ้า (Electrical Construction and Installation State Enterprise) ซึ่งวิสาหกิจแต่ละแห่งนั้นเป็นบริษัทที่รัฐบาลลาวถือหุ้นอยู่ หรือ รัฐวิสาหกิจ ซึ่งจัดตั้งภายใต้กฎหมายรัฐวิสาหกิจ (Enterprise Law) หรือ โดย EDL-Generation Public Company ซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ลาว

3.3.3 หน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้องและบทบาทหน้าที่

กระทรวงพลังงานและแร่เป็นหน่วยงานที่ตรวจทานและอนุมัติการศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการโรงไฟฟ้า โดยกระทรวงพลังงานและแร่จะตรวจทานอัตราค่าไฟฟ้าและให้คำแนะนำต่อนายกรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาอนุมัติอัตราค่าไฟฟ้า

กรมกิจการพลังงาน กระทรวงพลังงานและแร่ เป็นหน่วยงานซึ่งทำหน้าที่ร่างและเจรจาบันทึกข้อตกลง สัญญาพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้า สัญญาพัฒนาโครงการและสัญญาสัมปทาน รวมถึงเอกสารแนบท้ายที่เกี่ยวข้อง โดยเอกสารดังกล่าวจะลงนามโดยรัฐบาลลาว โดยมีกระทรวงนโยบายและการลงทุนเป็นผู้ดำเนินการแทน

กระทรวงนโยบายและการลงทุน เป็นหน่วยงานซึ่งทำหน้าที่ออกใบรับรองการจดทะเบียนสัมปทานเพื่อจัดตั้งบริษัทผู้ประกอบกิจการโครงการ

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เป็นหน่วยงานซึ่งทำหน้าที่ตรวจทานและอนุมัติโครงการศึกษาผลกระทบต่อนสิ่งแวดล้อมและสังคม และ แผนลดผลกระทบดังกล่าว (รายละเอียดปรากฏด้านล่าง) และเป็นหน่วยงานซึ่งทำหน้าที่เจรจาและอนุมัติสัญญาเช่าที่ดิน ตลอดจนภาระหน้าที่ด้านสิ่งแวดล้อมและสังคมอันเป็นเอกสารส่วนหนึ่งของสัญญาสัมปทาน ทั้งนี้ สัญญาเช่าที่ดินจะลงนามโดยรัฐบาลลาว โดยมีกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเป็นผู้ดำเนินการแทน

กระทรวงสาธารณสุข เป็นหน่วยงานซึ่งทำหน้าที่ตรวจทานและอนุมัติรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบต่อสุขภาพ (Health Impact Assessment) และแผนปฏิบัติการสุขภาพ (Health Action Plan)

การเจรจาบันทึกข้อตกลงอัตราค่าไฟฟ้าสัญญาซื้อขายไฟฟ้าจะดำเนินการระหว่างผู้ซื้อไฟฟ้า กับ EDL และ กฟผ. และ/หรือ EVN ส่วนการเจรจาและลงนามในสัญญาซื้อขายไฟฟ้าจะดำเนินการโดยลงนามโดย EDL และ กฟผ. และ/หรือ EVN ซึ่งเป็นคู่สัญญา

ในโครงการที่รัฐบาลลาวตกลงเป็นผู้ค้ำประกันการชำระหนี้เงินอันเป็นหน้าที่ของ EDL ภายใต้สัญญาซื้อขายไฟฟ้า การเจรจาสัญญาค้ำประกันที่เกี่ยวข้องดังกล่าว (“ข้อตกลงกระทำการของรัฐบาลลาว”) จะดำเนินการโดยกระทรวงการคลัง (Ministry of Finance) และสัญญาดังกล่าวจะลงนามโดยรัฐบาลลาว โดยมีกระทรวงการคลังเป็นผู้ดำเนินการแทน

การเจรจาสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้น (และข้อบังคับ) จะดำเนินการโดยบริษัทที่รัฐบาลถือหุ้นอยู่ (Lao PDR State company) ซึ่งจะบริษัทดังกล่าวจะเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทที่ดำเนินโครงการโรงไฟฟ้า

การดำเนินโครงการโรงไฟฟ้ายังมีการอนุมัติและออกใบอนุญาตที่จำเป็นซึ่งออกโดยกระทรวงอื่นๆ เช่น การอนุมัติการเงิน การอนุมัติการก่อสร้าง และการอนุมัติการดำเนินโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานน้ำ

ทั้งนี้ ในกรณีที่โครงการโรงไฟฟ้ามีขนาดกำลังผลิตไม่เกิน 15 เมกะวัตต์ ใบอนุญาตต่างๆ ที่กล่าวข้างต้นหลายใบอาจต้องพิจารณาและอนุมัติโดยกรมระดับท้องถิ่นหรือหน่วยงานส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีอำนาจเทียบเท่า

3.3.4 การศึกษาและแผนงานสิ่งแวดล้อมที่จำเป็น

ดังต่อไปนี้

กฎหมายและกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกำหนดให้โครงการพลังงานไฟฟ้าจำเป็นต้องทำประมาณการผลกระทบสิ่งแวดล้อม สังคม และสุขภาพ รวมถึงแผนการลดผลกระทบดังกล่าว

- (ก) รายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม (Environmental Impact Assessment Report) เพื่อให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (Ministry of Environment and Natural Resources) พิจารณานุมัติ
- (ข) รายงานการวิเคราะห์ผลกระทบต่อสังคม (Social Impact Assessment Report) เพื่อให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมพิจารณานุมัติ
- (ค) แผนการควบคุมและจัดการสิ่งแวดล้อม (Environmental Management and Monitoring Plan) เพื่อให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมพิจารณานุมัติ
- (ง) แผนการควบคุมและจัดการสังคม (Social Management and Monitoring Plan) เพื่อให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมพิจารณานุมัติ
- (จ) รายงานการวิเคราะห์ผลกระทบต่อชุมชน (Community Impact Assessment) เพื่อให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมพิจารณานุมัติ
- (ฉ) รายงานการวิเคราะห์ผลกระทบต่อสุขภาพ (Health Impact Assessment) เพื่อให้กระทรวงสาธารณสุขพิจารณานุมัติ
- (ช) แผนปฏิบัติการสุขภาพ (Health Action Plan) เพื่อให้กระทรวงสาธารณสุขพิจารณานุมัติ
- (ซ) แผนปฏิบัติการย้ายถิ่นที่อยู่ (Resettlement Action Plan) เพื่อให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมพิจารณานุมัติ
- (ณ) แผนปฏิบัติการสังคม (Social Action Plan) เพื่อให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมพิจารณานุมัติ
- (ญ) แผนพัฒนาจริยธรรมชนกลุ่มน้อย (Ethnic Minority Development Plan) เพื่อให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมพิจารณานุมัติ

3.3.5 การเข้าทำโครงการโรงไฟฟ้า

ในทางปฏิบัติรัฐบาลลาว หรือ EDL จะไม่เชื่อเชิญหรือจัดประมูลเพื่อออกสัมปทานโครงการโรงไฟฟ้า ทั้งนี้ สำหรับโครงการที่มีขนาดกำลังการผลิตเกินกว่า 15 เมกะวัตต์ ผู้ดำเนินโครงการซึ่งสนใจจะพัฒนาโครงการจะต้องหารือเพื่อเข้าทำสัมปทานกับกรมกิจการพลังงานและเข้าลงนามบันทึกข้อตกลง และสัญญาพัฒนาโครงการ จากนั้นจึงเจรจาเพื่อตกลงลงนามในสัญญาสัมปทาน

ส่วนโครงการที่มีกำลังการผลิตไม่เกิน 15 เมกะวัตต์นั้น ผู้พัฒนาโครงการจะต้องหารือโครงการที่ประสงค์จะพัฒนากับผู้ว่าราชการจังหวัดหรือกรมนโยบายและการลงทุนส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้ หากผู้พัฒนาโครงการเป็นต่างชาติ ผู้พัฒนาโครงการจำเป็นต้องเข้าทำสัญญาสัมปทาน

3.3.6 การพิจารณาอัตราค่าไฟฟ้า

(ก) หน่วยงานซึ่งทำหน้าที่พิจารณาอัตราค่าไฟฟ้า

อัตราค่าไฟฟ้าจะต้องอนุมัติโดยนายกรัฐมนตรี (สำนักงานกลาง) ไม่ว่าไฟฟ้าจะจำหน่ายในประเทศหรือส่งออกไปยังต่างประเทศ

(ข) นโยบายและแนวทาง

มาตรา 47 และ 48 แห่งกฎหมายพลังงานไฟฟ้าเป็นบทบัญญัติควบคุมขั้นตอนการอนุมัติค่าไฟฟ้า

(ค) โครงสร้างค่าไฟฟ้า

โครงสร้างค่าไฟฟ้าจะกำหนดผ่านการเจรจาบันทึกข้อตกลงค่าไฟฟ้าสัญญาซื้อขายไฟฟ้า และสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับผู้ซื้อไฟฟ้า ทั้งนี้ ผู้สนับสนุนโครงการสามารถที่จะเสนอโครงสร้างค่าไฟฟ้าได้ เช่น อัตราคงที่ อัตราตามระดับการใช้งาน อัตราก้าวหน้า อัตราตามค่าพลังงานและพลังงาน อัตราค่าไฟฟ้าแบบ Front loaded อัตราค่าไฟฟ้าแบบ Back loaded อัตราคงที่ในระหว่างระยะเวลาชำระหนี้ อัตราขั้นต่ำของไฟฟ้าที่ใช้ เป็นต้น อย่างไรก็ตาม อัตราซึ่งตกลงกันระหว่างผู้สนับสนุนโครงการและผู้ซื้อไฟฟ้าจะต้องได้รับการพิจารณาและอนุมัติโดยกระทรวงพลังงานและแร่ และอนุมัติโดยนายกรัฐมนตรีอีกครั้งหนึ่ง